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VII« 63. Espen Peitersen 
b 2o/l 1723 Vordingborg; s+ 26/2 1727
Boede 1684 i Nyråd; var 1694 markvogter ved Vordingborg slot 
Boede 1696 i Kidehauge, Vordingborg landsogn, hvor han havde 
fæstet en trelænget gd, gd nr 1 i matr 1688 (2.4.o.2.), byg­
ningerne omfattede 22 fag. Ejede 1711 en ejendomsjord i Ny­
råd (3.4 1/2. o.l.); købte 1716 på auktion en holm, kaldet 
Flakkeholmen; ejede også et vænge i Nyråd mark 
(s af Peiter Jensen og Mette Espensdtr = VIII. 125. og 126;)

1 g 15/2 1695 Vordingborg
a. Karen Olsdtr

= VII. 64. b 2/9 1711 Vordingborg; s+ 3/9 1711

2 g 24/1 1712 Kalvehave sg
b. Gjertrud Olsdtr

form f c 1677; b 25/3 173? Vordingborg 
(form dtr af Oluf Pedersen, Nyråd, og Kirsten Eortensdtr; 
ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn af Espen Peitersens 1. ægteskab (1. - 8.)
1. Jens Espensen

f c 1695
Var I7II i lære hos skomager La,urs Nygaard, Vordingborg; 
1723 matros "1 kongens tjeneste"

2. Mette Espensdtr
d 3/5 1696 Vordingborg; form b lo/5 1696 sst

3. Kirsten Espensdtr
= VI. 32. d 29/2 1698 Vordingborg

1 g 3/11 1715 Vordingborg
3. a. Jens Pedersen Jyde

= VI. 31. f c 1669; b 2o/2 1737 Kastrup sg 
Gmd Kastrup

2 g (trol 19/9 1738 Kastrup sg)
3.b. Rasmus Olsen

f c 17o3; b 8/3 1782 Kastrup sg
Gmd Kastrup; ved sin død inds på vedkommende gd, som han 0- 
vertog i forbindelse med indgåelsen af ægteskabet
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VII. 63. 
forts. 1

Børn af Kirsten Espensdtrs 1. ægteskab: se VI. 31.6. - 31. 
15.

Børn af Kirsten Espensdtrs 2. ægteskab (3.1. - 3.3.)
3.1. Anna Rasmusdtr

d 19/7 1739 Kastrup sg; + 13/9, b 18/9 1811 Vordingborg

g 7/lo 1761 Kastrup sg
3.1.a. Hans Rasmussen

d 13/10 1737 Vordingborg; + 6/1, b 13/1 1814 Vordingborg 
Gmd Knudsby; ved sin død aftægtsmand sst
(s af Rasmus Hansen, Knudsby)

Børn af Anna Rasmusdtrs ægteskab (3.1.1. - 3.1.2.)
3.1.1. Niels Hansen

f c 1767
Var 18ol inds hos faderen og daglejer

3.1.2. Jacob Hansen
f c 1768

3.2. Cle Rasmussen
d 24/6 1742 Kastrup sg; b 15/7 1742 s sg

3.3. Zille Marie Rasmusdtr
d 4/7 1745 Kastrup sg; + 31/12 1824, b 7/1 1825 s sg

1 g 27/10 1773 Kastrup sg
3.3.a. Povl Johansen Groumand (eller Smed) 

f c 1729; b 18/4 1781 Kastrup sg 
Gmd Kastrup, på en anneksgård

2 g 22/11 1781 Kastrup sg
3.3.b. Hans Nielsen

d 2o/6 1756 Kastrup sg; + 26/2, b 4/3 18Ö8 s sg 
Gmd Kastrup sg, på en anneksgård 
(s af Niels Bendtsen, Kastrup)

Børn af Zille Marie Rasmusdtrs 1. ægteskab (3.3.1. - 3.3.3. )t
3.3.1. Kirsten Povlsdtr

d 8/5 1774 Kastrup sg
341



3.3.2. Johan Povlsen
d 17/11 1776 Kastrup sg

3.3.3. Maren Povlsdtr
d 11/2 1781 Kastrup sg

3.3.4.

3.3.5.

3.3.6.

4.

4.a.

4.b.

4.1.

4.2.

4.3.

VII. 65. 
forts. 2

Børn af Zille Marie Rasmusdtrs 2. ægteskab (3^3.4. - 3.3.6.)| 
Else Hansdtr 
d 4/5 1783 Kastrup sg

Pouline Hansdtr
d 22/1 1786 Kastrup sg

Niels Hansen
d 3/5 1789 Kastrup sg

Peder (Peiter) Espensen
d 5/9 17oo Vordingborg; b 26/8 1764 Kastrup sg
Var 1723 i tjeneste i Hulemose mølle, Vordingborg landsogn; 
senere hmd Kastrup

1 g 12/5 1726 Vordingborg
Anna Rasmusdtr
b 29/4 174o Vordingborg

2 g 29/12 1743 Kastrup sg 
Maren Olsdtr

Børn af Peder (Peiter) Espensens 1. ægteskab (4.1. - 4.4.) 
Karen Peitersdtr 
d 3o/6 1726 Vordingborg
Tjente (form) 1754 i Vordingborg

Kirsten Peitersdtr
d 9/1 1729 Vordingborg
Tjente (form) 1757 i Neder Vindinge

Espen Peitersen
d 29/3 1732 Vordingborg; form b 15/4 1781 Kastrup sg 
Hmd Kastrup
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4.3.a
1 g
Else Johansdtr

VII. 63. 
forts. 3

b 21/8 1763 Kastrup sg

2 g
4.3.b...............

f c 172o; b 21/5 1775 Kastrup sg

3 g (trol 9/6 1775 Kastrup sg)
4.3.c. Dorthe TTendrichsdtr

Børn af Espen Deitersens 1. ægteskab (4.3.1. - 4.3.2.)
4.3.1. Anna Kspensdtr 

d 21/6 1761 Kastrup sg

4.3.2. Maren Espensdtr 
d 21/8 1763 Kastrup

Børn af .Espen Deitersens 3. ægteskab (4.3.3. - 4.3.5.)
4.3.3. søn, dødfødt

b 4/8 1776 Kastrup sg

4.3.4. Anna .Espensdtr
d 26/4 1778 Kastrup sg

4.3.5. Jens Espensen 
d 4/lo 178o Kastrup sg

4.4. Maren Deitersdtr
b 28/12 1755 Kastrup sg

Barn af Maren Deitersdtr, født uden for ægteskab (4.4.1.)
4.4.1. dødfødt barn

b 3o/ll 1755 Kastrup sg

Oluf Espensen 
d 13/4 17o2 Vordingborg; form b 16/6 17o2 sst

Hans Espensen
d 7/lo 17o3 Vordingborg 343



VII. 63.
forts. 4

læs; flyttede form 1746 til Snertinge; form i 1767 boende i 
Over Vindinge

1 g (trol lo/8 1731 Kastrup sg)
6.a♦ Anne Torkelsdtr

f c 1693; b 18/8 1737 Kastrup sg; s+ 25/lo 1737

2 g (trol 15/9 1737 Hammer sg)
6.b. Sophie Hansdtr

Farn af Hans Espensens 1. ægteskab (6.1.)
6.1. Espen Hansen 

d 18/lo 1733 Kastrup sg

Børn af Hans .Espensens 2. ægteskab (6.2. - 6,9.)
6.2. Anna Hansdtr 

d 21/9 1738 Lastrup sg

6.3. Johanne Hansdtr
d 24 12 1741 Kastrup sg

6.4. Ole Hansen
d 6/1o 1743 Kastrup sg

6.5. Espen Hansen
b 8/3 1747 Sværdborg sg

6.6. Karen Hansdtr
d 25'3 1746 Sværdborg sg; b 8/5 1746 s sg

6.7. Karen Ha.nsdtr
d 19/3 1747 Sværdborg sg

6.8. Citzel hansdtr
d 28/9 1749 Sværdborg sg; form b 17/4 1774 s sg

6.9. Keder Hansen
d 16/1 1752 Sværdborg sg

7. Kette Espensdtr
d ? 8/11 17o7 Vordingborg; b 4/8 1776 Kastrup sg; s+ 14/3 1 A A



VII. 63. 
forts. 5

1 g 28/12 1727 Kastrup sg
7.a. Peder Hemmingsen

b 25/2 175o Kastrup sg; s+ 13/6 175o 
Hmd Stuby

2 g 16/5 1751 Kastrup sg
7.b. Niels Hansen Skræder

b 27/12 1764 Kastrup sg 
Gmd Næs, på halvgård

3 g 23/10 1765 Kastrup sg
7.c. Lars Bertelsen

f c 1736; b 14/3 1781 Kastrup sg; s+ 14/4 1781
Gmd Næs, på halvgård, som han fæstede efter Niels Hansen 
Skræder. Fæstede 1765 en øde gd,- ligeledes beliggende i Næ

Børn af Mette Espensdtrs 1. ægteskab (7.1. - 7.9.)
7.1. Lisbeth Pedersdtr

d 8/5 1729 Kastrup sg; b 3o/8 18o9 Sværdborg sg

1 3
7.1. a. Jens Mortensen

b 3o/7 1769 Kastrup sg 
Hmd, senere gmd Stuby 
(ang hans tidligere ægteskab se tillægget)

2 g lo/ll 1771 Kastrup sg
7.1•b. Rasmus Christophersen

f c 1751; + 8/4, b 16/4 1825 Sværdborg sg; s+ 8/lo 1829 
Gmd Stuby og senere - efter fæstebrev sf 31/12 179o - gmd 
Skaverup
Børn af Lisbeth Pedersdtrs 1. ægteskab (7.1.1. - 7.1.6.)

7.1.1. Dorthe Jensdtr
d 21/7 1754 Kastrup sg; b 28/7 1754 s sg

7.1.2. Isåren Jensdtr
d 7/9 1755 Kastrup sg

7.1.3. Peder Jensen
d 4/9 1757 Kastrup sg
Hmd Oreby 345



VII. 63. 
forts. 6

7.1.4. Morten Jensen 
d 9/8 1761 Kastrup sg 
Hmd Skaverun

7.1.5. Dorthe Jensdtr 
d 9/9 1764 Kastrup sg

7.1.6. Hemming Jensen 
d 25/10 1767 Kastrup sg

Barn af Lisbeth Pecersdtrs 2. ægteskab (7.1.7.)
7.1.7. Udøbt barn

b 6/3 1774 Kastrup sg

7.2. Karen Pedersdtr
hjd; fr 25/11 1731 Kastrup k; b 3/2 1732 s sg

7.3. Karen Pedersdtr
d 19/4 1733 Kastrup sg; b 28/6 1733 s sg

7.4. Hemming Pedersen
d 12/4 1735 Kastrup sg; form b 2o/l 1765 s sg 
Ugift; boede Næs

7.5. Karen Pedersdtr
d 23/11 1738 Kastrup sg; b 8/9 1739 s sg

7.6. Marie Pedersdtr
d 14/5 1742 Kastrup sg

7.7. Lars Pedersen
d lo/l 1745 Kastrup sg

7.8. Karen Pedersdtr
d 12/11 1747 Kastrup sg

7.9. Rasmus Pedersen
f c 1748
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VII. 63.
forts.7

8. dødfødt barn
b 1/9 1711 Vordingborg

Børn af Espen Pettersens 2. ægteskab (9. — lo.)
9. Oluf Bspensen

d 19/2 1713 Vordingborg; form + før 26/2 1723

lo. Karen Bspensdtr
d 2/8 1722 Vordingborg

1 g 26/1 1755 Vordingborg
1o.a. Rasmus Bruusen

f c 1717; b 11/8 1771 Kastrup sg
Hmd Oreby
(s af Bruus Rasmussen, Koholthuset, Sværdborg sg, og Citzel 
.... )

2 g (trol 23/10 1771 Kastrup sg)
1 o.b, Jens Kadsen

f c 1727; b 17/11 1792 Kastrup sg
Hmd og væver Oreby

Børn af Karen Espensdtrs 1. ægteskab (lo.l. - lo.4.)
1o. 1. Jens Rasmussen

d 3o/lo 1757 Kastrup sg; b 3o/lo 1757 s sg

lo.2. Sidsel Rasmusdtr
d 27/12 1758 Kastrup sg; + 28/12 1831, b 1/1 1832 s sg

g (trol 9/7 178o Kastrup sg)
1o.2.a. Feder Jensen Smed

f c ; + 12/12, b 18/12 1825 Kastrup sg
Hmd Oreby

Børn af Sidsel Rasmusdtrs ægteskab (lo.2.1. - lo.2.9.)
10.2.1. Cathrine Pedersdtr 

d 11/3 1781 Kastrup sg

10.2.2. Anna Federsdtr
d 18/7 1784 Kastrup sg

10.2.3. Rasmus Pedersen ..... ■■■" ■ *7
d 24/2 1787 Kastrup sg



VII, 63. 
forts. 8

10.2 .,4. datter, dødfødt
"b 22/11 1788 Kastrup sg

10.2.,5. Hans Pedersen
d 2o/12 1789 Kastrup sg

10.2.,6. Maren Pedersdtr
d 19/4 1795 Kastrup sg

10.2.,7. Peder Pedersen
f 23/9, d 3o/9 1798 Kastrup sg; + 5/lo, b 7/lo 1798 s sg

lo.2.,8. Karen Pedersdtr
f 17/2, d 23/2 18oo Kastrup sg; + 25/6, b 29/6 18o6 s sg

10.2.»9. Niels Pedersen
f 23/4, d 28/4 18o5 Kastrup sg; + 13/8, b 17/8 18o6 s sg

10.3., Jens Rasmussen
d 2/8 1761 Kastrup sg; b 18/lo 1761 s sg

10.4.. Kjrsten Rasmusdtr
d 5/6 1763 Kastrup sg

1 g 21/1 1785 Kastrup sg
10.4.,a. Niels Christensen Vrang

f c 1733; + 14/3, b 18/3 1797 Kastrup sg
Boede 1789 Skaverup; 1793 inds Greby; 1795 hmd sst

2 g 29/6 1798 Kastrup sg
10.4.»b• Jens Hansen Vogter 

f c 1749

Børn af Kirsten Rasmusdtrs 1. ægteskab (lo.4.1. - lo.4.5.)
10.4.»1. Kirsten Nielsdtr

d 25/10 1789 Sværdborg sg; b 15/11 1789 s sg

10.4..2. Kirsten Nielsdtr
d 25/3 1791 Kastrup sg

lo.4..3. Rasmus Nielsen
348d 28/7 1793 Kastrup sg



10.4.4. Hans Nielsen
d ll/lo 1795 Kastrup sg; b 25/4 1797 s sg

10.4.5. Sidsel Nielsdtr

VII. 63 
forts. 9

f og hjd samt + 27/4 1798 Kastrup sg; b 4/5 1798 s sg
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Tillæg VIL 63 
(1)

Note
Af skiftet i 1711 efter Karen Olsdtr fremgår det, at ejen­
dommen regnedes som værende en halv gård. I stuelængen var 
der indeholdt en stue, et kammer og et køkken; desuden omta­
les der et loft og en kælder.
I stuen var aer et bord (af fyr), en kistebænk (med 2 rum og 
2 låse for disse), et vråskab, en kiste (af eg med 7 lagner 
samt en dundyne) og en jernkakkélovn; endvidere et sengested 
(af fyr, med omhæng) og 2 hyttesenge (den ene ved kakkelov­
nen). Til sengene hørte 3 dyner, 3 underdyner, 3 hoveddyner, 
5 hovedpuder og 3 par lagner (af blårgarn). I kammerat stod 
der bl.a. et bord, en kærne og en flødespand. Køkkenet inde- 
holut bl.a. en håndkværn, et dejtrug, 2 ølkar, en ølflaske, 2 
ølkander, 3 malkekander samt 22 sold og sibøtter. Formentlig 
forefandtes samme sted de fleste af de genstande, som i skif­
tet omtales som hørende til ”Kobber og Messing”, ”Tin" samt 
”Jernfang", nemlig en bryggerkedel og 3 andre kedler (den ene .epaf messing),/messinglysestage, et strygejern, 2 tintallerke­
ner og -<af jern - bl.a. en gryde, 2 kedelkroge, en ildtang, 
2 buløkser, en bred økse, 3 tjørneøkser, 2 save, 2 tyve, en ' 
naver og en hakke. På loftet opbevaredes 3 hele og en halv 
standtønde, 6 øltønder samt 4 sække.
I forbindelse med "Gården” nævnes 2 vogne, en slæde (foruden 
3 nye meder), en plov, en harve, en tækkestige, en skæreki­
ste (med kniv) og en slibesten.
"Korn i Straaet” omfattede navnlig lo tdr rug, 24 tdr byg, 3 
tdr havre, 1/2 td ....kærn..
Besætningen bestod af 4 heste (heraf 2 hopper) og 3 plage; 6 
køer, 2 studlinge, 2 kvier, 2 sommerkalve; 12 får; 15 store 
og 17 andre svin samt yderligere 8 grise.
Ejendommen omfattede som ejendoms jord 1-4 skp ld købstads jord 
i Nyråd mark og nogle engarealer.
Boets aktiver blev opgjort til en værdi af 368 sldlr 3 mk 6 
sk og gælden til tilsammen (incl omkostningerne ved skiftet) 
lo3 sldlr 2 mk. Der blev således til deling 265 sldlr 1 mk 
6 sk, hvoraf halvdelen tilkom enkemanden og resten børnene.
I skiftet i 1723 efter Espen Peltersen omtales for så vidt 
angår beboelsesforholdene: en stue, 2 kamre og et køkken.
I .stuen fandtes der stort set af bohave, hvad der nævnes i 
skiftet i 1711. Den ene hytteseng (hvilken var forsynet med 
omhæng) indeholdt en overdyne, 2 hovedpuder (den ene lang og 
med bolster af hampegarn) og 3 lagner (af hør- og hampegarn).



Tillæg VII. 63. 
(2)

I den anden hytteseng (også med omhæng) fandtes der en gammel 
himmelseng, 3 overdyner (2 med bolstre af hamp), 3 underdy­
ner (med bolstre af hampe- og hørgarn), 4 hovedpuder (de 2 
lange) samt 4 lagner (af blår- og hørgarn); desuden var der 
en messinglysestage. Så vidt ses opbevaredes i stuen bl.a. 
også en bænkedyne, 2 skindhynder og en (lånt) drejlsdug samt 
den afdøde mands gangklæder: en kjole, 2 trøjer og en bryst­
dug (disse genstande af vadmel), en skindtrøje qg 2 par skind­
bukser.
Det gng kammer indeholdt bl.a. et lille bord (af fyr), en ki­
ste (ligeledes af fyr, med lås og nøgle), en standtønde, et 
kornsold, en melsæk, en melbøtte, et trug, en lille kurv, et 
par karter og en kobberkedel. I det andet kammer opbevaredes 
en messingkedel, 3 store og 2 små øltønder, enflæskeolden 
og en tragt.
I køkkenet: et hængeskab, en bryggerkedel (af kobber), 3 an­
dre kedler (den ene af kobber), 2 bryggerkar, 2 jerngryder, 
én ildpande og en rist; desuden en ”Retterbænk”, 2 sildefjer­
dinger og nogle andre fjerdinger, en ørebakke, en standtønde, 
en spand, en si, 2 stripper og en håndkværn.
På loftet: bl.a. 4 tdr havre, 2 tdr byg, 6 sider flæsk (til 
husholdningen), 3 standtønder, 14 sibøtter, en mælkekande, et 
dejtrug og desuden: en overdyne (olmerdugs-), en lille vugge­
pude og noget garn. - 
Følgende registrerede genstande omtales som værende ”Skovred­
skaber”: en sav, 5 økser, 5 små jernvægger, en jernnød og nog­
le navere.
I ”Gaarden”: 2 vogne (den ene en ”Ferridsvogn"), 2 slæder, 6 
slædemeder, en plov, en harve, et svinetrug, et andet trug, 
en slibesten, en huggestok og en tækkestige.
Besætningen omfattede 4 heste (de 3 hopper), 2 plage og et tøXj 
6 køer, 2 kalve og en studling; 12 får; 14 ungsvin. 
”Korn i Straaet” bestod af 6 traver rug og 6 traver byg. 
Til gården børte i øvrigt nu - som ejendomsjord - 3 tdr Id 
agerjord og 4 engarealer.
Boets aktiver fandtes at beløbe sig til 192 sldlr 1 mk 4 sk, 
medens gælden androg i alt 221 sldlr 1 mk 14 sk. Der blev føl­
gelig intet til deling mellem arvingerne.
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VIII. 81. Hans

g 
a. .............. i....................

= VIII. 82. (ang hendes tidligere ægteskab se IX. 161.)

Barn af Hans ............... s ægteskab (1.)
1. Jørgen Hansen

= VII. 41. s+ 2o/2 1688
Gmd Sønder Mern

352



VIII. 83. Hans ..........

353

a. Kirsten Hermandsdatter
= VIII. ®4.

og IX. 167.7.
+ før 24/11 1679 
(di r af Eermand ........ = IX. 167.)
Børn af Hans.......s ægteskab (1. - 4.)

1. Erich -Hansen
Var i live 1683, men da "gammel og vanfør"
Gmd Skuderup. Hatte på grund af armod overlade halvparten 
af sin fæstegård til en anden bonde (Niels Pedersen); var 
senere fæster af den gd, der i matr 1688 fik nr 5 (6.I.O.I.)

g før 14/7 1663
l.a. Ingeborg Hansdtr

form b mellem 1/5 1697 og 1/5 1698
(ang hendes tidligere ægteskab se tillægget)

Barn af Erioh Hansens ægteskab (1,1.) -
1.1.

= VII. 43.
2.a.

Sidsel Erichsdtr;

1 g
1.1.a. /inders Jensen 

s + 18/5 168o 
Boede Skuderup

2 g
1.1.b. Anders Christiansen Jyde 

s+ 4/7 1692
Gmd Skuderup, n' gd nr 8 i matr 168p (7.4.3.2.)

3 g
1.1.0. Hemming Hansen (jyde)

= XT. 43.2.
Gmd Skuderup, på gd nr 8 i matr 168«, som han 1718 afstod 
til fordel for sønnen .Inders

Børn af SlAa&L Brichsdtrs 2. ægteskab (1.1.1. - 1.1.5.)
1.1.1. Anne Andersdtr 

f c 1681



1.1.2.

VIII. 83.
forts. 1

Kirsten /mdersötr 
f c 1684 

g 26/6 1711 Vordingborg
1.1.2.a. Jens Knudsen

Vintersbølle

1.1.3. Haren Andersdtr 
f c 1686

1.1.4. Christen Andersen 
f c 168«

1.1.3. tette Andersdtr 
f c 1/11 1691; b 11/4 1721 Cster Egesborg sg; s+ 21/3 1721

g
1.1.3.a. Lauritz Sørensen

f c 1689; b 15/9 1728 øster Egesborg sg
Boede Tolstrup
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Barn af Citzel Erichsdtrs 3. ægteskab (1.1,6.)
1.1.6. /inders Hemmingsen

VTI. 43. f c 15/11 1695; b 9/7 1724 Øster Egesborg sg; s+ 8/11 1724 
2.1.

2. Haren Hansdtr

Form ugift 1679

3. Kirsten Hansdtr
form b mellc 1/5 1694 og 1/5 1695 

,0*
3.a. Poul Rasmussen

+ efter 17o8 
Hmd Skovhuse, Ester Egesborg sg

4. «odil Hansdtr
VII. ^2.
07. Ht, Jørgen Hansen 354



Tillæg VIII. 83.

Note 1
Ingeborg Hansdtr = l.a.

1 g
Peder Nielsen

Note 2
Lauritz Sørensen = 1.1.5.a.

2 g 24/11 1721 Vordingborg
Karen Nielsdtr
(hun senere g 6/2 1729 0. Egesborg ag Lars Rasmussen)
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VIII. 85, Hemming (kickelsen ?)

Børn af Pemming (Hickelsen ?) (1. - 2.)
1. Hans Hemmingsen
. 45. s+ 14/6 1679 

Gmd Stensby

2. Peder Hemmingsen 
s + 25/10 1691
Gmd Langø; omtalt som boende dér 1666; på den gd, der i mätri
1688 fik nr.l; var også fæster af 1/2 af gd nr 5; hartkorn 
henholdsvis (5.5.2.1.) og(l/2 af 5.2.5.2.)

1 g
2.a. Kirsten Pedersdtr 

s+ 25/2 1681 
(ang hendes tidligere ægteskab se tillæ get)

2 g
2.b. Kirsten Hemmingsdtr

(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn af Peder Hemmingsens 1. ægteskab (2.1. - 2.5.)
2.1. Laurids Pedersen Børring 

form b 5/4 1754 Vordingborg
Gmd Bakkebølle; på den gd, der i matr 1688 havde nr 1 (5.o.
1.2.); form senere hmd

g
2.1.a. Karen He mm i n g_s d tr

b L9/12 1752 Vordingborg
(dtr af Hemming Pedersen, Sønder Kern, og Zidsel Nielsdtr)

Børn af Laurids Pedersen Børrings ægteskab (2.1.1. - 2.1.11.)
2.1.1. Hans Lauridsen

Tærø

2.1.2.
f c 1684, b 5/11 169o Vordingborg

2.1.5. Hemming Lauridsen (form/ ----- “-----------*---- 556
b 17/6 1686 Vordingborg



VIII. 85.
forts. 1

2.1.4. Mette Lauridsdtr
d 1/5 1687 Vordingborg; b 4/8 1687 sst

2.1.5. Mette Lauridsdtr
d 27/7 169o Vordingborg; b 2/lo 169o Vordingborg

2.1.6. Peder Lauridsen Børring
d 6/12 1693 Vordingborg

2.1.7.................... (form)
b 8/6 1694 Vordingborg

2.1.8.................... (form)
b 8/6 1694 Vordingborg

2.1.9..................  
d 2o/5 1695 Vordingborg

2.1.10. Citzel Lauridsdtr Børring 
d 4/7 1697 Vordingborg; b 2o/ll 1739 Øster Egesborg sg

g 2o/l 1723 Øster Egesborg sg
2.1.lo.a.Jens Olsen

f c 1682; b 22/lo 1745 Øster Egesborg sg 
Boede på Vallebogaard, Øater Bgesborg sg

2.1.11. Niels Lauridsen Børring
d 24/9 1699 Vordingborg; b 21/2 1751 sst 
Gmd Bakkebølle; på den gd, som faderen havde haft i fæste; 
afstod (før 7/11 1736) nævnte gd på grund af egen og hustrus 
sygdom

2.2. Hemming Pedersen 
s+ 2o/ll 1713 
Gmd Sønder Mern; tredingsfoged (1691) 
g 11/6 17o6 Vordingborg

2.2.a. Helvig Jensdtr
d 4/11 1688 Vordingborg; s+ 19/12 1724
(dtr af Jens Laursen Bruus, Bakkebølle, og Kirsten Sørensdtr 
; ang hendes senere ægteskab se tillægget)
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VIII. 85. 
forts. 2

Børn af Hemming Pedersens ægteskab (2.2.1. - 2.2.2.)
2.2.1. Peder Hemmingsen

f c 17o8; b 26/8 1755 Udby sg; s+ 18/1 1754
Gmd Skällerup

2.2.2.

2.3.
= VIII. 95.

4.a.

Søren Hemmingsen 
f c 1/9 1715
Boede Sageby (1757, 1754)

Rasmus Pedersen Bødker
f c 1666; b 24/6 1722 Vordingborg; s+ 8/8 1722 
Gmd Bakkebølle

g
2.3.a. Maren Jensdtr

= VIII. 95 b 1746 Vordingborg
(dtr af Jens Pedersen, Nørre Mern, og Anne Hansdtr.= VIII.'
95 og96;angehendes Senere ægteskab se VIII. 95.4.a.)

Børn af Rasmus Pedersen Bødkers ægteskab (2.3.1. - 2.3.11.)
2.3.1. Kirsten Rasmusdtr

b 27/12 1712 Vordingborg; s+ 5/5 1713

g 3o/5 1711 Vordingborg
2.5.1.a. Søren Bertelsen

b 7/7 175o Vordingborg
Boede Masnedø

2.3.2. Peder Rasmussen
d 16/3 169o Vordingborg; form + som lille

2.3.3. Peder Rasmussen 
d 26/7 1695 Vordingborg 
Boede Kindvig (1722)

2.5.4. Hemming Rasmussen 
d 8/3 1696 Vordingborg 
1722 student i København

2.5.5. Anne Rasmusdtr
d 15/5 1698 Vordingborg
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VIII. 85.

= VII.
l.a.

forts. 3

2.3.6. Hans Rasmussen 
d 6/6 17oo Vordingborg 
1722 i skræderlære i København

2.3.7. Citzel Rasmusdtr 
d lo/4 17o2 Vordingborg; b 11/4 17o2 sst

2.3.8. Jens Rasmussen 
d 27/5 17o3 Vordingborg

2.3.9. Niels Rasmussen Bødker 
47.6. d 11/2 17o7 Vordingborg

2.3.10.................... 
d 12/5 17o9 Vordingborg; + før 1722

2.3.11. Sidsel Rasmusdtr 
d 9/11 171o Vordingborg

Børn af Peder Hemmingsens 2. ægteskab (2.4. - 2.6.)
2.4. Kirsten Pedersdtr 

f c 1682 

g
2.4.a. Peder Rasmussen

Ugledige
(ang hans tidligere ægteskab se tillægget)

Børn af Kirsten Pedersdtrs ægteskab (2.4.1. -2.4.6.) 
2.4.1. Zidsel Pedersdtr

d 26/4 17o5 Allerslev sg

2.4.2. Rasmus Pedersen 
d 3/7 17o7 Allerslev sg

2.4.3. Hans Pedersen 
d 7/9 1710 Allerslev sg

2.4.4. Rasmus Pedersen
form hjd; b 9/8 1716 Allerslev (6 dage gammel) 
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VIII. 85. 
forts. 4

2.4.5. Karen Pedersdtr
d 6/3 1718 Allerslev sg; b 9/3 1718 s sg

2.4.6. Rasmus Pedersen
d 6/8 1719 Allerslev sg

2.5. Lucie Pedersdtr
f c 1685

2.6. Maren Pedersdtr
f c 1687
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Tillæg VIII. 85

Note 1
Kirsten Pedersdtr = 2.a.

1 g
Laurids Hansen
Langø

Note 2
Kirsten Hemmlngsdtr = 2.b.

2 g.
Saren Mortensen = VIII. 93.2.
f c 1671; b 8/10 17o4 Kalvehave sg; s+ 25/11 17o4 
Langø

Note 3
Helvig Jensdtr = 2.2.a.

2 g
Casper Brandt 
s+ 8/ 1721 
Sønder Mern

Note 4
Peder Rasmussen = 2.4.a.

1 g 25/2 1694 Allerslev sg 
Citzel Olufsdtr
f c 16o9; b 28/2 17o4 Allerslev sg
(hun tidligere g 12/6 167o Allerslev sg Rasmus Clausen samt 
16/10 1681 Allerslev sg Hans Jeppesen, Ugledige, s+ 8/1 1694)
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VIII. 87. Anders ........

Børn af Anders .........  (1. - ?) .
1. Johanne Andersdtr

VII. 44. b 15/12 1719 Kalvehave sg; s+ 15/9 172o (ikke bevaret)

1 g
l.a. Jørgen Olsen Piil

s+ 25/1 1661 (ikke bevaret) 
Boede - form som gmd - Stensby

2 g
l.b. Hans Hemmlngsen

VII. 45. s+ 14/6 1679
Gmd Stensby; på den gd, der i matr 1688 fik nr 5 
(s af Hemming Mickelsen? = VIII. 85.)
3 g

l.c. Mathias Hansen
f c 1656; b 26/6 17o2 Kalvehave sg; s+ 12/7 17o2 
Gmd Stensby; på gd nr 5, jfr foran;
( søn af Tians Andersen, tredingsfoged, Bogø)

Barn af Johanne Andersdtrs 1. ægteskab (1.1.x
1.1. Oluf Jørgensen Kimmer 

s+ 5o/5 1695
Gmd Stensby; på en halvgård

1.1.a.
g
Johanne TIansdtr

(dtr af lians Larsen, Langø)

Børn af Oluf Jørgensen Kimmers ægteskab (1.1.1. - 1.1.4.)
1.1.1. Jørgen Olsen 

f c 1689
Opholdt sig 1721 i Ugledige

1.1.2. Kirsten Olsdtr 
f c 169o

1.1.5. Sidsele Olsdtr
f c 1695; b 1698 Kalv nave sg ^62



VIII. 87.
forts. 1

1.1.4. Ole Olsen
f */3 1695 Kalvehave sg

Børn af Johanne Andersdtrs 2. ægteskab se VII. 43,1. - 43.6
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VIII» 89. Jens Christ <n>j)heTS en 
+ 19/10 17o9
Gmd Skovhuse, Øster Egesborg sg, vistnok allerede 1654; på 
den gd, der i matr 1688 fik nr lo (o.7.o.l.). Se i,øvrigt 
( s af Christopher..........  = IX. 177.) tillægget

1 2
a. .............

2 5
b. Maren Jørgensdtr

+ 26/5 1674
(ang hendes tidligere ægteskab se tillægget)

5 g
c. Anne Sørensdtr

+ mellem 21/lo 1681 og 29/5 169o 
(dtr af Søren ....... og Johanne Hansdtr, s+ 21/lo 1681)

4 o
d. Anne Nielsdtr

(ang hendes form senere ægteskab se tillægget)

Børn af Jens Christophersens 1. elier 5. ægteskab (1. - 
lo?)

1. Margrete Jensdtr
f c 1649
Boede 17o9 Kindvig

2. Christopher Jensen 
f c 1659
Var 17o9 "afskediget soldat", form i Helsingør

5. Rasmus Jensen

Boede 17o9 på Amager

4. Laurs Jensen ^Thommesen^
VII. 45. + mellem 15/5 1725 og 15/11 1756

Gmd Skalsby

5. Anders Jensen
f c 1669
Vo-r i7no -i t. leheste hos Peder Jensen. Ugledige
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Vll±. MT. 
forts. 1

6. Maren Jensdtr

Opholdt sig 17o9 på Møen

7. Johanne Jensdtr

Var 17o9 i tjeneste hos Hans Madsen, Skovhuse

A. Jacob Jensen 
f p 1686

Tjente 17o9 hos faderen

9.?
b mellem 1/5 1687 og 1/5 1688 Øster Egesborg sg

lo.?
b mellem 1/5 1694 og 1/5 1695

365



Tillæg vi±±. 05.

Note 1
Skiftet i 17o9 efter Jens Christophersen viser, at der i gården 
fandtes en stue, et kammer og et køkken; andre beboelseslokali­
teter er ikke omtalt.
I stuen var der 1 bord (af fyr), 1 bænk, 1 "beslagen” kiste (af 
fyr) og 1 sengested (også af fyr); til dette sidste hørte 1 over­
dyne (olmerdugmønstret), 1 underdyne (linned), 1 hoveddyne og 1 
par blårgarnslagner; endvidere forefandtes endnu 1 kiste (af fyr, 
uden lås og hængsler) samt 1 bagstol; endelig 2 sække. Kammeret 
indeholdt 1 skab, 1 vadmelsdyne, 2 lagner (blårgarns-), 1 øltøn­
de, 1 halv standtønde og 1 sold. I køkkenet: 1 messingkedel, 1 
jerngryde, 1 balje (af bøg), 1 øltønde, 1 standtønde, 1 brygge­
kar, 1 spand og 1 flaske.
Til gården hørte 1 vogn (med tilbehør), 1 plov (ligeledes med 
tilbehør) og 1 harve; desuden 1 slibesten.
Besætningen bestod af 5 heste (heraf 2 hopper) og 1 føl; 1 ko; 
2 får og 2 lam; 3 svin.
Af utærsket korn var der en beholdning på ca. 2 tdr. rug, 9 tdr. 
byg og 7 tdr. havre.
I alt vurderedes boets aktiver til lol dir., og gælden opgjordes 
til at andrage 136dlr. 3 mark 9 sk. (heraf godt 68 dir. som re­
stance med hensyn til landgilde for tiden 1683 - 17o9), hvoref­
ter der således intet blev til deling.
Enkens fæstemand, Jens Larsen, som nu fik gården i fæste, love­
de at svare til gælden tid efter anden, som han blev i stand der 
til; derfor forblev de ringe forefundne midler på stedet, idet 
de fandtes ikke ”uden Gaardens Ruin (at) kunne mistes".

Note 2
Maren Jørgensdtr = b.

tidligere g
Espen .........
(i ægteskabet et barn Kirsten Espensdtr)

Note 3
Anne Nielsdtr = d.

form, senere g (jfr. note 1)
Jens Larsen
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VIII« 91 Thomas Jensen 
form + mellem 1691 og 1696 
Gmd Skalsby, 1. gang nævnt som boende dér 1654. Fæstede 
den gd, der i matr 1688 havde nr 2 (5.6.o.o.). I 1685 blev 
kun den halve gds jord dyrket, og besætningen bestod da kun 
af 5 heste, 1 ungnød, 1 kalv. I 1687 tales om hans halve gd 

g 
a. Earen .............

i live 1698 og da af præsten karakteriseret som værende ud­
levet, elendig og vanfør

Barn af Thomas Jensen (1.)
1. Kirstine Thomasdtr

= VII. 46. form + kort før 16/5 1721; s+ 21/5 1721 

g 
Laurs Jensen Thommesem 

l.a. t inellem 15/5 1725 og 15/11 1756 
= vil, 45 Gmd Skalsby
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og IX. 187.2.(dtr af Oluf Madsen Lerche og Maren Madsdtr = IX. 187. og 
188; ang hendes senere ægteskab se 1X1’187* £.b.)

VIII, 93. Morten Lauritsen 
s+ 18/7 1679
Gmd Sønder Mern; på den gd, der i matr 1688 havde nr 7
7.7.3.1.). Se i øvrigt tillægget
(s af Laurits Rasmussen Lerche = IX. 185.)

1 g
a. Anne Boesdtr

(form dtr af Boe Mortensen, Allerslev; ang hendes børn af 
tidligere ægteskab se tillægget)

2 o
b. Maren Olufsdtr

= VIII.,94.. s+ 6/2 1696; se tillægget

1.
Barn af Morten Lauritsens 1. ægteskab (1.) -
Anna Mortensdtr
d 25/11 1655 Allerslev sg; b 8/11 1656 s sg

2.
Børn af Morten Lauritsens 2. ægteskab (2. - 4.) 
Boe Mortensen

= vH, 47. f c 1668; form + kort før 15/8 172o 
Gmd Sageby

3. Søren Mortensen
f c 1671; b 8/lo 17o4 Kalvehave sg, druknede; s+ 25/11 17o4 
Gmd Langø

3.a.
= VIII. 85.

g
Kirsten Hemmingsdtr

2.b. (dtr af Hemming Nielsen, Mern, og Zidsel Nielsdtr; ang hen­
des tidligere ægteskab se VIII. 85.)

3.1.
Børn af Søren Mortensens ægteskab (2.1. - 2.3.) 
Maren Sørensdtr 
f c 1695

3.1.a.
g 16/10 1718 Kalvehave sg
Oluf Hansen 368



VIII. 93.
forts. 1

Børn af Maren Sørensdtrs ægteskab (3.1.1. - 3.1.7.)
3.1.1. Dorthe Olufsdtr

d 18/12 1718 Kalvehave sg; måske + som enke 4/5 1794 s sg

g 7/1 1742 Kalvehave sg
3.1.1.a. Rasmus “Hansen

f c 1713; b lo/5 1778 Kalvehave sg
Roede i Kalvehave

3.1.2. Søren Olufsen
d 19/4 1722 Kalvehave sg
Hmd Viemose; fæstede 1757 et hus med jord (1.7.3.1.) og 
kom de fra Sønder Mern. Var form tillige smed. I 1787 - og 
form allerede 1774 - inderste Tågeby

3.1.3. Hans Olufsen 
hjd 12/1, _fr 14/1 1725 Kalvehave k; b 5/lo 1727 Kalvehave sg

3.1.4. Hans Olufsen 
d 18/1 1728 Kalvehave sg; form b 2/7 1733 s sg

3.1.5. Peder Olufsen
d 7/1 1731 Kalvehave sg

3.1.6. Kirsten Olufsdtr
d 27/4 1734 Kalvehave sg; b 22/11 1778 s sg; s+ 3/12 1778

g 24/11 1754 Kalvehave sg
3.1.6.a. Jens Hemmingsen Baad 

f c 173o; + 22/10, b 27/lo 1797 Kalvehave sg; s+ 28/lo 1797 
Gmd Kalvehave sg

3.1.7. Hans Olufsen 
d 15/5 174o Kalvehave sg

3.2. Peder Sørensen
d 3o/7 1699 Kalvehave sg; b 18/3 1764 s sg 
Roede Langø

g 5/9 1723 Kalvehave sg
3.2.a. Karen Pederdtr 3 x g



VIU. 95 
forts. 2

Børn af Peder Sørensens ægteskab (5.2.1. - 5.2.2.)
3.2.1. Sidsel Pedersdtr

d 27/12 175o Kalvehave sg

3.2.2. Anna Pedersdtr
d 8/5 1755 Kalvehave sg

5.5. Sidsel Sørensdtr
d 6/6 17o2 Kalvehave sg; b 21/7 1754

1 g 2o/2 1724 Kalvehave sg
3.3.a. Oluf Hansen Brems

b 19/4 1755 Kalvehave sg
Boede i Kalvehave

2 g (trol 2^/12 1755 Kalvehave sg)
5.3.b. Thomas Hansen

b 21/9 1766 Kalvehave sg
Tlmd Kalvehave
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Børn af Sidsel Sørensdtrs 1. ægteskab (3.3.1. - 3.3.4.) 
3.5.1. Maren Olufsdtr

d 18/6 1724 Kalvehave sg

5.3.2. Sidsel Olufsdtr
d 23/5 1727 Kalvehave sg

5.3.5. Søren Olufsdtr
d 14/5 175o Kalvehave sg; form b 19/7 1753 s sg

3.5.4. Kirsten Olufsdtr
d 15/11 1755 alvehave sg

Børn af Sidsle Sørensdtrs 2. ægteskab (5.5.5. - 5.3.7.)
5.5.5. Oluf Thomassen

d 21/10 1756 Kalvehave sg; b 4/11 1736 s s"

5.3.6. Hans Thomassen
d 27/7 1738 Kalvehave sg; b lo/6 1739 s sg 

3.3.7. Anna Thoma,sdtr 57o
d 22/9 1743 Kalvehave sg



VIII. 95.
forts. 3

4. Rasmus Mortensen
f c 1678 
Efter at have tjent stedfaderen Niels Hemmingsen Eolst fæ­
stede han dennes gd i Sønder Mern, i matr 1688 gd nr 7 og 
1/2 af nr 5 (i alt 10.1.2.2.); afstod 1719 fæstet af 1/2 af 
den samlede ejendom til sønnen Morten; fæstede selv i 1723 
et hus i Sønder Mern ( et tidligere skolehus). I 1729 over­
lod resten af fæstegården til sønnen Laurits,, 

g
4.a. Karen Laursdtr

(dtr af Laurits Jensen, Skovhuse,Øster Egeshorg sg, og Maren 
Rasmusdtr)

Børn af Rasmus Mortensens ægteskab (4.1. - 4.3.)
4.1. Morten Rasmussen

Fæstede 1719 den halve del af faderens fæstegård (5.o.3.1.)

4.2. Laurits Rasmussen
måske + 1754 
Fæstede 1729 den resterende halvdel af faderens fæstegård 
<5.o.3.1.)

4.3. Maren Rasmusdtr 

g
4.3•a. Ole Christophersen

Hmd Lekkende
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Tillæg VIII. 93, 
(1)

Note 1
Af skiftet i 1679 efter Morten Lauritsen ses det, at der i gården 
fandtes eh stue og et gavlkammer; bortses fra disse 2 rum, er der 
ikke omtalt noget om beboelseslokaliteter, men et køkken må der 
have været og form, også yderligere rum, jfr. beboelsens omfang 
i 1697, som den fremgår af note 2. Effekterne blev 1 1679 registre­
ret uden stedsangivelser, idet det dog nævnes, at der i stuen 
fandtes 1 bord af eg (med en skuffe under) og et andet bord, af 
fyr, og at der i gavlkammeret var 1 bord (skive af ask, med 2 skuf­
fer under), 1 skab (af fyr) og 2 kister (af eg), 2 drejede stole 
samt 1 sengested med sengetøj, jfr. nedenfor.
Af metalgenstande var der i boet følgende: 1 kobberbryggerkedel, 
1 stor og 2 små kobberkedler, 2 malmgryder, 1 messingbækken og 2 
små tinfade. Som genstande specielt af jern nævnes 1 kakkelovn, 5 
buløkser, 2 andre økser, 1 tengsel, 4 vegger, 3 navere, 1 buesav 
og 1 lang skovsav; endvidere 1 plov samt 4 plovjern.
For så vidt angår sengetøj registreredes: som tilbehør til en seng, 
der omtales som den ”lukte”, 2 dyner (af hamp) og 1 par blårgarns­
lagner samt 1 tæppe; i "Pigernes Seng" (vel nok i køkkenet) 1 dy­
ne (af hamp) og 2 blårgarnslagner; i gavlkammeret 1 over-, 2 un­
der- og 2 hoveddyner, 4 puder, 3 hynder, 2 lagner (af blårgarn og 
hør), 1 sengetæppe; i øvrigt fandtes der bl.a. 1 stk. drejl, 3 pu­
devår (af hør), 1 sengeklæde, 1 agedyne og 2 bænkedyner.
Trævarerne i boet bestod - foruden af 3 vogne (den ene uden, de 2 
andre med jern) - bl.a. følgende: 3 kar (de 2 af eg), 1 kværn, 4 
baljer, 2 øltønder, 4 standtønder, 1 dejtrug, 2 skamler, 15 sibøt­
ter, 2 sold, 2 kærner og 1 tappetrug.
Besætningen- omfattede: lo heste (heraf 5 hopper); 1 klokkeko, 2 an­
dre køer, 2 kvier, 2 spædekalve og 2 studlinge; 14 får og 8 lam;
3 søer, 8 ungsvin og 7 smågrise; 19 gæs.
På marken fandtes afgrøder, der ved skiftet blev udlagt - uden spe­
cifikation - til dækning af skatter til kongen, landgilde, tiende 
og skyldig løn til tjenestefolk.
Til boets aktiver hørte forskallige tilgodehavender, bl.a. enkens 
arv efter moderen (ifølge et skiftebrev af 25/l> 1648), hvilken arv 
endnu henstod hos fageren, Oluf Lerche (den androg 89 dir. 14 sk.). 
I alt beløb boets aktiver sig til 3ol dlr. 1 mark 2 sk., og efter 
at gælden var trukket fra, blev der til deling 256 dir. 6 sk., 
hvoraf enken fik halvdelen. Børnenes arvelodder forblev indeståen­
de hos enken, når bortses fra, hvad der tilkom^som deres andel af 
moderens, hos hendes fader værende, arv (44 dir. 2 mark 7 sk.)
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Tillæg VIII. 93.
(2)

Note 2
Anne Boesdtr = a.

Børn af tidligere ægteskab ("om hvilke der er oplysninger i kirke­
bog for Allerslev sg) 
Anna 
b 26/8 1655 
Mads 
b 1/9 1655 
Inger 
b 9/9 1655
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Tillæg VIII. 95.
m

Note 3
Skiftet i 1696 efter Maren Olufsdtr viser, at der i gården (med i 
hvert fald en nordre og en søndre længe) var i5 stuer, den daglige 
og gavlstuen samt en stue i "Gaarden”; endvidere et drengekammer 
og et køkken samt et rum, "betegnet "Tuissestue”.
I den daglig£ stue fandtes 2 borde (1 af ask, med skuffe under og 
1 af eg), fyrrebænke for bordenderne og ved den ene side af bor­
det, Islagbænk, 1 lænestol og 2 små stole, 1 skrin og 1 himmel­
seng ; i stuen har form, også været 2 bænkedyner og 1 hynde; ende­
ligen jernkakkelovn. I gavlstuen konstateredes der at være 1 bord 
(af ask, med 2 skuffer under), 1 ”halv" kiste, 1 vråskab (med 2 
rum og låse), endnu et skab, 1 himmelseng, en yderligere seng, 1 
lille skrin (af fyr). I den tredie_stue fandtes 1 kiste (af fyr), 
5 rokke og 1 standtønde.
Sengeklæderne i boet var følgende: iden daglige.stue 1 over-, 1- 
tsder- og 1 hoveddyne; i gavlstuens himmelseng 1 over-, 2 under- 
og 1 hoveddyne samt 1 pude (med vår) og 2 hørgarnslagner; i gavl­
stuens anden seng 1 over-, 1 under- og 1 hoveddyne samt 1 pude 
(med vår), 2 blårgarnslagner og 1 sengetæppe; i drengekammeret 
(nogen seng i dette kammer er ikke omtalt) 1 over-, 1 under- og 1 
hoveddyne samt 1 par blårgarnslagner; endelig i en - ikke af re­
gistreringen omfattet - pigeseng i køkkenet 1 over- og 1 underdy­
ne samt 2 blårgarnslagner.
Følgende genstande af kobber m.v. er registrerede: 1 kobberbrygger- 
kedel, 2 andre kedler af kobber, 2 messingkedler og 1 malmgryde 
(alt dette form, i køkkenet); endvidere 2 messingstager, 5 tinfa­
de; endelig 2 søvbægre. Af jern disse ting: 1 gryde, 2 buløkser, 
1 håndøkse, 1 brændeøkse, 5 andre økser, 2 huggejern, 1 hakket 1 
spade, 4 vegge og 5 høleer; hertil den allerede omtalte kakkelovn. 
Trævarerne i boet bestod bl.a. af: i køkkenet 1 kandeskab, 2 bæn­
ke, 5 ølkar, 1 dejtrug, 4 hele og 5 halve standtønder, 1 fløde­
bøtte, 1 kærne, 1 tappetrug, 1 håndkværn og 2 sold; i "Tuissestu- 
en" bl.a. 4 øltønder, 1 flæskeolde og 1 melkar. (af eg), 2 halve 
standtønder, 1 sildebalje, 1 trug.
Til gården høret i øvrigt 1 trævogn, hvormed der gjordes lange rej­
ser, endnu 2 vogne (med høsttilbehør), 2 slæder, 1 plov (med til­
behør), 1 harve og 1 tækkestige.
Besætningen bestod af: 8 heste (heraf 1 hest til rejsebrug og 4 
hopper) samt 1 plag; 6 køer (den ene på foder hos en anden bonde), 
2 kvier, 1 tyrekalv og endnu 1 kalv; lo får og 2 lam; 25 ældre . 
svin, 17 fjorgamle grise og 5 smågrise; 1 gase og 2 gæs; hertil 
kom 12 bistader.

>74Afgrøderne omfattede byg, rug og havre.



Tillæg VIII. 93.
W

Boets samlede aktiver opgjordes til at andrage 355 dir. 2 mark 
2 sk, gælden til 177 dir. 3 mark 2 sk., således at der til deling 
(med halvdelen til enkemanden) blev 177 dir. 3 mark.

Note 4
Thomas Hansen = 3.3.b.

2 g
27/10 1754 Kalvehave sg
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VIII. 95. Jens Pedersen
s+ lo/7 1713
Gmd Sønder Mern, på den gd, der i matr 1688 fik nr 5 (4.o.
1.2.) . Se i øvrigt tillægget.
(s af Peder Jensen og Ludtze Olufsdtr = IX. 189. og 19o.)

1 o
a<, Anne Hansdtr

= 71II.,96. s+ 16/6 1694 
(dtr af Hans . og Zidsel Nielsdtr = IX. 191 og 192.)

2 g
b.• Ellen Madsdtr

Børn af Jens Pedersens 1. ægteskab ( 1. — 5.)
1., Peder Jensen

f c 167o; b 25/11 1729 Vordingborg
Gmd Knudsby, i 1717 på den gd, der i matr 1688 havde nr 5 
(2.6.1.1.)

g (efter 1699)
1.,a. Johanne Nielsdtr

(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn af Peder Jensens ægteskab (1.1. - 1.3.)
1.,1. Sidsel Pedersdtr

= VII. 59.2. d 5/5 1716 Vordingborg; b 28/4 1743 Kastrup sg; s+ 9/11
5.a. 1743

g 6/2 1739 Vordingborg
1., 1.a• Hendrich Andreassen

= VII. 59.2. Hmd ög inds forskellige byer,.bl.a. 1 Kastrup sg
5.

■ • Børn af Sidsel Pedersdtrs ægteskab; se VII. 59.2.5.2. -
59.2.5.4.

1.»2. Jens Pedersen
d 12/2 1719 Vordingborg; form b 24/6 1719 s st

1.»3. Marne Pedersdtr
d 6/7 1721 Vordingborg 376



%.

3.

4.
= VIII. 85.
2.3.a.

4. a.
= VIII. 85.

2.3.

4.b.

5.
= VII. 48.

5.a.
= VII. 47.

5.b.

VIII. 95. 
forts. 1

Haas Jensen 
f c im
Var 1699 ugift; boede 1713 Nørre Mern

Torkild Jensen 
f c 1678
Var 1699 ugift; 1713 ladefoged på Krengerupgaard, Radsted sg, 
Maribo amt

Maren Jensdtr 
b 1746'Vordingborg

1 g
Rasmus Pedersen Bødker
f c 1666; b 24/6 1722 Vordingborg; s+ 8/8 1722
Gmd Bakkebølle
.(s af Peder Hemmingsen og Kirsten Pedersdtr = VIII. 85.2. og
85.2.a.)

2 g 25/11 1722 Vordingborg
Mads Ipsen Bødker 
s+ 11/6 1757
Gmd Bakkebølle; fæstede 1722 den gd, som Rasmus Pedersen 
Bødker forud havde haft i fæste 
(ang hans senere ægteskaber se tillægget)

Børn af Maren Jensdtrs 1. ægteskab ; se VIII. 85.2.3.1. - 
85.2.3.11.

Form ingen børn af Maren Jensdtrs 2. ægteskab

Birte Jensdtr
■ ■ ■ ■■■■■■ " '■ ■■ T

1 g
Boe Mortensen
f c 1688; form + kort før 15/8 172o
Gmd Sageby
(s af Morten 'Lauritsen og Maren Olufsdtr = VIII. 93. og 94.

2 g
Ole Povelsen 377



VIII. 95. 
forts. 2

form + 1772
Var 172o dragon. Fæstede samme år den gd i Sageby, der i 
matr 1688 havde nr 1 (5.4.3.I.), hvilken gd Boe Mortensen 
forud havde haft i fæste

Børn af Birte Jensdtrs 1. ægteskab: se VII. 47.1. - 47.8.

Børn af Jens Pedersens 2. ægteskab (6. - 7.)
6. Jens Jensen

f c 17oo

7. Ole Jensen
f c 17o8

578



Tillæg VIII. 95.
(1)

Note 1
Skiftet i 1694 efter Anne Hansdtr viser intet om, af hvor mange 
længer fæstegåreden bestod, men for så vidt angår beboelsen ses 
det, at der fandtes 1 stue, 1 lille kammer vest for stuen, 1 dren— 
gekammer, endnu 1 kammer, 1 stegers og 1 (form, dertil hørende)mel- 
kammer.
I stuen forefandtes 1 bord (af fyr), 2 bænke, 4 træstole (1 høj 
og 3 lave), 1 stor egekiste$^desuden var der form. 1 jernkakkel- 
ovn/s$8£emandens sengested (der med tilbehør holdtes uden for vur­
dering og deling). I det lille kammer var der: 1 bord, 1 bænk, 2 
spinderokke, 1 garnhaspe, 2 baljer, 2 øltønder. Drengekammeret in­
deholdt 1 sengested (med 1 overdyne, 1 underdyne, 1 hoveddyne og 
2 blårgarnslagner) samt 1 "Kurfue"sengested; det yderligere kammer 
2 egekar, 1 balje af bøg, 2 fiskebaljer. I .stegerset var der bl.a. 
følgende trægenstande: 1 dejtrug, 1 kværn, 2 standfjerdinger, 4 
sold, 9 sibøtter, 2 ølflasker, 2 spande, 1 strippe, 1 flødespand 
og 1 skammel; hertil kom en del af de nedenfor nævnte metalgenstan­
de. Melkammeret_s indhold bestod af bl.a. 1 bord af fyr, 1 bænk, 1 
kiste, 1 melkar, 3 standtønder, 1/2 tønde, 1 øltønde. I en "Hutte- 
seng", hvis placering ikke er angivet, men som måske har været an­
bragt i stuen, fandtes 1 underdyne, 1 dynevår, 1 lagen, 1 senge­
klæde, 2 bænkedyner, 1 hynde, endnu 4 lagner ( 2 af blårgarn, 2 af 
hørgarn) samt 1 dug og 1 håndklæde (bqgge dele af hørgarn). I en 
"Pigeseng", måske i det efter drengekammeret omtalte kammer, var 
der 2 dyner, 1 underdyne, 1 hovedpude, 2 lagneri Af metalgenstande 
fandtes der i boet (form', navnlig i stegerset) følgende: 1 brygger­
kedel af kobber, yderligere 1 kobberkedel, 2 messingkedler, 1 ke­
delkrog, 1 jerngryde, 1 malmgryde, 1 malmpande, 1 jernstrygejern, 
1 fyrfad, 3 messinglysestager og 1 messinglysestageplade. Endvide­
re registreredes (bortset fra kakkelovnen) disse jerngenstande: 
1 jernstang, 1 uldsaks, 2 "Vegge". 1 buløkse, 5 andre økser, 2 ham­
mere, 1 båndkniv og 3 "Wimler".
I gården konstateredes bhdvideré bl.ai 3 vogne med tilbehør, 2 slæ­
der, 1 plov (af jern), 1 harve, 1 tromle (hvoraf kun 1/3 hørte til 
boet), 1 slibesten, 1 tækkestige, 1 skærekiste, 1 egekar« 
Besætningen bestod af 9 heste (hvoraf 5 hopper) og 2 fjoringer; 
endvidere af 7 køer, 1 kvie, 4 kviekalve,. 2 stude og 4 studekalve; 
1 vædder, 6 får, 7 spæde lam; 36 svin; 4 gæs og 11 gæslinger. 
Den til gården hørende jord var besået med 4 tdr. rug, lo tdr. byg, 
4 tdr. havre, 1 skp. vinter- og 1 skp. vårhvede, 1 1/2 skp. ærter, 
2 skp. vikker, 1 s)cp. linser og 1 skp. boghvede. 579



Tillæg VIII. 95.
(2)

Boets aktiver beløb sig til 318 sldlr. 1 mark 9 sk.; passiverne 
(bl.a. som følge af nogle i boet indestående arvemidler for 
myndlinge samt udgiften - 14 sldlr. - ved begravelsen af den af­
døde) androg 93 sldlr. 2 mark 12 sk. Herefter blev der til de­
ling 224 sldlr. 2 mark 13 sk., af hvilket beløb enkemanden fik 
tillagt halvdelen; resten deltes (idet den afdødes døtre ved de­

res indgåelse af ægteskab havde modtaget en ”temmelig Hjemgift” 
og var tilfredse dermed) ligeligt mellem de 3 sønner, dog sålede 
at deres arvelodder skulle blive indestående i gården indtil vi­
dere.

. 38o



Tillæg VIII. 95.

Af skiftet i 1713 ses der i gården, som havde 4 længer med i alt 36 
fag, at have været 2 stuer, 1 stegers, 1 lille kammer og 1 drenge- 
kammer; desuden 1 ølkælder og 1 loftsrum.
I den en£ stue forefandtes: 2 borde af fyr (det ene med skuffe, det 
andet mindre og med egefod), 2 åbne bænke af fyr, 1 egekiste (med 
lås), 2 sengesteder, 1 jernkakkelovn (med træfødder), 1 par messing­
lysestager, 3 mælketrug og 2 sibøtter. I nævnte egekiste lå der bl.a. 
4 par nye lagner (2 hørgarns- og 2 blårgarns-), 2 hørlærredshåndklæ­
der, 1 drejlsdug (med "gåseøjnemønster"), 1 overtræk til en bænkedy­
ne, 2 bænkedyner, 4 hynder, 2 omhæng (form, til senge), 1 vuggetæp­
pe. Til den ene seng ( en "Kutte Seng") hørte 2 omhæng, 1 olmerdugs- 
overdyne, 3 puder, 2 lagner (blårgarns-) og 1 sengetæppe; til den 
anden seng (af eg, enkens): 1 overdyne (olmerdugs-), 3 underdyner, 
2 hovedpuder (olmerdugs-, med vår), 1 par hørgarnslagner, 1 senge­
tæppe, 2 uldne omhæng. Den anden stue ("Tvestestuen") indeholdt 1 
bord , af eg, 2 sengesteder, ligeledes af eg, med 4 stolper og ram­
mer; i det ene sengested var anbragt 1 overdyne (olmerdugs-), 2 un­
derdyner, 1 hovedpude (med vår), 2 blårgarnslagner. I sidstnævnte 
stue var der desuden bl.a. 2 skamler af eg, 1 skrin af fyr, 1 øl­
tønde, nogle standtønder, 1 kærne, 1 sibøtte, 1 melkiste., 1 dejtrug, 
1 hårsigte. I stjegerset^ blev forefundet bl.a.: 1 sengested (med o- 
verdyne og underdyne (hampe-), 1 hovedpude, 2 blårgarnslagner); end­
videre 1 bryggerkedel af kobber, 1 hat med låg og piber, til bræn­
devinskedel, 1 brændevinstønde, 1 kobberkedel (med jerngreb), 1 malm- 
gryde, 2 jerngryder, 3 messingkedler, 1 malmpande, 1 kedelkrog,I blik­
tragt; endelig bl.a. 2 egekar, 2 baljer, 2 standtønder, 1 bænk af eg, 
2 spande, 3 mælkekander, 3 ølflasker, 1 si, 2 stripper, 1 øltragt og 
2 kornsold. I kammeret bl.a.: 2 rokke og 1 bænk. I drengekammeret 
noteredes til stede: 1 sengested af eg og med følgende tilbehør: 2 
underdyner (hampe-), 1 hovedpude, 2 lagner (blårgarns-), en del tøn­
debånd og egeplanker. Ølkælderen_indeholdt bl.a. nogle øltønder (2 
hele og 1 halv), 2 standtønder, 1 anker, 1 fjerding, 2 saltkar, 1 
jernlampe. På loftet lå der bl.a. 1 rå hestehud, 4 rå fåre— og lamme­
skind, 1 trug, 1 tønde malt samt 12 sider flæsk.
Til gården hørte endvidere bl.a. 2 vogne, 2 slæder, 1 plov, 1 harve, 
forskellige "Høsthauger", 1 tækkestige, 1 kærnebænk. Af redskaber 
registreredes 5 økser, 2 navere, 4 høleer, 2 høtyve, 1 tjørnekniv 
m.m.
Besætningen bestod af 11 heste (heraf 4 hopper); 5 køer, 2 kvier, 4 
kalve, 2 studlinge; 1 vædder, 14 får, lo lam; 2 søer, 8 unge sosvin, 
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Tillæg VIII. 95. 
(4)'

8 galte, 6 små grise; 1 gase og 5 gæs.
Ved vurderingen beløb boets aktiver sig til 341 sldlr. 1 mark, og 
efter fradrag af passiverne blev der til deling 67 sldlr. 1 mark 9 
skilling, hvoraf enken fik halvdelen eiter almindelige regler.

Note 2
Johanne Nielsdtr

2 g 2o/lo 173o Vordingborg
Jacob Pedersen
Gmd Knudsby, gd nr 5 (2.6.1.1.)

Note 3
Mads Ipsen Bødker = 4.b.

2 g
Maren Pedersdtr
f 1719; b 27/10 1751 Vordingborg; s+ 22/11 1751

3 g 15/10 1752 Allerslev sg
Anne Lisbet Johansdtr
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VIII. 99. Knud Ingvorsen 
form f c 16oo; s+ 19/6 1674 
Gmd Sværdborg; senere boende Neble (1673) 
Se i øvrigt tillægget 
g 

a. Sidsel Nielsdtr
= VIII. loo. s+ 3/2 1663. Se også tillægget

Børn af Knud Ingvorsens ægteskab (1. - 3.)
1. Ingvor Knudsen

+ mellem 8/3 1654 og 15/9 1662

2. Niels Knudsen

Boede Sværdborg (1663, 1682)

3. Jens Knudsen

Rømte med "de svenske" c 1659 (oplyst 1674)

4. Maren Knudsdtr
= VII. 5o. 
og VIII, lol. 
b. lg

4.a. Rasmus Olsen Kimmer 
= VIII. lol. form s+ 13/6 1661 (ikke bevaret) 

Boede Neble 
(ang hans tidligere ægteskab se VIII. lol.a.)

2 g form 1661-62 '
4.b. Oluf Nielsen 

= VII. 49.

Børn af Maren Knudsdtrs 1. ægteskab (4.1. - 4.4.) 
4.1. Kirsten Rasmusdtr

g (efter 21/2 1671)
4.1.a. Hans Olsen

s+ 8/11 169o 
Boede Grumløse

Børn af Kirsten Rasmusdtrs ægteskab (4.1.1. - 4.1.7.)



VIII. 99.
forts. 1

4.1.1. Rasmus Hansen
d juli-aug 1677 Udby sg; b 18/11 1677 s sg

4.1.2. Anna Hansdtr
d 22/9 1678 Udby; b 22/12 1678 s sg

4.1.?. Anna Hansdtr
d 16/11 1679 Udby sg

4.1.4. Lisabeth Hansdtr
d 31/12 1682 Udby

4.1.5. Margrethe Hansdtr 
d 31/1 1686 Udby sg

4.1.6. Tians Hansen (tvilling) 
d 28/4 1689 Udby sg

4.1.7. Hans Hansen (tvilling) 
d 28/4 1689 Udby sg

4.2. Maren Rasmusdtr 
s+ 14/3 1692

1 g
4.2.a. Hans Nielsen Smed

f c 1622; b 9/1 168o Udby sg; s+ 11/3 168o 
Boede Grumløse
(ang ntaaua hans tidligere ægteskab se tillægget)

2 g 1/6 168o Udby sg
4.2.b. Rasmus Pedersen Smed

b 2o/4 1723 Udby sg; s+ 12/7 1723 
Boede Grumløse
(ang bl.a. hans senere ægteskab se tillægget)

Børn af 2^aren^Rasmusdtrs 1. ægteskab (4.2.1. - 4.2.2.) 
4.2.1. Rasmus Hansen

d 13/8 1676 Udby sg; form + 1691-92

4-. 2 • 2. Knud Hansen
d 3/11 1678 Udby sg 384



VIII. 99. 
forts. 2

Børn af Maren Rasmusdtrs 2. ægteskab (4.2.3. - 4.2.9.)
4.2.3. Karen Rasmusdtr 

b 23/4 1682 Udby sg

4.2.4. Karen Rasmusdtr 
d 7/1 1683 Udby sg

4.2.3. Rasmus Rasmussen 
b 1/4 1684 Udby sg

4.2.6. Anne Rasmusdtr 
d 21/9 1684 Udby sg; + før 14/3 1692

4.2.7. Johanne Rasmusdtr 
d 28/3 1686 Udby sg

4.2.8. Hans Rasmussen
d 29/1 1688 Udby sg; b 12/2 1688 s sg

4.2.9. Anne Rasmusdtr 
f c 169o; b 4/11 1757 Lundby sg

1 £
4.2.9.a. Lars Larsen Smed 

s+ 3/3 1738 
Hmd TTammer Torup

2 g
4.2.9.b. Hans Christensen Jyde 

b 4/11 1757 Lundby sg 
Gmd (selvejer-) Lundby

4.3. Birgitte Rasmusdtr

4.4. Ole Rasmussen

Gmd Remkolde, på en halvgård, som han fæstede 21/5 168o

Børn af Maren Knudsdtrs 2. ægteskab: se VII. 49.1. - 49.2.

5. Karen Knudsdtr
IX. 213.2.a. s+ 21/3 1665 385



VIII. 99. 
forts. 5

5. a. Hans Rasmussen Holm
IX. 215.2. f c 16oo Allerslev sg; s+ 2/4 1695 

Gmd Udby, senere Ørslev
(ang hans sehere ægteskab se IX» 213.2,b.)

Børn af Karen Knudsdtrs ægteskab : se IX. 213.2.1. - 213 
2.2.
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Tillæg VIII. 99. b)

Note 1
I skiftet efter Knud Ingvorsen 1 1674 er der - ligesom det er 
tilfældet i skiftet efter hans tidligere afdøde hustru, jfr. no­
te 2 nedenfor - ingen oplysninger om gårdens forhold med hensyn 
til lokaliteter. Derimod ses deraf - altså uden stedsangivelser 

hvad der i boet fandtes for så vidt angår bohave, sengetøj, 
gangklæder, der havde tilhørt afdøde, samt husdyr på stedet.
Af møbler etc. forefandtes 1 bord af ask (med lukket fod), endnu 
1 bord (af fyr), 1 egekiste (med beslag), 1 himmelseng (af fyr), 
en anden seng samt følgende sengeklæder: 3 "Bolsterdyner", 2 
andre dyner og 2 hoveddyner. Afdødes gangklæder bestod af 2 trøj­
er (1 hvid og 1 sort), 1 par bukser, 1 livstykke og 1 par strøm­
per; endelig en sort hat. Ud over det anførte fandtes der i boet 
2 plovhjul (af træ), 1 jernplovaksel og 1 par plovjern; hertil 
kom 4 tdr. byg. Husdyrholdet udgjordes af 1 ko og 1 kvie samt 8 
får (hvoraf 4 "med Grøde").
Til boets aktiver hørte endvidere en del fordringer (navnlig hid­
rørende fra udlånte penge og leveret korn), hvorefter de samlede 
aktiver blev opgjort til at andrage 2oo dir. 3 mark 15 sk. 2 ott< 
Gælden (herunder udgiften til den afdødes begravelse og til for­
tæring for ham under hans sygdom, i alt 3o dlr. 1 mark, samt søn­
nen Jens Knudsens mødrenearv og 11 års rente af arvelodden) be­
løb sig til 162 dir. 2 mark 9 sk. 8 ott., således at der til de­
ling blev 38 dlr. 1 mark 5 1/2 sk. for børnene.

Note 2
Af skiftet i 1663 efter Sidsel Nielsdtr. fremgår blot ret spar­
somme oplysninger angående effekterne i boet. Der registreredes 
under ét trævarer til en værdi af i alt 7 dir. (heri var mulig­
vis indbefattet værdien af f. eks. en eller flere vogne, hvilke 
ofte i skifterne på veakommende tidspunkt henregnedes til "træ­
varer"); endvidere forskellige jerngenstande til en samlet værdi 
af 2 dir., hvortil kom specielt 1 jernkakkelovn til værdi 6 dit«; 
yderligere af kobber: 2 kedler og 1 gryde; endelig klæder, under 
ét anslået til at være 5 dlr. 1 mark værd.
Besætningen bestod af 5 hopper, 1 gilding og 3 føl; 4 køer, 2 
kvier, 1 stud og 3 studekalve.
Beholdningen af afgrøder omfattede rug, byg, havre, blandkorn og 
vikker.

Note 3
Hans Nielsen Stage 387



Tillæg VIII. 99. 
(2)

1 g 
Bodil Nielsdtr.
b 8/3 1675 Udby sg; s+ 12/6 1675

Note 4
Rasmus Pedersen Smed = 4.2.b.

Havde form, været gift forud for ægteskabet med Maren Rasmusdtr.; 
senere (3. g.) g
Kirsten Knudsdtr., jfr. VI. 1.2.a.
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vill. lo3. Rasmus Olsen Kimme?
form s+ 13/6 1661 (ikke beVaret)
Gmd Neble; på den gd, der i matr 1688 fik nr 5 (9.3.1.1.)

1 g
a. Lucie Jensdtr

= VIII.-164.• 
(dtr af Jens Schonning, Stensby, og .)

2 g
b. Maren Knudsdtr

= VII..5o..og
VIII. 99.4. (dtr af Knud Ingvorsen og Sidsel Nielsdtr = VIII..99. og 

lol.)

Børn af Rasmus Olsen Kimmers 1. ægteskab, form (1. - 2.)
1. Peder Rasmussen

form f c 164o; s+ 21/2 1671
Boede form 1662 i Neble; var en tid gmd, men senere tjene­
stekarl; død hos svogeren Peder Olsen, Neble Torp 
Efterlod sig ingen livsarvinger

2. Anna Rasmusdtr

1 g
2,a. Peder Olsen

s+ 29/5 1671 
Gmd Neble Torp; fæstede 1664 den gd, der i matr 1688 blev 
nr 1 (9.7.2.O.)* sammen med en Jens Jensen eller Jens Ja­
cobsen

2 g
2,b. Laurits Hansen

= VII. 51. s + 23/7 17o6
Gmd Neble Torp; på det halve af den gd, der forud havde væ­
ret fæstet af Peder Olsen

3 g
2.c. Christen Hansen Hovgaard

s+ 4/8 1711
Gmd Neble Torp; på gd nr 1, jfr foran
(s af Hans Christensen Hovgaard, Ring, og ....
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2.1.

2.1.a.

2.1.b.

2.1.1.

2.1.2.

2.1.3.

2.1.4.

2.1.5.

2.1.6.

2.2.

2.2.a.

VIII. lol. 
forts. 1

Børn af Anna Rasmusdtrs 1. ægteskab (2.1. - 2.4.) 
Ellen Pedersdtr 
f c 1664; s+ 15/4 17o7

1 g
Michel Olsen 
s+ 28/7 17o2
Gmd Hastrup; på den gd, der i matr 1688 havde nr 3

2 g
Hans Nielsen 
måske + 1734 eller 1736 
Gmd Hastrup; form på gd nr 3, Jfr foran

Børn af Ellen Pedersdtrs 1. ægteskab (2.1,1. - 2.1.6.) 
Peder Michelsen 
f c 1686

Sidsele Michelsdtr 
f c 1688

Maren Michelsdtr 
f c 1694

Rasmus Michelsen 
f c 1697

Anne Michelsdtr 
f c 1699

Maren Michelsdtr
f c 1/1 17ol; + før moderen

Lucie Pedersdtr
f c 1666; b 17/3 1713 Udby sg; s+ lo/8 1713

g
Hemming Hansen 
b 8/2 1719 Udby sg 
Gmd Grumløse

39o



VIII. lol. 
forts. 2

Børn af Lucie Pedersdtrs ægteskab (2.2.1. - 2.2.lo.)
2.2.1. Paren Hemmingsdtr (tvilling) 

d 1/11 1685 Udby sg; b 4/11 1686 s sg

2.2.2. Margrethe Hemmingsdtr (tvilling) 
d 1/11 1685 Udby sg; b 15/11 1686 s sg

2.2.5. Maren Hemmingsdtr 
d 25/9 1687 Udby sg

g 24/6 17o8 Udby sg
2.2.5.a. Rasmus Jensen

Boede Snertinge

2.2.4. Peder Hemmingsen 
f c 1695

2.2.5. Karen Hemmingsdtr 
f c 1698

2.2.6. Sidse Hemmingsdtr 
d 8/11 1699 Udby sg; form b 17/7 17ol s sg

2.2.7. Rasmus Hemmingsen 
f c 17ol

2.2.8. Sidse Hemmingsdtr
d 25/4 17o2 Udby sg; b 9/7 17o2 s sg

2.2.9. udøbt barn
form f c 1/9 17o5; b */9 17o5 Udby sg

2.2.10. Hans Hemmingsen
f 17o6-ll; b 15/12 1711 Udby sg

2.5. Karen Pedersdtr
f c 1668

2.5.a Oluf Nielsen
d 15/5 1666 Udby sg; s+ 5/4 1695
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VIII. lol. 
forts. 3

Boede Udby, ved skoven
(s af Niels Clufsen, Udby, 05 Ane Hemmingsdtr)

Børn af Karen Pedersdtrs ægteskab (2.3.1. - 2.3.2.)
2.3.1. Ane Olsdtr

d 2/9 1688 Udby sg; + før faderen

2.3.2. Peder Olufsen
f c 169o 
Tjente 17o9 i Grumløse

2.4. Anne Pedersdtr 
f c 167o 

g
2.4. a. Peder Njelsen

b 27/12 1728 Udby sg 
Boede i Udby

Børn af Rasmus Olsen Kimmers 2. ægteskab: se VIII. 99.4.1. 
- 99.4.4.
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VTII. Io7« Peder Rasmussen »Holm
b 22/5 1656 Allerslev sg
Gmd Ammendrup; på selvejergård, eventuelt ifølge skøde af 
9/6 1658 
■/s af Rasmus .. ...... Holm (?)• =• IX. 215.^ 

g
a. Kirstine Nielsdtr

= VIII. Io8. b 29/7 1655 Allerslev sg
o- IX. 215.5.(ang søskende se IX. 215, Niels .....)

Børn af Peder Rasmussen Holms ægteskab (1. - 11»)
1. Karen Pedersdtr 

= VII. 54. f c 1654; form b 27/2 1697 Allerslev sg

g
l.a. Niels Nielsen Rytter

= VII. 55. f c 16o7; b 6/9 17o6 Allerslev sg 
Rytterbonde Ammendrup

2. Niels Pedersen Holm
f c 1641; b 24/2 17o8 Allerslev sg; s+ 2o/lo 17o8
Gmd Ugledige, form på den gd, der i matr 1688 fik nr 15 (9..
4.5.1.); derefter mellem 1687 og 1691 til Allerslev på den 
selvejergård, der i matr 1688 havde nr 8, og som forud havde 
været tilhørende mosteren Anne Nielsdtr og dennes mand, Niels 
Michelsen, jfr IX. 1. og l.b.; i tilslutning til sidstnævnte 
gd (5.2.2*2.) fæstede han eri øde jord i Allerslev (2.1.o.2.)

1 g form 25/9 1666 Allerslev sg
2.a. Ane Enevoldsdtr

b 5/12 168o Allerslev sg; s+ 12/2 1681 
(ang hendes tidligere ægteskab se tillægget)

2 g 15/5 1681 Allerlsev sg
2.b• Ane Eskildsdtr

f c 1647; b 4/lo 1718 Allerslev sg 
(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Ingen børn efterladt fra-Niels»Pedersen Holms 1, ægteskab
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VIII. Io7. 
forts. 1

Børn af Niels Pedersen Holms 2. ægteskab (2.1. - 2.?.)
2.1. Eskild Nielsen

d 1/1 1682 Allerslev sg; b 23/1 17o9 s sg 
Boede ved sin død i Allerslev

2.2. Karen Nielsdtr
d 17/8 1684 Allerslev sg; 3 før 2o/lo 17o8

2.3. Anna Nielsdtr
d 5/5 1687 Allerslev sg
Boede 1757 i Faksinge, hos sønnen Steffen Nielsen Holm

1 g 25/lo 17o5 Allerslev sg
2.3.a. Niels Steffensen

f c ’/4 1668; b 7/6 1723 Allerslev sg; s+ 5/7 1723
Gmd og skovfoged Ugledige, på den gd, der i matr 16PQ havde 
nr 4 (9.o.o.2.), og med øde.jord i Allerslev (i alt 12.5. 
1.2 1/2 .) 
(s af Steffen Rasmussen, Knudsby, og Anne Clsdtr; ang hans 
tidligere ægteskab se tillægget)

2 g 8/12 1723 Allerslev sg
2.3.b. Peder Geris

f c 1682; b lo/6 1742 øster Egesborg sg
Fæstede 9/5 1724 ovennævnte Niels Steffensens gd i Ugledige; 
blev 1738 ved dom sat fra denne gd (der derefter fæstedes ai 
stedsønnen Steffen)

Børn af Anna Nielsdtrs 1. ægteskab (2.3.1. - 2.3.6.) 
2.3.1. Steffen Nielsen Holm

d 6/7 17o7 Allerslev sg; b 1763 Beidringe sg; s+ 9/6 
1763
Tjente 1723 på Nysø, Præstø landdistrikt. Fæstede 1738 den 
gd i Ugledige, som stedfaderen havde haft i fæste, men af-' 
stod den vistnok 1745, hvorefter han fik i fæste den gd i 
Store Røttinge, som i matr 1688 havde nr 7, samt det halve 
af gd nr lo sst. Var 1746 ladefoged ved hovedgården Beldrin- 
ge og fæstede 1747 - i stedet for gårdene i Store Røttinge - 
gd nr lo og det halve sf gd nr 5 i Faksinge

2,3»2.--- Niolo Nioleen >94
d 5/le—171o Allorolov ogf b 11/3 1787 Poter Egosborg-eg-



VIII. Io7. 
forts. 2

2.5.2. Niels Nielsen
d 5/lo 171o Allerslev sg; b 11/5 1787 Øster Egesborg sg 
Gmd Skovhuse, Øster Egesborg sg

2.5.5. Eskild Nielsen•
d 5/2 1715 Allerslev sg; s+ 5/5 1798 Skelskør
Gik 1725 i latinskolen i Vordingborg; student 1755; skole­
holder i Stenstrup, Rønnebæk sg; senest kordegn i Skelskør, 
fra 1749

2.5.4. Anna Cathrine Nielsdtr
d 11/4 1717 Allerslev sg; b 9/2 1756 Beidringe sg

g 5/lo 1756 Allerslev sg
2.5.4.a. Wilhelm Pedersen

Snedker på hoveegården Beidringe

2.5.5. Anna Nielsdtr 
d 14/1 172o Allerslev sg; b 18/8 172o s sg

2.5.6. Christen Nielsen
d 25/8 1722 Allerslev sg; 5 før 9/6 1765 uden at efterlade 
sig livsarvinger

Barn af Anna Nielsdtrs 2. ægteskab (2.5.7.) •
2.5.7. Cathrine Marie Pedersdtr

d 15/4 1725 Allerslev sg

5. Ellen Pedersdtr
b 2o/5 1715 Allerslev sg

1 g
5.a. Hans Olsen Green

b 21/4 1676 Allerslev sg
Gmd Tjørnehoved, på den gd, der i matr 1688 havde nr 5 
(1.6.l.o.); fæstede desuden jord tilhørende Allerslev kirke 
(o.1.2.o.)

2 g 15/1 1684 Allerslev sg
5.b. Anders Lauritsen Ellehammer
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vill. Io7.
forts. 3

Børn af Ellen Pedersdtrs 1. ægteskab (3.1. - 3.4.)
3.1. Peder Hansen

d 12/4 1664 Allerslev sg

3.2. ..........  (eventuelt Kirsten)
d 31/3 1667 Allerslev sg; b 3o/4 1676 s sg (hvis Kirsten)

3.3. ..........  (eventuelt Niels)
d 14/7 1672 Allerslev sg; b 12/8 1694 s sg (hvis Niels)

3.4. Hans Hansen
d 21/5 1676 Allerslev sg; b 26/7 1676 s sg

Barn af Ellen Pedersdtrs 2. ægteskab (3.5.)
3.5. Anna Andersdtr

d 25/7 1686 Allerslev sg

4. Anna Pedersdtr
b ll/lo 1646 Allerslev sg 

b 5/12 1648 Allerslev sg

6. Laurids Pedersen
b 22/7 1655 Allerslev sg

7• Rasmus Pedersen
b 25/7 1655 Allerslev sg

8. Oluf Pedersen
d 22/8 1647 Allerslev sg; b 4/8 1655 a sg

9. Jesper Pedersen
d 25/8 165o Allerslev sg; form b 25/3 1714 s sg
Gmd Kragevig, på den gd, der i matr 1688 havde nr 3 (4.6.1. 
o.). Måtte c 17o6 efter kørselsuheld opgive fæstet og boede 
senere — vistnok fra c 1711 — i Tjørnehoved som hmd

1 g 21/11 168o Allerslev sg
9.a. Kirsten Pedersdtr

b 25/2 1687 Allerslev sg; s+ 17/3 1687
(ang hendes tidligere ægteskab se tillægget) 396



VIII. Io7. 
forts. 4

2 g 5/6 1687 Allerslev sg
9.b. Barbara Andersd.tr

Ingen børn efterladt,fra Jesper Pedersens 1. ægteskab

Børn af Jesper Pedersens 2. ægteskab (9.1. - 9.12.)
9.1. Peder Jespersen

d 19/8 1688 Allerslev sg; b 29/9 1688 s sg

9.2. Peder Jespersen
d 21/7 1689 Allerslev sg
Boede Tjørnehoved

g 22/4 1714 Allerslev sg
9.2.a. Anne Farie Tomasdtr

Børn af Peder Jespersens ægteskab (9.2.1. - 9.2.5.)
9.2.1. Anders Pedersen

d 24/12 1715 Allerslev sg

9.2.2. Karen Pedersdtr
d 16/1 1718 Allerslev sg

9.2.5. Elisabeth Pedersdtr
d 17/5 172o Allerslev sg

9.5. Anders Jespersen
d 8/5 1691 Allerslev sg; b 29/9 1694 s sg

9.^. Råsmus Jespersen
d 5_/2 1695 Allerslev sg; b 26/5 1695 s sg

9.5. Albert Jespersen
- - d 25/9 1694 Allerslev sg

Opholdt sig 1716 i Kragevig; blev dømt for flugt fra godset

9.6. Rasmus Jespersen
d 22/11 1696 Allerslev sg: b 12/12 1696 s sg

9.7. Hans Jespersen
d 12/7 1698 Allerslev sg: b 9/lo 1698 s sg 597

Barbara_Andersd.tr


VIZI. Io7 
forts. 5

9«,8. T argrethe Jespersdtr
d l/lo 1699 Allerslev sg

1 g 28/2 1727 Allerslev sg
9.>8.a. Christen Adamsen

+ og b kort før 12/4 1736 Bårse sg 
Væver “årse

2 g (trol 6/2 1737 Bårse sg)
9.,8.b. Niels Nielsen

Barn af Margrethe Jespersdtrs 1. ægteskab (9,8.1.)
9.,8.1. Lars Christensen

d 25/1 1728 Bårse sg

9., 9. Hans Jespersen
d 29/1 17o2 .illerslev sg

9.,lo. B.asmus Jespersen
d 16/12 17o3 .kilerslev sg

9.,11. Niels Jespersen
d 14/6 17o5 Allerslev sg; b 2/8 17^5 s s -

9.,12. Jacob Jespersen
d 9/2 17o7 Allerslev sg

10., -inders Pedersen.
d 26'9 1652 Allerslev sg; b lo/8 1655 s sg

11., Maren Pedersdtr
d 24/4 1653 Allerslev sg: form + før 168?
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Tillæg VIII. Io7.

Note 1
Ane Enevoldsdtr = 2.a.

1 ß
Niels Pedersen
f Jylland; b 12/11 1665 Allerslev sg; s+ lo/ll 1665 
Ugledige
(han tidligere g 17/4 1655 Allerslev sg Mette Rasmusdtr)

Note 2
Ane Eskildsdtr = 2.b.

2 g 16/12 17o8 Allerslev sg 
Jep Ibsen
f c 1675 Snesere sg
Gmd Allerslev (på selvejergåård); desuden fæster af øde jord

Note 5
Niels Steffensen = 2.5.a.

1 g 15/11 1692 Allerslev sg 
Karen Jacobsdtr
f c 1628; b 17/6 17o5 Allerslev sg; s+ 29/6 17o5 
(hun tidligere g Christen Nielsen)

Note 4
Kirsten Pedersdtr = 9.a.

1 g
Peder Olufsen Glader 
s+ 5/4 168o 
Kragevig
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VIII. Io9. Lars

Børn (1. - 4. (?))
1. Peder Larsen

= VII. 55.

2. Rasmus Larsen
form + ml 1756 og 3o/3 175o 
Var 1723 soldat

g 26/9 1723 Bårse sg
2.a. Maren Pedersdtr

d 23/9 1696 Bårse sg; form b 3o/3 175o s sg
(dtr af Peder Hansen, gmd Bårse by, og Johanne Olufsdtr)

Barn af Rasmus Larsens ægteskab (2.1.)
2.1. Johanne Rasmusdtr

d 2/7 1723 Bårse sg

3. Kirsten Larsdtr

4. form søn
boende Lundby

4oo



VIII. Ill, Søren Hansen
måske f c 1624; vistnok b 1718 Bårse sg
Gmd Ris'by; vistnok senere inds sst

g
a. Maren Andersdtr.

VIII. 112.

Børn af Søren Hansens ægteskab (1. - 8.)
1. Maren Sørensdtr

f c */8 1665; b 5/11 169o Bårse sg

g
l.a. Hans Pedersen

form + kort før 14/2 1731
Boede Risby
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Børn af Maren Sørensdtrs ægteskab (1.1, - 1.3.)
1.1. Birgitte Hansdtr

g 7/11 1717 Bårse sg
1.1.a. Michel Thomasen

Var 1717 landsoldat Risby; 172o hmd
(ang hans tidligere ægteskab se tillægget)

Børn af Birgitte Hansdtrs ægteskab (1.1,1. -1.1
1.1.1. Maren Mlchelsdtr

d 26/12 1717 Bårse sg

1.1.2. Ane Mlchelsdtr
d 18/2 172o Bårse sg; måske b 2o/7 176o s sg

1.1.3. Rasmus Michelsen
d 24/1 1723 Bårse sg

1.2. Mette Hansdtr

g 6/11 1718 Bårse sg
1.2.a. Niels Hansen 4ol



VIII. 111. 
forts. 1

Barn af 'lette Hansdtr, født uden for ægteskab (1.2,1.)
1.2*1. Peder____________  

d 8/12 1717 Bårse sg 
(barnefader: Peder Hansen, landsoldat)

Børn af Mette Hansdtrs ægteskab (1.2.2. - 1.2.5.)
1.2.2. Dødfødt barn

b 5/5 1719 Bårse sg

1.2.5. Maren Nielsdtr
d 25/5 172o Bårse sg

1.2.4. Mette Nielsdtr
d 2/8 1722 Bårse sg

1.2.5. søn, form udøbt 
b 5/11 1724 Bårse sg

1.5. Peder Hansen
d 29/5 1689 Bårse sg

2. Anne Sørensdtr
f c 1665; b */lo 1689 Bårse sg; s+ 4/5 1690.

g
2. a. Tlans Bendtsen

Gmd Bårse sg; afstod vedkommende gd 1722 
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Barn af Anne Sørensdtrs ægteskab (2.1.)
2.1. Anne Hansdtr 

f c 1687

5. Kirsten Sørensdtr
VII. 56. s+ 12/2 1745, se tillægget

1 g
5.a. Peder Larsen

VII. 55. form + kort før lo/9 1728
Gmd Risby

4o2



VIII. 111.
forts. 2

2 g (trol 15/10 1728 Bårse sg)
3.b. Lars Pedersen

b 12/9 1757 Bårse sg; s+ 12/11 1757
G-md Risby; fæstede 13/lo 1728 den gd, der i matr 168P havde 
nr 4, efter hustruens 1. mand; ved sin død kirkeværge 
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Ingen børn efterladt fra Kirsten Sørensdtrs 2. ægteskab

4. Karen Sørensdtr
s+ 8/12 1721

1 g lo/6 17o3 Bårse sg
4.a. Rasmus Olsen

b 26/8 1714 Hammer sg; s+ 2o/lo 1714
Hmd Hammer

2 g 13/1 1715 Hammer sg
4•b. Niels Sørensen

Hmd Blangslev

Ingen børn efterladt fra Karen Sørensdtrs ægteskaber

5. Ingeborg Sørensdtr

Var ugift 1692

6. Ellen Sørensdtr
form f c 1673; form b 31/lo 1711 Bårse sg

7. Anders Sørensen
f c 1679
Var 1711 soldat, boende Snesere (Skovbygaard); 1721 hmd Sne­
sene

4o3



VIII. 111. 
forts. 3

8. Hans Sørensen
f c 1684; måske b 11/4 1748 Bårse sg
Var 1717 soldat, boende Risby; 1719 som landdragon boende 
Grumløse; 1723 hmd og 1727 inds sst; 1739 Bårsé

1 g 6/4 1711 Bårse sg
8.a. Sophie Christensdtr

f c I680, b 21/2 1712 Bårse sg

2 g lo/l 1718 Bårse sg
8.b. Kirsten Jørgensdtr

b 29/6 1738 Udby sg; s+ 23/9 1738
(dtr af Jørgen Pedersen, hmd Grumløse, og Anne Andersdtr)

5 g

Ingen børn af Hans. Sørensens 1. ægteskab

Børn af Hans Sørensens 2. ægteskab (8.1. — 8.12.)
8.1. Maren Hansdtr

d 15/lo 1719 Udby sg; + kort efter fødslen

8.2. Bilen Hansdtr
d 25/8 172o Udby sg; form b 25/1 1728 s sg

8.3. Anne Hansdtr
d 4/4 1723 Udby sg; b 3o/5 1723 s sg

8.4. Maren Hansdtr (tvilling)
d 12/3 1724 Udby sg; b 26/3 eller 23/4 1724 s sg

8.5. Karen Hansdtr (tvilling)
d 12/3 1724 Udby sg; b 26/3 eller 23/4 1724 s sg

8.6. Søren Hansen
d 22/4 1725 Udby sg; b 7/7 1726 s sg

8.7. Niels Hansen
d 2/3 1727 Udby sg; form + før 23/9 1738

8.8. Ellen Hansdtr 4o4
d 18/7 1728 Udbv se: b 28/8 1798 Snesere se



VIII. 111. 
forts. 4

8.8.a.
3 (trol 11/7 1754 Bårse sg) 
Anders Pedersen
f c 1732
Gmd og bondefoged Aside

Børn af Ællen Hansdtrs ægteskab (8.8.1. - 8.8.4.)
8.8.1. Tians Andersen

d 2o/4 1755 Snesere sg; b 6/7 1755 s sg

8.8.2. Kirstine Andersdtr
d 12/3 1758 Snesere sg; b 13/lo 1765 s sg

8.8.3. Peder Andersen
d 26/7 1761 Snesere sg

8.8.4. Gyde Andersdtr
d 11/11 1764 Snesere sg

8.9. Anne Hansdtr
d 4/3 1731 Udb,r sg; b lo/2 1732 s sg

8.1o. Hans Hansen
d 27/12 1732 Ud^y sg

8.11. Maren Hansdtr
d 25/3 1735 Udny sg; måske b 21/2 174o Bårse sg

8.12• dødfødt barn
b 29/6 1738 Udby sg

Barn af Hans Sørensens 3. ægteskab (8.13.)
8,13. Maren Hansdtr

d 11/8 1743 Bårse sg

4o5



Tillæg VIII. 111.

Note 1
Hans Pedersen = l.a.

2 g 19/4 1691 Bårse sg 
Mette Lauritsdtr
f c 1651 (?); b 25/3 1719 Bårse sg 
(moder: Lisbeth........  ; b 3/1 1719) 

3 g 1/11 1719 Bårse sg 
Elisabeth Ibsdtr

Note 2
Michel Thomasen = 1.1.a.

1 g 19/3 1713 Bårse sg 
kAnna Hansdtr

Note 3
kHans Bendtsen = 2.a.

senere g 6/4 169o Bårse sg 
kEllen Christensdtr
f c 1664;'b 2/12 1721 Bårse sg; s+ 3o/l 1722

Note 4
Kirsten Sørensdtr = 3. og VII. 56.

Skiftet i 1743 efter hende blev, uden at det anførtes, hvilke 
aktiver og passiver der fandtes i boet, sluttet med en mellem 
enkemanden og den eneste datters mand indgået aftale, hvorefter 
dattermanden nøjedes med for sin hustru at modtage hendes mor­
ders gang- og linklæder samt 6 dir. i rede penge - pengene at 
betale efterhånden, men. dog senest til kyndelmisse 1744. Enke­
manden lovede i øvrigt at betale al gæld, der hvilede på boet, 
og fremtidig at holde fæstegården i god og forsvarlig stand samt 
at betale de kongelige skatter.

Note 5
Lars Pedersen = 3.b.

2 g (trol 22/12 1743 Bårse sg) 
Kirsten Nielsdtr
f c 1725; b 14/2 177o Bårse sg 4o6
(dtr af Niels HemmesAn* LnnHhv vqt* 9 n j____ \



a
VIII

1
VII.

b

2

VIII. 113. Jens Villadsen

Hmd og væver Skibinge allerede før 1659; under svenskernes 
tilstedeværelse i Sydsjælland boede han dog i Præstø
(s af Villds ..........  og Karen......  = IX. 225. og 226}

1 g 
Ursula Lauritsdtr 

114. s+ 24/2 1664

2 g
Lisbeth Caspersdtr

Børn af Jens Villadsens 1. ægteskab (1. -2.)
Laurs Jensen (Væver) x)

57. form f før 1664; + */8 eller */9 1752 Hammer sg 
Hmd og væver Ring 

Lisbeth Jensdtr

at han var søn af Jens Villadsen,; ses af et tingsvidne 
af 28/1 1696, hvilket findes i tingbogen for'Bårse her­
red 1695-1702 fol. 23b

4o7



VIII» 117. /indreas Mortensen 
s+ 27/11 1645 (ikke bevaret) 
Boede Kastelev

Mette Jeppesdtr 
form s+ 15/6 1665 ^ikke bevaret)
(ang hendes senere ægteska.b se tillægget)

Børn af Andreas Mortensen- (1» ~ 5»):
Jens Andreassen

VII. 59. f c 1658; b 8/11 1722 Kastrup sg
Gmd Tåstrup

Rasmus Andreassen 

■^oede Kastelev (1669, 1671, 1674)

Ingeborg Andreasdtr

5.a. Jens Bansen

Gmd Kæs; form på den gd, der i matr 1688 fik nr 4 '5.5.5.1.)

Kirsten Andreasdtr

4 .a
S
Jens Hansen
s+ 8/10 1681
Voede Kastelev

Børn af Kirsten Andreasdtrs ægteskab (4.1.—-4.5.):•
4.1 ans Jensen

f c 1672

4.2. Mar,grethe Jensdtr
f c 1674

4.5. Jens Jensen
f c 1/8 1681 4o8



5 Karen Andreasdtr 
+ før 31/7 1674

VIII. 117 
forts. 1

4o9



■Tillæg VIII. 117.

Note 1
Mette Jeppesdtr = a.

2 g
Rasmus Lauritsen Jyde 
s+ 2o/6 1671
Boede ørslev
(han 2 g Inger Mogensatr)



VIII. 123. Espen Olsen

Boede Ornebjerg; nævnt som værende dér 163o og 1636

S
a. Karen Jensdtr

VIII. 124. + før 2R/1O 167o

Barn af Espen Olsens ægteskab (1.)
1. Johanne Espensdtr

VII. 62. f c 1635; b 23/4 1713 Kastrup sg

g
1.a. Peder Jensen Jyde

VII. 61. + efter 17o6
Gmd Kastrup
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VIII. 125. Peiter Jensen
s+ 25/6 1675
Gmd (selvejer) Nyråd. Se i øvrigt tillægget
(s af Jens Rasmussen Nyegaard og Kirsten Jensdtr = IX. 249. 
og 25o.)

g
Mette Hspensdtr

VIII. 126. + 15/5, b 18/5 1681 Vordingborg; s+ 24/5 1681
(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn af Peiter Jensens ægteskab (1. - 4.) 
Jens Peitersen
b 18/1 1685 Vordingborg 
Boede Nyråd

l.a
g (efter 5/9 167o)
Kirsten Mortensdtr
b 4/11 1715 Vordingborg
(dtr af Morten Pedersen og Kirsten Jensdtr; ang hendes øv­
rige ægteskaber se tillægget)

Barn af Jens Peitersens ægteskab (1.1.)
1.1. ;mna Jensdtr

b 9/5 1685 Vordingborg

Laurits Peitersen
b 9/5 1731 Vordingborg
Boede 1684-99 i Nyråd. Var 17ol og derefter gmd Bakkebølle, 
p“ en halvgård, der i matr 1688 havde nr. 16 (2.5.1.o.).
Afstod 1718 denne gd til svigersønnen Hans Christensen, men 
var ved sin død atter fæster af samme gd, som overgik til 
enkens nye ægtefælle Hemming Olsen. Solgte for øvrigt 1717 
til nævnte svigersøn 6 tdr Id ejendomsjord i Nyråd Mark

1 g 9/5 1684 Vordingborg
2.a Birgitte Hansdtr 

b 25/8 1695 Vordingborg

2.b.
2 g 29/10 1695 Vordingborg
Maren Hansdtr
b lo/8 1724 Vordingborg; s+ 16/9 1724
(dtr af Hans Pedersen, Nyråd, og Birgitte Eickelsdtr) 412



VIII. 125. 
forts. 1

5 g 24/11 1724 Vordingborg
2.c. Mette Pedersdtr

b 2o/9 1734 Vordingborg 
(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Barn af Laurits Peitersens 1. ægteskab (2.1.)
2.1. hjd, fr Vordingborg k 23/6 1689; form + som lille

^ørn af Laurits Peitersens 2. ægteskab (2.2, — 2.9.)
2.2. Peiter Lauritsen

hjd, fr Vordingborg k 23/9 1694; b 23/11 1694 Vordingborg

2.3. Birgitte Lauritsdtr
d 8/12 1695 Vordingborg; b 23/4 1721 sst

g 3/5 1716 Vordingborg
2.3.a. Hans Christensen

f Skallerup
Gmd Nyråd, senere Nyråd Mark og senest Bakkebølle, se nær­
mere tillægget
(s af Christen Lauridsen, træskomand Skallerup, og Haren . 
.ang hans avrige ægteskab, se tillægget)

Børn af Birgitte Laurltsdtrs ægteskab (2.3.1. - 2.3.2.)
2.3.1. Christian Hansen

d 8/8 1717 Vordingborg

2.3.2. Anna Kirstien Hansdtr
d 8/10 1719 Vordingborg; b 17/12 1721 sst

2.4.
= VII. 43.2.

l.a.

2.4.a.
= VII. 43.2.

1.

Mette Lauritsdtr
d 1/5 1698 Vordingborg; form b 25/3 1777 Cster Egesborg

1 g 13/4 1721 Vordingborg
-tinders Hemmingsen
f c 7/12 1695; b 9/7 1724 Øster Egesborg sg; s+ 8/11 1724
Rytterbonge Skuderup
(s af Hemming Hansen (Jyde) og Sidsel Eriksdtr = VII. 43.2.a 
og 43.2.)

2 g 12/11 1724 Øster Egesborg sg
413



VIII. 125.
forts. 2

2.4.1. Hemming Poulsen
form f c 1698; form "b 16/1 1774 Øster Egesborg
Boede Ekuderup indtil 1756, senere form Tolstrup

Børn af Kette Lauritsdtrs 1. ægteskab; se VII. 45.2.1. - 
45.2.2.

Børn af Mette Lauritsdtrs 2. ægteskab (2.4.1. - 2.4,5.) 
2.4.1. Povel Hemmingsen

d 1/9 1726 øster Egesborg sg
poede form 1757 Skuderup, 1791 form Skovhuse, Øster Eges­
borg

2.4.2. Hans Hemmingsen
d 4/12 1729 øster Egesborg sg; b 21/8 1755 s sg

2.4.5. Laurits Hemmingsen
d 14/4 1752 Øster Egesborg sg

2.4.4. Anders Hemmingsen
d 5/4 1755 øster Egesborg sg; b 15/1 176o s sg

2.4.5. Karen Hemmingsdtr
d 5/7 1759 Øster Egesborg sg, b 28/5 1741 s sg

2.5. Peiter Lauritsen
d 25/lo 17ol Vordingborg
Gmd Bakkebølle; fæstede 5/4 17ol den halvgård - nr 16 -, 
som først faderen og dernæst svogeren Hans Christensen hav­
de haft i fæste; ved sin død var dog faderen atter fæster 
af nævnte gd

1 g 24/11 1724 Vordingborg
2,5.a. Karen Pedersdtr

d 17/8 169o Vordingborg; b 5o/9 1752 sst
(dtr af Peder Nielsen, Masnedø, og Bodil Rasmusdtr; ang 
hendes tidligere ægteskab se tillægget)

2 g 6/7 1755 Vordingborg
2,5.b. Anna Pedersdtr
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VIII. 125. 
forts. 3

Form ingen børn af Felter Lauritsens 1. ægteskab

Barn af sammes 2, ægteska.b, i.hvert fald (2.5.1.)
2.5.1. Lars Peitersen

d 3/5 1754 Vordingborg

2.6. ............
b 27/3 17o4 Vordingborg

2.7. Jens Lauritsen
d 7/11 17o5 Vordingborg; form + som lille

2.A. Jens Lauritsen
d 26/11 17o6 Vordingborg

g - form - 3o 'lo 1729 Vordingborg
2.8.a. Citzel Hansdtr

Børn af Jens Lauritsens ægteskab, form (2.8.1. - 2.8.4.)
2.8.1. Laurits Jensen

d 15/7 1731 Vordingborg; b 15/lo 1731 sst

2.8.2. Ellen Jensdtr
d 12/10 1732 Vordingborg; form b 4/5 1735 sst

2.8.3. Laurits Jensen
d 1/5 1735 Vordingborg

2.8.4. Maren Jensdtr
d 4/2 1742 Vordingborg; b 21/9 1742 sst

2.9. Rasmus Lauritsen
d 16/10 1712 Vordingborg

Børn af .Laurits PelterseJ&s^X ægteskab (2.lo. - 2.12.)
2.1o. dødfødt barn

b 24/9 1725 Vordingborg

2.11. Maren (eller Marie) Lauritsdtr
d 3/8 1727 Vordingborg
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VIII. 125. 
forts. 4

2.12. Oluf Lauritsen 
d 8/5 1729 Vordingborg

3. Maron Peitersdtr
f 1666; form b lo/l 1721 Vordingborg; s+ 11/3 1721

g 4/lo 1685 Vordingborg
3.a. Ånders Rasmussen (Due?)

s+ 4/5 1724 
Hmd Nyråd 
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Børn af Maren Peitersdtrs ægteskab (3.1. - 3.7.)
3.1. Peiter Andersen

d 3/3 1689 Vordingborg; b 17/3 1689 s st

3.2. Peiter Andersen
d 13/8 169o Vordingborg
Tjente 1726 i Snertinge og solgte da ejendomsjord, beliggen­
de i Nyråd; opholdt sig 3/7 1734 i Ugledige

3• 3. dødfødt Barn ? 
b lo/l 1692 Vordingborg

3.4. Mette Andersdtr
d 25/3 1694 Vordingborg; form b 1696 sst

3.5. Mette Andersdtr
d 5/12 1697 Vordingborg

1 g 1/5 1721 Vordingborg
3.5.a. Morten Koufman 

b 4/2 1729 Vordingborg; s+ 18/6 1729 
Boede Nyråd, hvor han 18/8 1719 købte et ejendomshus

2 g 19/4 173o Vordingborg
3.5.b. Anders Nielsen 

b 26/5 174o; s+ 16/6 174o 
Boede Nyråd

3 g 13/10 1741 Vordingborg
3.5.0. Johan Daniel Nourits ----------- 4P5 

s+ 16/1 1761 dikke bevaret''



VIII. 125 
forts. 5

Børn af Mette Åndersdtrs 1. '.ægteskab (3.5.1. - 3.5.3.)
3.5.1. Mathias Mortensen

d */ 1721 Vordingborg; + før faderen

3.5.2. Maria Hortensdtr
d 15/1 1724 Vordingborg

3.5.3. Andreas Mortensen
d 9/3 1727 Vordingborg

Børn af Mette Åndersdtrs 2. ægteskab (3.5.4. - 3.5.6.)
3.5.4. Niels Andersen

d 8/4 1731 Vordingborg

3.5.5. Anna Andersdtr (tvilling)
d 8/11 1733 Vordingborg

3.5.6. Maren Andersdtr (tvilling) 
d 8/11 1733 Vordingborg

Ingen børn af Mette Åndersdtrs 3. ægteskab

3.6 Kirsten Andersdtr

3.7

d 29/1 17ol Vordingborg; forn b 4/3 17o5 sst

Anna Andersdtr
d 2o/9 17o5 Vordingborg

3.7.a Peder Olsen

Skomager Allerslev (1734)

Bspen Peitersen
= VII. 63. b 2o/l 1723 Vordingborg; s+ 26/2 1723

Gmd (fæste-) Kidehauge, Vordingborg landsogn
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Tillæg VIII. 125. 
(1)

Note 1
Ved skiftet i 1675 efter Peiter Jensen ansattes hans selvejergård 
til en værdi af 7o dir. (heri dog indbefattet værdien af en jernkak­
kelovn). For de til gården hørende rum til beboelse er der ikke gjort 
nærmere rede i skiftet; derimod ses følgende med hensyn til bohavet: 
der forefandtes 1 bord (en skive), 1 slagbænk, 1 anden bænk, 1 bag­
stol og 1 h^lv kiåte (af eg) - alt dette form, i en stue - og desu­
den - som det hedder - i et kammer 1 halv kiste og 1 seng med himmel 
over. Sengetøjet i boet omfattede: 5 overdyner, 5 underdyner, 3 ho­
veddyner, 6 lagner (heraf 4 blårgarns-, 2 hørgarns-), 3 puder. Af 
kobbergenstande forefandtes 1 bryggerkedel, 1 anden kedel samt 1 gry­
de. Yderligere omtales af husgeråd m.v.: 1 jerngryde, 1 trefod, 3 he­
le og 1 halv øltønde, 1 kar, 1 balje, en snes sibøtter, 2 kværnsten^ 
1 buløkse og 1 naver.
Til gården hørte 2 vogne og 1 plov (med tilbehør) samt følgende hus­
dyrhold: 6 heste (heraf 2 hopper, deh ene med føl) og 2 fjoringer; 
1 tyr, 5 køer, 1 kvie, 1 stud, 2 studekalve; 2 får (med grøde); 2 
søer, 1 galt, 15 svin; endelig 2o unge gæs.
Jorden bestod dels af ejendomsjord, dels af kirkejord (fæstet). På 
ejendomsjorden - 4o skp. Idi - var der tilsået lo skp. Id. med rug, 
24 skp. Id. med byg, 1 fjerding Id. med hvede, 1 skp. Id. med havre 
samt 1/2 skp. Id. med blandsæd; til jorden hørte også eng. På kirke­
jorden var tilsåningen således: 8 skp. 13 skp., 1 1/2 skp., 1 skp., 
4 skp. og 1 1/2 skp. Id. med henholdsvis rug, byg, hvede, ærter, 
blandingssæd og havre; også til denne jord hørte eng.
Aktiverne i boet opgjordes til andrage i alt 362 dir. 3 mark 2 sk., 
passiverne til 27 dir. 2 mark lo sk., således at der til deling blev 
335 dir. 8 sk. Heraf fik enken halvdelen, medens den anden part del­
tes ligeligt mellem de 4 børn (ifølge særlig overenskomst). De lod­
der, der tilfaldt de 3 umyndige børn, skulle forblive hos moderen, 
indtil børnene nåede deres lavalder, imod at hun sørgede for deres 
underhold, optugtelse og skolegang. Det ældste af afdødes børn, søn­
nen Jens, blev der givet udlæg for hans arvelod dels i gården (for 
lo dir.s vedkommende), dels i noget af jorden, nogle af husdyrene og 
noget sengetøj.

Til gåraet herr endvidere voga (med 3 hjul. ha«.
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Tillæg VIII. 125.
(2)

Note 2
Mette Espensdtr = a.

2 g
Peder Hansen Skaaning
b 2/7 168o Vordingborg; s+ 17/7 168o (ikke bevaret)
Havde ejendomsjord og -bolig i Nyråd 
(Ingen børn af dette ægteskab)

På skiftet i 1681 efter Mette Espensdtr. vurderedes en boet til­
hørende ejendomsbolig med tilliggende gårdsrum og haverum samt 
1 jernkakkelovn (i stuen) og, hvad der fandtes af nagelfast til­
behør til boligen, under ét til at have en værdi af 8o sidir. 
Ejendomsjord i Nyråd mark, kaldet Kirkemosestykket, vurderedes 
til 2 sldlr. 2 mark, 2 jordstykker på Havreholmen (det ene med 
et pæretræ) til 9 sldlr. og forkellige andre jordstykker til i 
alt 13 sldlr. 2 mark.
Der ses i ejendomsboligen at have været en stue, to kamre, det 
ene ved stuen, og et køkken.
I stuen forefandtes 1 bord (af ask, med lukket fod), 1 skab, 1 
skabsbord, 2 bænke, 1 slagbænk, 1 drejet stol, 1 halmstol, 1 
bænkedyne, 5 hynder; nogen seng omtales ikke, men bl.a. følgen­
de sengetøj: 2 dyner, 1 hoveddyne,3 små puder, 2 par blårgarns­
lagner, 3 andre lagner (det ene groft hørlærreds-) samt 1 tæppe. 
I kamm£ret_ved_stuen var der 1 sengested (af eg) med 1 over- og 
2 underdyner, 1 hoveddyne, 2 par blårgarnslagner og 1 sengetæp­
pe; yderligere 1 skrin og 1 dejtrug. I det andet kammer (der var 
lille) var indholdet: 2 halve øltønder og 1 ølflaske. Køkk^n^t 
indholdt 1 bænk, 2 messingkedler, 1 kedelkrog, 1 jerngryde, 1 
malmgryde, 1 malmpande, 1 rist, 1 ildtang, 1 dejtrug, 1 kværn, 
1 kar, 1 tjærebalje, 1 spand (med jerngreb), 3 sold, 1 skæppe­
mål. I gården var der i øvrigt bl.a. 2 øltønder, 1 kærne, 5 si- 
bøtter, 1 malkekahde, 1 si, 1 rivejern, 1 stenkrus, 1 trækande, 
1 ørebalje, 1 bismervægt, 1 rok. 2 jernvegger, 2 økser, 1 naver, 
1 skærekiste, 1 le.
Til gården hørte endvidere 1 vogn (med 3 hjul, hammel m.v.), 1 
slæde og 1 plov (med forskelligt tilbehør) samt 1 tækkestige. 
På loftet i gården opbevaredes nogle mindre partier af byg, hav­
re, blandkornsmalt, humle; endvidere bl.a. 1 flæskeolde, 2 små 
kar. - Der var tilsået 13 skp. Id. med rug.
Besætningen bestod af 3 heste (heraf en enøjet hoppe) og 2
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Tillæg VIII. 125* 
(3)

fjoringer; 1 tyr, 2 køer, 1 kvie, 1 kviekalv (samt 1 ko, 1 kvie­
kalv, der tilhørte et par af børnene); 4 får (lo andre får og en 
del lam tilhørte børnene); 1 svin og 2 grise; 1 gase og 2 gæs. 
Boets aktiver opgjordes til at have en værdi af 2o8 sldlr. 12 sk. 
gælden (herunder begr^velsesomkostningerne, der synes at have an­
draget 21 sldlr.) beløb sig til lo4 sldlr. 2 mark 4 sk. Herefter 
var der til deling mellem arvingerne lo3 sldlr. 2 mark 8 sk., 
der deltes op i broderlodder på 29 sldlr. 2 mark 6 sk. lo ott. 
og søsterlodder på det halve beløb.
På skiftét var den ældste søn, Jens Peitersen værge for sin bro­
der Espen, som han lovede at sørge for med klæder, føde og sko­
legang i 2 år, for at broderen kunne komme til at læse og skri­
ve.

Note 3
Kirsten Mortensdtr = l.a.

1 g
Anders H-emmingsen

2 g
Rasmus Pedersen Rebslager 
s+ 6/12 1668 
Senest boende Nyråd

4 g c 1685 (trol 6/11 1685 Vordingborg) 
Morten Andersen Musse
b 6/8 17o7 Vordingborg

5 g
Hans Christensen = 2.3.a.; se note 5

Note 4
Mette Pedersdtr = 2.c.

2 g 24/10 1731 Vordingborg 
Hemming Olsen
f c 17ol; b 4/12 175o Vordingborg; S+ 4/6 1751 
Gmd Bakkebølle; gd nr 16 i matr 1688

Note 5
Hans Christensen = 2.3.a. 42o



Tillæg VIII. 125.
Kirsten Mortensdtr = 1.a. (4 )

3 g 5/12 1721 Vordingborg
Gyde Nielsdtr
b 19/9 1729 Vordingborg

Note 6
Karen Pedersdtr = 2.5.a.

1 g 14/10 17o8 Vordingborg
Jacob Jørgensen Piil
b 25/4 1724 Vordingborg; s+ 28/7 1724 
Bakkebølle
(han 1 g Maren Bertelsdtr, s+ 8/6 17o8)

Note 7
Anders Rasmussen (Due) = 3.a.

2 g
Ellen Laursdtr
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IX. 161....................

Barn (1.)
1 . ................. datter

= VIII. 82.
1 g

1.a. Bendt ...........

2 g
1.b•. Hans .......  

= VIII. 81. 
Hendes børn af 1. ægteskab (1.1. - 1.2.)

1.1. Hans Bendtsen

Gmd Tågeby; boede 1665 på den gd, der i matr 168P fik nr
1 (2.3.5.1.)

1.2. Margrethe Bendtsdtr 
s+ 15/11 1665

1 g
1.2.a. Hemming Pedersen

s + 22/5 1655 (ikke bevaret)
Store Røttinge 
(s af Peder.........  og Karen...... . hvilken sidste
senere blev g Albert Albredtsen, Snesere)

2 g
1.2.b. Peder Nielsen Lauridtsen

Gmd Store Skovby, Snesere sg; hartkorn i matr 1688 (12.2. 
2.1.)

Barn af Margrethe Bendtsdtrs 1. ægteskab (1.2.1. - 1.2.5.)
1.2.1. Anne Hemmingsdtr 

g
1.2.1.a. Hans Rasmussen

Gmd Snesere; 1664 på den gd, der i matr 1688 fik nr 1 
(10.1.5.2.)

1.2.2. Boel Hemmingsdtr 
f c 1645 422



IX. 161. 
forts. 1

1.2.3. Peder Hemmingsen
f c 1647
Form gmd Snesere, på den gd, der i matr 168« havde nr 21

Barn af ovennævnte datter l.s 2. ægteskab (1.3.)
1•3. Jørgen Hansen

VII. 41. s+ 2o/2 1688
Gmd Sønder Mern
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IX. 167. Hermand

Børn (1. - 7.)
1. Niels Hermandsen

s+ 24/11 1679 
Gmd Stenstrup, Jungshoved sg, form pä den gd, der i matr 
1688 havde nr 2 

fT

l.a. Maren Hemmingsdtr 
overlevede nævnte ægtefælle

Ingen børn efterladt fra Niels Hermandsens ægteskab

2. Hans Hermandsen
f c 162o; s+ 12/11 1692 
Gmd Roneklint, på den gd, der i matr 168« fik nr 5 (5.5. 
5.o.); vec sin død aftægtsmand 

O
2. Maren Pedersdtr

overlevede ægtefællen

Ingen børn efterladt fra Hans Hermandsens ægteskab

5. Feder Hermandsen
form endnu i live 1692 
Gmd Roneklint, på den gd, der i matr 1688 fik nr 9 (5.4.5. 
1.) 

g
5.a. Kirsten Jensdtr

(dtr af Jens ........ og Elisabeth Mortensdtr)

Børn af Peder Hermandsens ægteskab (5.1. - 5.2.)
5.1. Hermand Pedersen

f c 1659; s+ 14/2 1725 
Opholdt sig 1674 hos faderen i Roneklint; var 1689 gmd i 
Stavreby, på den gd, der i matr 1688 havde nr 2 (5.5.5.2.); 
afstod 172o fæstet til sønnen Peder
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IX. 167. 
forts. 1

g
3.1.a. Kirsten Nielsdtr

+ 15/3 173o, b 19/3 173o Skibinge sg
Havde ved sin død ophold hos svigersønnen Peder Jensen Kuld, 
Endegårde

Børn af Hermand Pedersen;5 ægteskab (3.1.1. - 3.1.9.)
3.1.1. Anna Hermandsdtr

f c 1681; + 21/1, b 27/1 1737 Skibinge sg

g
3.1.1.a. Peder Jensen Kuld

f c 1686; + 28/6, b 2/7 1772 Skibinge sg
Hmd Endegårde

3.1.2. Jens Hermandsen
f c 1683; + 12/9, b 15/9 1737 Jungshoved sg
Boede i Stavreby, senere dog i Bønsvig (i hvert fald efter 
28/9 1732)

3.1.3. Lisbeth Hermandsdtr

3.1.4. Peder Hermandsen
d 21/1 1694 JungshoVed sg; + 3o/l, b 5/2 1736 s sg
Gmd Stavreby; fæstede 172o faderens gd, men afstod 1725 
fæstet til svogeren Peder Andersen og fæstede selv samme 
år et gårdsæde i Stavreby, hvilket i matr 1688 havde nr 
14 (1.1.2.1.)

3.1.5. Maren Hermandsdtr
f c 1695; + 4/4, b lo/4 1729 Jungshoved sg
Var form ugift; boede ved sin d^d i Stavreby

5.1.6. Karen Hermandsdtr
d 8/11 1696 Jungshoved sg; form + som lille

3.1.7. Karen Hermandsdtr
d 2.1/2. 1698 Jungshoved sg
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IX. 167.
forts. 2

3.1.8. Johanne Hermandsdtr 
f c 17o7; + 28/1, b 2/2 1747 Skibeinge sg 
Form ugift

3.1.9. Birte Hermandsdtr 
form b 29/1 1758 Jungshoved sg

1 g
3.1.9.a. Peder Andersen 

s+ 5/2 1728 (ikke bevaret) 
Gmd Stavreby; fæstede 1725 den gd - nr 2 i matr 1688 
som først svigerfaderen og derefter svogeren Peder Hermand- 
sen havde haft i fæste

2 g
3.1.9.b. Peder Knudsen Skræder

f c 1662; + 15/7, b 26/7 1742 Jungshoved sg; s+ 28/11 1742 
Hmd Stavreby

3 g 13/6 1745 Jungshoved sg
3.1.9.c. Anders Hemmingsen (Fuglsang)

Hmd Fuglsang, Roneklint

3.2. Birgitte Pedersdtr 
s+ 29/3 1699

1 g
3.2.a. Niels Rasmussen

s+ 4/3 169o
Gmd Ambæk; på den gd, der i matr 1688 fik nr 1

2 g
3.2.b. Peder Hansen Hind

Boede Ambæk
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Barn af Birgitte Pedersdtrs 1. ægteskab (3.2.1.)
3.2.1. Birgitte Nielsdtr 

f c 1683
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forts. 3

Børn af Birgitte Federsdtrs 2. ægteskab (3.2.2. - 3.2.3.)
3.2.2. Kirsten Pedersdtr 

f c 1691

3.2.3. Niels Pedersen 
d 27/2 1698 Jungshoved sg

4. Karen Hermandsdtr
s+ lo/2 1681

1 g
4.a. Jens  ....... ♦. 

2 g
4.b. Christopher Olsen 

s+ 27/7 1671 
Roneklint

? S
4.c. Andreas Nielsen

Roneklint

Barn af Karen Hermandsdtrs 1. ægteskab (4.1.)
4.1. Karen Jensdtr 

g
4.1.a. Mads Andersen

Gmd Skalsby

5. Anne Hermandsdtr

g
5.a. Oluf Madsen

Roneklint
427



IX. 167.
forts. 4

Bodil Hermandsdtr
+ før 168o 

1 g
6.a. Niels ...........

2 g
6.b

Børn af Bodil Hermandsdtrs 1. (?) ægteskab (6.1. - 6.?.)
6.1. Bodil Nielsdtr

. . . g (før 168o)
6.1.a. Rasmus Ebbesen

Gmd Ambæk; p:s den gd, der i matr 1688 fik nr 3

6.2 Birgitte Nielsdtr

1 g
6.2.a. Hans Jensen Kuld

s+ 29/3 1696
Boede Elleholmhus, Ambæk

2 g
6.2.b. Rasmus Ojsen

Børn af Birgitte Nielsdtrs 1. ægteskab (6.2.1. - 6.2.2.)
6.2.1. Anne Hansdtr 

f c 1676

6.2.2. Bodil Hansdtr
f c 1679-82
Var vanfør

6.2.3. Kirsten Nielsdtr 428



IX. 167.
forts. 5

7.
VIII. «4.

7.a.
VIII. 83.

Tjente 1679 i Smidstrup

Kirsten Hermandsdtr 
+ før 24/11 1679

g 
Hans .............
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Tillæg IX. 167

Note 1
Peder Hansen Hind = 3.2.1).

2 g
Maren Andersdtr
(dtr af Anders Rasmussen, Skovhuse, og Kirsten Rasmusdtr, 
15/2 17o7)

s+
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IX. 169» Mickel (?) .........

I g 
a. ............ .....

2 g 
b. ..................

(ang héndes senere ægteskab se tillægget)

Barn af Mickel (?) >..i ...... fe 1. ggtésttab (1.)
1. Hemming (Mickelsen ?)

VIII. 85.

Barn af Mickel (?) ..........s 2. ægteskab (2.)
2. Laurits Mickelsen Bancke

Gmd Tærø; på det halve af den gd, der i matr 1688 fik 
nr 4 (5.5.o.2.); den anden halve del fæstedes af den i til­
lægget omtalte Mickel Mortense
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Tillæg IX. 169.

Note 1 
...............  = b.

form 2 g
Morten Johansen
Gmd Farø; på 1/2 af den senere gd nr. 4-, hvilken halvdel han 
I660-6I afstod til sin søn Mickel Mortensen
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IX. 177. Christopher ..........

Børn (1. - 3.)
1. Jens Christophersen

VIII. 89. + 19/10 17o9
Gmd Skovhuse, Øster Egeshorg sg

2. Jacob Christophersen
i live endnu lo/5 1678 
Gmd Skovhuse, Cster Egesborg sg, på gd tilhørende Sster Eges- 
borg kirke, kavde før I660-6I i fæste det halve af en gd 
og det halve af en anden gd; i I660-6I fæstede han den øvrigt 
halvdel af sidstnævnte gd, hvilken gd 1 matr 1688 fik nr 6 
(5.0.0.0.)

g før 18/9 1655
2.a. Maren Sørensdtr

(dtr af Søren Jensen, Skovhuse, og Karen Pedersdtr)

5. Rasmus Christophersen

Boede 1641 Skovhuse 

g

Børn af Rasmus Christophersen (3.1. - 5.5.)
5.1. Søren Rasmussen

måske f c 1655 og b 27/5 1729 Øster Egesborg sg
Gmd Skovhuse, Øster Egesborg sg; Boede 1717 på den gd, der 
i matr 1688 havde nr 15 (2.1.1.2.), hvilken han 1721 afstod 
til en Hemming Jeppesen 

g
5.1.a. Anne Madsdtr

s+ 25/2 1681

2 g (måske)
5.1.b.? Anna Larsdtr

f c 1645; b 26/lo 1758 Øster Egesborg sg 455



IX. 177. 
forts. 1

Børn af Søren Rasmussens 1. ægteskab (3.1.1. - 3.1.4.)
3.1.. 1. Karen Sørensdtr

f c 1671

3.1.2.. Anne Sørensdtr
f c 1673

3.1.3. Rasmus Sørensen
f c 1676

3.1.4. Kirsten Sørensdtr 
f c 1678

3.2. Anne Rasmusdtr
s+ 15/6 1671

S
3.2.a. Jacob Danielsen

Boede Øster Egesborg

Barn af Anne Rasmusdtrs ægteskab (3.2.1.)
3.2.1. Karen Jacobsdtr 

f c 1/1 167o

3.3. Jacob Rasmussen

Boede 16R1 Hastrup
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IX. 181. Jens Pedersen 
form + før 2o/2 1685 
Boede Tågeby

Børn (1. - 2.)
1. Thomas Jensen

VIII. 91. form + mellem 1691 or 1696 
Gmd Skalsby

2. Anne Jensdtr
+ før 2o/2 1685

g
Thomas Sørensen 
+ før 24/7 1655 
Boede Sageby

Bam af Anne Jensdtrs ægteskab (2.1.)
2.1. Sinde Thomasdtr 

er o
2.1.a. Knud Rasmussen

"Roede Sageby
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IX, 18?. Laurits Rasmussen Lerche 
s+ 23/2 1681 
Gmd (fæste-), på Høfdinghus, Mern sg; nævnte gd havde i 
matr 1688 hartkornansættelse 8.2.3.o. Han omtales I660-6I 
som værende skovfoged. Se i øvrigt tillægget.

1 g 
a. ........................

(muligvis tidligere gift, se tillægget)

2 g 3/5 1649 Allerslev sg
h. Bodil Boesdtr

s+ 16/11 I660 (ikke bevaret) 
(dtr af Boe Mortensen, Allerslev) 

c.
= IX. 187.5.a

2.
= VIII. 93

5 g
Maren Madsdtr
s+ 3/9 17o7;
(ang hendes senere ægteskab se IX. 187.5.)

Børn af Laurits Rasmussen Lerches 1. ægteskab (1, -2.) 
Rasmus Lauritsen
f c 1625-30; + */9 17o5 Mern sg og b sst; se i øvrigt tiflsj 
Gmd (fæste-). Afstod I660-6I fæstet af en gd i Sønder Mern 
til broderen Morten og fæstede, i stedet for nævnte gd, en 
gd i Sandvig, som forud havde været fæstet af en under sven­
skefejden afdød mand, hvis enke han ægtede. Var måske 1679 
hmd i Sandvig, men senere fæstede ham - i hvørtcfør 1689 -
sammen med Jens Pedersen Griis en gd 
i matr 1688 fik n!r 9 (4.5.3.1.); ved 
i denne gd

Morten Lauritsen 
s+ 18/7 1679 
Gmd Sønder Mern

Barn af Laurits Rasmussen Lerches 1

i Sandvig - den gd, den 
sin død var han inds

eller 2. ægteskab

3 Hemming Lauritsen Lerche
s+ 19/12 1698
Gmd Kindvig, på den gd, der i matr 1688 havde nr 13 (5.4
2.0.)
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IX. 185. 
forts. 1

g
3. a. Karen Aagesdtr

(ang hendes tidligere ægteskab se tillægget)

Ingen børn efterladt fra Hemming Lauritsen Lerches ægteskab

Børn af Laurits Rasmussen Lerches 2. ægteskab (4. - 7.)
4. Laurits Lauritsen Krog

Boede Kindvig

5. Anne Lauritsdtr
s+ lo/8 1726

1 g
5.a. Michel Ibsen Griis

s+ 26/6 17o5 (registrering 22/11 17o4)
Gmd Sandvig; v<a.r gårdbeboer allerede 1664; ifølge matr 
1688 fæster af den gd, der havde nr lo (3.6.0.1.) 
(ang hans tidligere ægteskab se tillægget)

2 g
5.b. Niels Ingvorsen

= X. 361.3.
2.1, Gmd Sandvig; på gd nr. lo, jfr foran

(s af Ingvor Pedersen, Sandvig, og Sidsel Nielsdtr

Batn af Anne Lauritsdtrs 1. ægteskab (5.1.)
5.1. Maren Michelsdtr

g (før 26/6 17o5)
5.1.a. Jens Sørensen

Boede Kindvig

6. Maren Lauritsdtr
s+ 4/3 1698

1 g
6.a. Aage Olufsen

s+ 26/5 1676 437



IX. 185.
forts. 2

Gmd Sønder Mern, på den gd, der i matr 1688 havde nr 16 
(6.2.I.O.), hvilken gd tidligere havde været fæstet af hans 
fader. ' l- ' '

2 g
6,b. Michel Hansen Bendtsen

Gmd Sønder Mern, på gd nr 16, jfr foran

Ingen børn efterladt fra Maren Lauritsdtrs 1. ægteskab

Børn af sammes 2. ægteskab (6.1. - 6.2.)
6.1. Bodil Michelsdtr

f c 1681

6.2. Birgit Michelsdtr
f c 1686

7. Bilen Lauritsdtr
f c 1659 

g
7•a. Mads Laursen (Lerche?)

Boede lindvig

Børn af Laurits Rasmussen Lerches 3. ægteskab (8. -9.)
8. Jacob Lauritsen Lerche

= IX. 187.6.a. s+ 4/8 17ol
Var 1683 og endnu 1688 gmd Sageby, form også fortsat til 
1691-92, da han fæstede Høfdingshus efter stedfaderen Ras 
mus Olsen. Var skovfoged (1698)

8.a.
= IX. 187.6.

8.b.

Kirsten Olufsdtr 
s+ 19/3 1697 
(dtr af Oluf ’adsen Lerche.og Maren Poulsdtr = IX. 187. og 
187.c.)

2 g 
Kirsten Hansdtr 
s+ 11/6 1711 458
(dtr af Hans Madsen Lerche, Sønder Mern, og Anne Pedersdtr



IX. 185.
forts. 5

; ang hendes senere -egteskab se tillægget)

8.1.
Børn af Jacob Lauritsen Lerches 1. ægteskab (8.1. - 8.6.) 
Johanne Jacobsdtr 
f c 1685

8.1.a. Peder Jensen

Gmd Ugledige; form på den gd, der ' matr 16££ havde nr 16 
(15.5.1.1.)

Børn af Johanne Jacobsdtrs ægteskab (8.1.1. - £.1.2.)
8.1.1. Rasmus Pedersen 

d 22/4 17o8 Allerslev sg

8.1.2. Anne Pedersdtr 
d 2o/5 1712 nllerslev sg

8.2. Laurits Jacobsen 
f c 1685

8.5. Bodil Jacobsdtr
f c 1687

8.4. Margrethe Jacobsdtr
f c 169o

8.5. Rasmus Jacobsen
f c 1692

8.6. Olle Jacobsen
f */2 1697 
Tjente 1711 i Sageby

Børn af Jacob Lauritsen Lerches 2. ægteskab (8,7. - 8.8.)
8.7. Mads Jacobsen

f c 1699

8.8. Anne Jacobsdtr
f c 1/5 17ol

9. Bodil La.uritsdtr 459



Tillæg IX. 185.
(1)

Note 1
Af skiftet i 1681 efter Laurits Lerche fremgår det, at der i fæste- 
gården var 1 stue, 1 kammer ved åtuen, 1 drengekammer, 1 stegers 
og 1 ølkammer.
I stuen fandtes 1 bord (”udtrække Skive”), 1 lille bord, 1 slag­
bænk, 1 stol; endvidere 2 bænkedyner (den ene ”stakket"), 1 agedy- 
ne, 8 hynder (de 3 flamske); yderligere 1 sengested; endelig 1 
jernkakkelovn og (form.) 2 messinglysestager. I kammeret ved stuen 
var der anbragt: 1 bord (af ask), 1 skab (af fyr) med 2 døre deri, 
3 bagstole, 1 kistebænk, endnu 1 bænk (af fyr), 4 rokke, 1 senge­
sted. - Til de nævnte senge hørte følgende: 2 overdyner, 1 underdy­
ner, 2 hoveddyner, 3 hovedpuder (den ene af skind), 1 par blårgarns 
lagner samt 2 sengetæpper. - Drengekammeret: der nævnes intet om 
tilstedeværelsen af 1 sengested, men det anføres, at der i kammerel 
fandtes 1 vadmelsoverdyne, 2 underdyner og 4 hørgarnslagner. I ste- 
gerset registreredes disse trævarer: 3 ølkar (af eg), 1 tappetrug, 
1 kværn, 1 kærne, 2 sold; form, fandtes også her følgende af boets 
metalgenstande: 1 bryggerkedel, 1 brændevinspande (med hat), 3 kob­
berkedler, 1 messingkedel, 1 malmpande, 1 messingbækken. Ølkamme­
ret rummede 3 øltønder, 1 dejtrug og 2 andre trug.
Til gården hørte 3 vogne (med tilbehør) og 1 undervogn; endvidere 
1 slibesten.
Af afgrøder i strået forefandtes partier af byg, boghvede, humle; 
der var tilsået med 2o skp. rug.
Besætningen omfattede: 8 heste (deref 5 hopper) og 3 plage; 1 tyr, 
7 køer, 1 kvie, 1 studling, 3 kviekalve, 2 tyrekalve, 2 spædekal­
ve; 8 får og 4 lam; 9 ungsvin og 2 grise; 4 gæs; 18 bistader.
Boets samlede aktiver blev opgjort til at andrage232 dir. 2 mark 
4 sk., medens passiverne beløb sig til 177 dlr. 1 mark 7 sk. (i 
gælden indgik begravelsesomkostningerne, der androg: til præsten 
4 dir., til 2 degne 2 dlr. 1 mark, for ligkisten 3 dlr., 1 ligtræ. 
på den salig mands grav 2 dir. 2 mark). Herefter var der til delin< 
55 dir. 13 sk., hvoraf:der tilfaldt enken halvdelen, hvilken blev 
udlagt til hende i forskellige effekter efter lovlig lodkast ved 
et umyndigt barn.

Note 2
Ved skiftet efter Maren Madsdtr - i 17o7 - ses der i gården at ha­
ve fundet vurdering sted af effekter i 1 stue, 1 kammer, 1 drenge­
kammer, 1 køkken samt på loftet.
I stuen registreredes at være 1 bord (af fyr), 1 bænk (ved bordet) 
2 bagstole, 1 bænkedyne og 2 hynder (flamske); endvidere 1 senge- 
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Tillæg IX. 185. 
(2)

xxxxxx sted (af fyr, men med egeopstandere); til sengen hørte dette 
sengetøj: 1 overdyne (linned-), 4 underdyner (alle med stribet bol­
ster), 6 hovedpuder (de 3 med vår), 2 hørgarnslagner; yderligere 
var der i stuen 2 ”Postelinsfade”. I kammerat forefandtes 2 hele 
og 1 halv øltønde samt 2 standtønder. Som værende i drengekammeret 
omtales kun 2 omhæng og 1 kappe (ulden og linnedvævet). I køkkenet 
var der, forüdan forskellige ting af metal; disse genstande: 2 øl­
kar, 1 ørebalje, 1 anden balje, 3 malkekander, 5 mælketrug og 1 
karbænk. På loftet var der anbragt 1 kærne, 1 hel og 1 halv stand­
tønde samt 1 malkekande. - Af sådanne ting i boet, som var af men­
tal, nævnes følgende: 2 søvbægre, 1 brændevinspande (med hat og pi­
ber), 2 kobberkedler og 2 messingkedler. - Som linklæder registre­
des (uden at det anførtes, hvor de befandt sig): 2 grove hørlærreds 
lagner og 2 blårgarnslagner.
Kornbeholdningen bestod af 1/2 td. rug og 1/2 td. byg. 
Af husdyr forefandtes blot 1 ko og 2 får.
Hele boet vurderedes til at have en værdi af 9o dir. 15 sk., hvil­
ken sum blev delt i 4 broderlodder å 15 dir. 2 1/2 sk. og 4 søs­
terlodder a 7 air. 2 mark 1 1/4 sk.

Note 3
Rasmus Lauritsen =1.
blev 17o5 fundet død et sted mellem Kindvig og Sandvig, og da der 
opstod forlydender om, at dødsfaldet kunne skyldes en forbrydelse, 
afholdtes nogle retsmøder. Herom kan der læses i tingbogen for Bår­
se herred 17o2-o8, bl.a. fol. 723a, hvor der nævnes mange vidner, 
deriblandt slægtninge af den afdøde. Sagen sluttede med, at der 
ikke fandtes grundlag for en påstand om, at Rasmus Lauritsen ikke 
havde fået en naturlig død. - Blandt slægtningene til den afdøde 
nævnes: Hans Andersen Lerche, Kindvig, og Hans Madsen Lerche, Mern, 
der begge betegnes som hans brodersønner. Det må herefter antages 
(hvis oplysningerne ellers er rigtige), at Laurits Rasmussen Ler­
ches 1. hustru har været gift tidligere, og at hun i tidligere æg­
teskab har haft en søn Anders ....  (Lerche?) og en søn Mads ....
(Lerche?)

Note 4
Karen Aagesdtr = 3.a.

1 g 
Oluf Nielsen 
s+ 4/7 1672
Sdr. Mern, gd. nr. 16 i matr. 1688 441



Tillæg IX. 185. 
(3)

Note 5
Michel Ibsen Griis = 5.a.

1 g 
Maren Bruusdtr 
s+ 8/6 1671

Note 6
Kirsten Hansdtr = 8.b.

2 g
Hans Hansen Lerche
Høfdingshus, skovfoged
(han blev 2 g 21/6 1711 i Kalvehave sg med Johanne Hansdtr, med 
hvem han form, fik sønnen Jens Hansen Lerche, der 1751 fæstede 
gården - 8.2.5.5. -, og som 1751 blev gift med Ellen Olsdtr, dtr. 
af Olle Jeppesen, Balle, s+ 23/3 1753)
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IX. 187. Oluf Madsen Lerche 
s+ 6/12 1684
Gmd Sageby; på den gd, der i matr 1688 fik nr 1 (5.4.5.1.)«
Se i øvrigt tillægget 
1 S 

a. ............... .....

2 o' o 
b, Maren Madsdtr

IX. 188. s+ 25/3 1648 (ikke bevaret)

3 3 
c. .....................

4 3 
d.. Maren Poulsdtr

(dtr af Poul Nielsen, Langø)

Form ingen børn efterladt fra Oluf Madsen Lerches 1. ægte­
skab

Børn af Oluf Madsen Lerches 2. ægteskab (1. - 2.)
1. Sinde Olufsdtr

+ før 21/3 1692 

g 
l.a. Jens Olsen

form f c 1631; form b 16/1 17ol Kalvehave sg 
Boede Viemose

Børn af Sinde Olsdtrs ægteskab (1.1 - 1.4.1
1.1. Margrethe Jensdtr

f c 1668

1.2. Oluf Jensen
f c 1672; b 8/4 1738 Kalvehave sg 
Boede Balle

g 2/4 1699 Kalvehave sg
1.2.a. Bodil Jeppesdtr

b 3o/3 1739 Kalvehave sg
443



IX. 187.
forts. 1

Børn af Oluf Jensens ægteskab (1.2.1. - 1,2,4.)
1.2.1. Maren Olufsdtr

d 4/7 17oo Kalvehave sg

1.2.2. Sinde Olufsdtr
d 3/8 17o4 Kalvehave sg; b 29/6 171o s sg

1.2.3. Jeppe Olufsen
d lo/l o 17o6 Kalvehave sg

1.2.4. Margrethe Olufsdtr
d 8/6 171o Kalvehave sg

1.3. Poul Jensen
f c 1676
Boede 17o2-o3 Balle; senere Viemose; hmd

1 g 25/3 17o2 Kalvehave sg
1.3.a

1.3.b

Lucie Hemmingsdtr 
b 8/lo 1719 Kalvehave sg 

2 g 11/2 172o Kalvehave sg 
Bodil Hansdtr

Børn af Poul Jensens 1. ægteskab (1.3.1. - 1,3.7.)
1.3.1. Margrethe Poulsdtr

d 29/5 17o3 Kalvehave sg

1.3.2. Jens Poulsen (tvilling)
d lo/l 17o6 Kalvehave sg; b 24/1 eller 31/1 17o6 s sg

1.3.3. Karen Poulsdtr (tvilling)
d lo/l 17o6 Kalvehave sg; b 24/1 eller 31/1 17o6 s sg

1.3.4
f c 11/6 17o7 Kalvehave sg; b 19/6 17o7 s sg

1.3.5• Karen Poulsdtr
d 8/7 17o8 Kalvehave sg; b 15/7 17o8 s sg
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IX. 187. 
forts. 2

1.5.6. Jens Poulsen
d 7/7 17o9 Kalvehave sg; b lo/ll 17o9 s sg

1.5.7. Jens Poulsen
d 25/2 1714 Kalvehave sg

Børn af Poul Jensens 2. ægteskab (1.5.8. - 1.5.lo.)
1.5.8. Sinde Poulsdtr

hjd; + inden dåben konfirmeredes i kirken; b 27/7 1721 
Kalvehave sg

1.5.9. Sinde Poulsdtr
d 6/5 1725 Ka-lvehave sg

1.5.10. Peder Poulsen
d 5/5 1726 Kalvehave sg

1.4. Thomas Jensen 
f c 168o

2. Maren Olufsdtr
: VIII. 94. s+ 6/2 1696

1 g
2.a. Morten Lauritsen

VITI. 95. s+ 18/7 1679
Gmd Sønder Mern

2 g
2.1. Niels Hemmingsen Holst 

s+ 21/5 1697
Gmd Sønder Mern, på den gd, der i matr 1688 havde nr 7 og 
forud havde været fæstet af Morten Lauritsen, jfr foran 
(s af Hemming Nielsen, Sønder Mern, og Sidsel Nielsdtr)

Børn af Maren Olufsdtrs.l. ægteskab: se VIII. 95.2. - 95.4.

Børn af Maren Olufsdtrs 2. ægteskab (2.1. - 2.2.)
2.1. Margrethe Nielsdtr 

f c 168o

1 g 4/9 1698 Kalvehave sg 445



IX. 187. 
forts. 5

Espen Arentsen2.1.a

2.1.b.

f c 1645; b 8/lo 17o4 Kalvehave sg; druknede sammen med 
hustruens halvbroder, Søren Mortensen, Langø
Boede Langø
(havdte form. tdreVgtft tidligere)

2 g (trol 29/12 17o4 Kalvehave sg)
Morten Hansen
b 29/2 1756 Kalvehave sg

Børn af Margrethe Nielsdtrs 1. ægteskab (2.1.1. - 2.1.5.)
2.1.1. Maren Espensdtr

d 8/11 1699 Kalvehave sg

2.1.2. Anne Espensdtr
d 26/5 17o2 Kalvehave sg

2.1.5. Zitze Espensdtr
d 1/1 17o5 Kalvehave sg; b 2/8 17o5 s sg

Børn af Margrethe Nielsdtrs 2. ægteskab (2.1.4. - 2.1.15.)
2.1.4. Hans Mortensen

d 27/6 17o6 Kalvehave sg; b 17/6 1714 s sg

2.1.5. Espen Mortensen
d 14/4 17o9 Kalvehave sg

2.1.6. Niels Mbrtfensen
d 1/1 1712 Kalvehave sg

2.1.7. Kirsten Mortensdtr
d 6/9 1715 Kalvehave sg

2.1.8. Niels Mortensen (tvilling)
hjd 11/1 1716 Kalvehave sg; b 2/2 1716 s sg

2.1.9. Maren Mortensdtr (tvilling)
hjd 11/1 1716 Kalvehave sg; b 22/5 1755 s sg

2,1.10. Sidse Mortensdtr
d 11/9 1718 Kalvehave sg; b 25/2 1725 s sg
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IX. 1«7.
forts. 4

2.1.11. Karen Mortensdtr 
d 28/9 1721 Kalvehave sg

2.1.12. Lucie Mortensdtr 
d 23/7 1724 Kalvehave sg; b 15/4 1725 s sg

2.1.15. Maria Mortensdtr 
d lo/2 1726 Kalvehave sg; b 21/7 1726 s sg

2.2. Kirsten Nielsdtr
f c 1683; form b 22/4 171o Lundby sg

g
2.2.a. Jens Frandsen 

b 9/6 1736 Lundby sg

(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Børn af Kirsten Nielsdtrs ægteskab (2.2.1. - 2.2.2.)
2.2.1. Birgitte Jensdtr 

f c 17oo; b 11/8 1776 Lundby sg

1 g
2.2.1.a. Frands Nielsen 

b */2 1737 Lundby sg

2 g 3o/6 1737 Lundby sg
2.2.1.b. Bendt Nielsen 

f c 1698; b 18/1 1778 Lundby sg 
Mensalbonde Lundby

2.2.2. Frands Jensen
f c 17oo Lundby sg; b 13/5 1775 s sg 
Gmd Grumløse; fæstede 1729 den gd, der i matr 1688 havde 
nr lo (7.o.1.2.); ved sin død gmd Lundby

Børn af Oluf Madsen Lerches 3. ægteskab (3. - 4.)
3. Mads Olsen Lerche

Gmd Kindvig; på den gd, der i matr 168« havde nr 5 (4.4.3. 
2.)
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IX. 187.
forts. 5

g

Børn af Mads Olsen Lerches ægteskab (3.1. - 3.3.)
3.1. Laurs Madsen 

f c 1677

3.2. Niels Madsen
f c 168o

3.3. Hans Madsen
f c 1681 
Gmd Kindvig; fæstede 1717 den gd, faderen havde haft i fæ­
ste

4. Margrethe Olufsdtr
+ før 6/12 1684 

g
4.a. Christen Olsen

Gmd Sønder Mern; boede 1664 på den gd, der i matr 16AR fik 
nr 9 (6.2.3.2.)
(havde form» været gift tidligere)

Barn af Margrethe Olufsdtrs ægteskab (4.1.)
4.1. Ole Christensen

f c 1681; form + før 21/3 1692

Børn af Oluf Madsen Lerches 4. ægteskab (3. - 7.)
5. Rasmus Olsen Lerche

s+ 21/3 1692 
Gmd Høfdingshus; form skovfoged

g 
5.a. Maren Madsdtr 

= IX.185.c. s + 3/9 17o7

6. Kirsten Olufsdtr
IX. 185.8.a. s+ 19/3 1697

g 448



IX. 1R7.
foT’ts. 6

6. a.
IX. 185.8.

Jacob Lauritsen Lerche 
s-i- 4/8 17ol
Gmd Sageby, fra 1691-92 Høfdingshus. Skovfoged. Boede 1684 
på gård nr. 1 med svigerfaderen
Børn af 77 ir s ten Olufsdtrs ægteskab: se IX. 185.1. - 185.6.

7. Else Olufsdtr
f c 1669 

g
7.a. Mickel Rasmussen

form b 1/1 1718 Kalvehave sg
Gmd Kalvehave; på den ge, der i matr 1688 havde nr 14 (6.
7.5.1.)
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Tillæg IX. 187.
(1)

Note 1
Skiftet i 1684 efter Oluf Madsen Lerche indeholder ingen oplys­
ninger om gårdens bygninger og næsten intet om, hvorledes bebo­
elsesforholdene har været; dog omtales et sted ”Jacobs Stue” 
(med Jacob menes svigersønnen 6.a., som boede i den halve gård). 
Trævarerne i boet var 1 bord, 1 stol, 1 skab, 1 kiste (af eg) 
samt 2 sengesteder; desuden 2 ølkar, 1 øltønde og 1 standtønde. 
Af sengetøj fandtes - hørende til enkens seng - 1 dynepude, 1 
anden pude, 2 blårgarnslagner samt 1 sengeklæde (disse effekter 
enedes man om at holde uden for bodelingen, således at enken u- 
den videre kunne beholde dem); endvidere yderligere 1 dynepude 
og 1 pude (mec vår). I ovennævnte stue stod en boet tilhørende 
jernkakkelovn (uden jernfod). De øvrige registrerede metalgen­
stande var: 1 messingkedel (med jerngreb) og 1 malmgryde; hertil 
kom en bryggerkedel, som imidlertid var pantsat.
Ud over de foran omtalte registrerede trævarer nævnes en vogn. 
På marken (Nyemark) var der tilsået med 2 skp. rug.
Besætningen bestod af: 2 hesteog 1 fjoring; 2 køer; 2 får; 2 sø­
er og 4 andre svin.
Boets aktiver vurderedes til 47 sldlr. 3 mark, gælden opgjordes 
til 595 sldlr. 2 mark 6 sk. (af gælden var 581 sldlr. 5 sk. ar- 
vemidler, som indestod i boet fra tidligere tid og endnu ikke 
var blevet udredet til vedkommende arvinger).
For skattegæld og landgilde blev der give^/i üogle af boets ef­
fekter; tilsvarende skete for nogle af de øvrige gældskrav; de 
kreditorer, der ikke på den måde fik fuld dækning for dereo 
krav, henvistes til hver for sit vedkommende at søge regres 
- ”som de bedst ved og kan” siges det i slutningen af skiftet.

Note 2
Jens Frandsen = 2.2.a.

2 g 
Birthe (?) ......
b 16/6 1756 Lundby sg

Vistnok lo børn i dette ægteskab
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IX. 189 Peder Jensen
s+ lo/7 1669
Gmd Sønder Mern, på den gd, der i matr 1688 fik nr 1 (5.5.1
2.)

g
a. Ludtze Olufsdtr

IX. 19o. s+ lo/2 1695 ul •(dtr af Oluf ........... = X» 579» j ang,/hendes senere ægte
skab se tillægget)

Børn af Peder Jensens ægteskab (1, - 6.)
1. Jens Pedersen

VIII. 95. s+ lo/7 1715
Gmd Sønder Mern

2. Oluf Pedersen 
f c 1656
Boede 1695 i Sageby, 1694 i Tågeby

5. Ingvor Pedersen 
f c 1658
Boede i Sandvig (1695, 1694 og 1715)

1 g
5.a. Anne Laursdtr 

s+ 27/1 1686

2 g ?
5.b. Kirsten Povlsdtr ? 

s+ 16/2 1715

Barn af Ingvor Pedersens 1. ægteskab (5.1.)
5.1. Peder Ingvorsen 

f c 1685

4. Kirsten Pedersdtr 
f c 1662

g
4.a. Peder Nielsen Skomager

Boede Nørre Mern 
(ang hans tidligere ægteskab se tillægget) 451



IX. 189.
forts. 1

5. Anne Pedersdtr
f c 1664; form + før lo/2 1693

6. Laurs Pedersen Kaae 
f c 1665
Boede Nørre. Mern (1693, 1694)
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Tillæg IX. 189.
(1)

Note 1
Skiftet, der fandt stea i 1669 efter Peder Jensen, nævner, at der 
i den af ham beboede gård var 1 stue og 1 kammer ”i Gaarden”; andre 
værelser omtales ikke direkte. I stuen har der form, været følgende 
af de i skiftet anførte genstande: 1 bord (skive), 1 slagbænk, end­
nu 2 bænke (den ene en gåsebænk), 2 kister (den ene under vinduer* 
ne), 1 messinglysestage og 1 jernkakkelovn; i slegbænken lå der 2 
dyner, 2 bl år garnslagn er og et sengeklæde. Andet steds__i stuehuset 
befandt sig måske disse ting: 1 sengetæppe, 1 dyne, 1 hynde. Der 
hævnen^ogäå klæderne i pigesengen og i drengesengen, men de er ikke 
specificerede (selve sengene er ikke med i vurderingen, måske for­
di de har været uden værdi). I kammeret i gårdenangives at have væ­
ret 1 kværn, 1 kiste (af eg) med 1 td. mel; desuden 1 td. brødkorn. 
I det køkken, der form, har været 1 stuehuset, må antages at have 
været placeret disse registrerede effekter: 1 bryggerkedel, 1 kob­
berkedel, 1 håndpande, 1 bagstol, 1 kar (af eg); eventuelt hä±:der 
tillige dér været anbragt 2 trug (det ene et tappetrug) og 1 skam­
mel. - Til gården hørte 1 vogn og 1 slæde; plov, harve nævnes ikke. 
Af korn forefandtes navnlig byg, havre og rug, i mindre udstræk­
ning hvede og vikker. Besætningen var som følger: 6 heste og 1 fjo- 
ring; 3 køer, 1 kvie, 2 studlinge og 1 kviekalv; 1 vædder, 12 får 
og 4 lam; 9 svin og lo grise; 2 gæs med gæslinger.
Boets aktiver blev opgjort til at andrage 2o2 dir. 2 sk.; efter 
fradrag af gælden blev der til deling 13o dir., hvoraf til enken 
halvdelen.

Note 2 
Ludtse Olufsdtr = a.

2 g 
Laurs Andersen 
Gmd Sdr. Mern; gd. nr. 1 i matr. 1688

Det fremgår af skiftet i 1693 efter Ludtse Olufsdtr. at der da på 
gården var en stuelænge (14 væggerum), en portlænge og 2 andre læn­
ger, en søndre og en østre; beboelsesrummene var en stue, et kam­
mer; , et pigekammer og et stegers.
I .stuen fandtes 1 bord (askaskive med åben fod), endnu et bord 
(skive af fyr), 1 bænk, 1 gåsebænk, 4 små hynder og 1 agedyne, 1 
høj og 1 lav stol, 1 spinderok samt 1 jernkakkelovn. Form, har der 
i stuen tilligewæret en seng (det anføres, at det under skiftet 
blev aftalt, at enkemanden skulle beholde sin seng, uden at den 
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Tillæg IX. isy.
(2)

blev omfattet af skiftedelingen; til gengæld skulle der ikke af 
boets midler beregnes — som gæld — noget beløb til dækning af ud­
gifterne ved hans begravelse til sin tid). I kammeret var der 1 
egekiste (med lås) og 1 bænk; endvidere 1 melkiste, 41/2 skp. 
mel, 2 øltønder samt en halv tønde, form, til andet brug. Pige­
kammerets indhold var navnlig 1 sengested, 1 over- og 1 underdy­
ne, 2 hovedpuder og 2 lagner. I stegerset forefandtes: 1 brygger­
kedel af kobber, 1 messingkedel (med greb), 1 kedelkrog, 1 jern­
gryde, 1 bøtte af messing, 1 fiskebalje og 2 andre, små baljer, 
6 sibøtter, 1 dejtrug, 1 kærne og 1 spand.
I øvrigt hørte til gården bl.a. 2 vogne og 1 plov (alt med tilbe­
hør), 2 nye hjul, 1 slæde; éndvidere 3 økser (heraf 2 buløkser), 
2 navere, 1 tengsel, 1 buesav og 2 huggejern.
På loftet opbevaredes 5 skp. blandingskornsmalt, 2 skp. humle, 1 
skp. rug og 1 fjerding hvede; desuden 2 kornsække.
"Korn i Straaet" var til stede i følgende udstrækning: 4 tdr. 
byg, 4 skp. rug, 5 skp. havre og 1 skp. vikker.
Besætningen bestod af 7 heste (heraf 3 hopper) og 1 fjording; 2 
køer og 1 kvie; 4 får; 4 svin (2 søer og 2 galte); 1 gase og 2 
gæs.
Boets aktier blev opgjort til at andrage 123 dir. 2 mark 12 sk., 
gælden til lo6 dir., således at der til deling blev 17 dir. 2 
mark 12 sk., hvoraf enkemanden fik tillagt halvdelen.

Note 3
Peder Nielsen Skomager = 4.a.

1 g
Kjrsten Njelsdtr 
s+ 2/1 1685

/154



IX. 21?» Rasmus ......... Holm (?)

Gmd Ammendrup

Børn (1. - 2., dog måske flere)
1. Peder Rasmussen Holm

= VIII. Io7. b 22/3 1656 Allerslev sg
Gmd Ammendrup, på selvejergård, eventuelt ifølge skøde af 

' 9/6 1638

2. Hans Rasmussen Holm
f c 16oo Ajjimendrup; s+ 2/4 1695
Ophold hos faderen til c 1618. Form senere gmd Udby og fra
I660-6I Ørslev. Se i øvrigt tillægget

1 S
2.a. Karen Knudsdtr

= VIII. 99.5. s+ 21/3 1665

2 g
2.b. Karen Nielsdtr
Voverlevede ovennævnte ægtefælle

Børn af Hans Rasmussen Holms 1. ægteskab (2.1. - 2.3.)
2.1. Rasmus Hansen

form + før 1674

2.2. Birgitte Hansdtr

g (trol 169o)
2.2.a. Oluf Hansen

Gmd Kastelev, form på den gd, der i matr 1688 havde nr 3 
(2.5.2.o.)

2.3. Sidsel Hansdtr
form + før faderen

Børn af Hans Rasmussen Holms 2. ægteskab (2.4. - 2.5.)
2.4. Inger Hansdtr

f c 1676

2.5. 455



Tillæg IX. 213.

Note 1
Hans Rasmussen Holm =2.

Under den svenske besættelse 1658-59 blev en gård, han beboede i 
Udby, ”ganske nedbrændt”. Derefter fæstede han i I660-6I en øde 
gård i Ørslev by. I 1662 indstævnede han en mand i Udby, som 
havde haft og brugt i "svenskens tid" en ham tilhørende hest 
("graa Mær"). Gården i Ørslev var form, en såkaldt 1/2 gård, af 
hvilken han endnu i 1685 var fæster; senere blev han form, fæste: 
af den hele gård,vistnok den gård, der i matr. 1688 havde nr. 13 
i byen
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IX. 215. Niels ...........

Børn (1, - 5.)
1. Anne Nielsdtr

b 2/11 1683 Allerslev sg; s+ 11/12 1683

1 g
l.a. Peder Christensen

b 2o/8 1655 Allerslev sg 
Ladefoged Allerslev

2 3
1.b. Niels Michelsen

b 4/5 1686 Allerslev; s+ 31/7 1686
Gmd (selvejer-). Allerslev. Købte 1663 vedkommende gd, der 
i matr 1688 fik nr 8 og da foruden selvejet (5.2.2.2.) om­
fattede fæstet ejendom (2.1.o.2.). I 1664 hørte der til 
hans gd 3 huse, af hvilke han samme år solgte de 2 
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Ingen børn efterladt fra Anne Nielsdtrs ægteskaber

2. Anders Nielsen

g
2.a. ........... ...

Barn af Anders Nielsens ægteskab (2.1.)
2.1. Johanne Andersdtr

2.l.a.
cr

Niels Lauritzsøn

Kontrafejer København. Omtalt i ./eilbachs Kunstnerleksikon 
II 1949 som i 1669 at have været fattig og svag og som 
havende haft bopæl i Studiestræde i 1687, i hvilket år han 
fik en søn døbt

Barn af Johanne Åndersdtrs ægteskab (2.1.1.)
2.1.1. Lorentz 457



IX» IW9»
forts. 1

5. Kirstine Nielsdtr
= VIII. 108. b 29/7 1655 Allerslev sg

5.a.
g
Peder Rasmussen Holm

VIII. Io7. b 22/5 1656 Allerslev sg
Gmd Ammendrup

4. Niels Nielsen

Boede Ammendrup

g
4.a. Maren Andersdtr

Boede 1685 Ammendrup

Barn af Niels Nielsen (4.1.)
4.1. Johanne Nielsdtr

Boede 1685 hos moderen

5. ...»........Nielsdtr

g
5.a. Niels Rasmussen Holm 

b 22/10 1665 Allerslev sg 
Boede 1656 Store Røttinge, men fæstede senere en gd i Åmmen- 
drup. Blev 7/8 166o (1. tingdag ”efter svenskens udrejse” 
forordnet til at fungere som herredsfoged i Bårse herred og 
virkede som sådan endnu i november s å, Se i øvrigt tillæg­
get

Børn af.......  Nielsdtrs ægteskab (5.1. - 5.2.)
5.1. Oluf Nielsen Hnlm

f c 1651; b 1/5 172o-Allerslev sg
Gmd Ugledige^ form fra c 1669 og på den gd, der i matr 16A8 
fik nr. 9 (7.6.o.2.); var form 1717 fæster af det halve af 
nævnte gd 

1 g
5•1•a. Kirsten Mlchelsdtr 458

f n 1646: h 24/4 1 692 GIptsIpv rp: s+ 5/A. 1692



IX.Z17T
forts. 2

(dtr af Michel , form Sageby, og Johanne Povlsdtr)

5.1.b
2 g
Ellen Pedersdtr
f c 1671; b 21/12 1727 Allerslev sg
(dtr af Peder Jensen, Ornebjerg, og Maren Rasmusdtr)

Børn af Oluf Nielsen Holms 1. ægteskab (5.1.1. - 5.1.8.)
5.1.1. Niels Olufsen Holm

d 29/9 1674 Allerslev sg; form + som lille

5.1.2. Niels Olufsen Holm
d 29/9 1675 Allerslev sg; b 16/1 1676 s sg

5.1.5. Niels Olufsen Holm
d 2o/5 1677 Allerslev sg; b 12/6 1677 s sg

5.1.4. Michel Olufsen Holm
d 25/5 1679 Allerslev sg

5.1.5. Valborg Olufsdtr
d 19/2 1682 Allerslev sg; b 6/1 1754 s sg

g 5/12 1717 Allerslev sg
5.1.5.a. Michel Pedersen Skræder

f c-1667; b 5/5 1748 Allerslev sg; s+ lo/7 1748 
Hmd Allerslev

5.1.6. Peder Olufsen Holm (”gamle")
d 5o/9 1685 Allerslev sg; b 6/5 1756 s sg
Gmd Ugledige, først på det halve af den gd, der i matr 1688 
havde hr 9, fra 1728 på hele denne gd (7.6.o.2.), som fade­
ren tidligere havde haft i fæste

5.1.7. Johanne Olufsdtr
• • • d 15/2 1685 Allerslev sg

5.1.8. Karen Olufsdtr
d 2/11 1687 Allerslev sg; b 17/lo 17oo s sg
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IX. 215.
forts. 3

Børn af Oluf Nielsen Holms 2. ægteskab (3.1.9. - 5.1.15.)
5.1.9. Hans Olufsen Holm

d 25/6 1693 Allerslev sg; b 23/7 1693 s sg

5.1.10. Kirsten Olufsdtr
d 29/5 1694 Allerslev sg

5.1.11. Anne Olufsdtr
d 18/10 1696 Allerslev sg; b 12/12 1696 s sg

5.1.12. Peder Olufsen Holm (form ”unge”)
d 6/3 1698 Allerslev sg; form b 15/4 1756 s sg
Tjente 1722 hos stedmoderen og var da - og for øvrigt også 
1726 - dragon. Blev gmd Ugledige, ved at fæste den gd, der 
i matr 1688 havde nr 1

5.1.13 Rasmus Olufsen Holm
d 14/11 17oo Allerslev sg
Boede først Ugledige; fra c 1733 rytterbonde Kern

5.1.14. Christopher Olufsen Holm
d 1/7 17o3 Allerslev sg; b 21/8 1726 s sg

5.1.15. Niels Olufsen Holm
f */4 17o6 Allerslev sg; b 18/4 17o6 s sg 

5.2. Rasmus Nielsen Holm
f c 1641 Store Røttinge; b 25/5 17o7 Allerslev sg
Gmd Ammendrup, på den gd, der i matr 16Q8 blev nr lo (3.6.o 
o.);var på denne gd allerede fra I660-6I. Fæstede desuden 
- fra 167o - en "liden jord", der tilhørte Skibinge kirke

g 17/4 1666 Allerslev sg
5.2.a. Birgitte Pedersdtr

form f c 1639; form b 27/3 1714 Allerslev sg

Børn af Rasmus Nielsen Holms ægteskab (5.2.1. - 5.2.7.)
5.2.1. Valborg Rasmusdtr

d 7/7 1667 Allerslev sg

5.2.2. Niels Rasmussen Holm
d 26/9 1669 Allerslev sg; b 23/12 1715 s sg; s+ 1/2 1716



IX. 215.
forts, a

Gmd Ammendrup, på den 3d, der 1 matr 1688 havde nr lo ,(3.6. 
o.o.), i hvert fald fra 17o9. Var desuden — ligesom fade­
ren - fæster (kirkebonde) af Skibinge kirke tilhørende jord

5.2.3. Peder Rasmussen Holm
d 28/4 1672 Allerslev sg; b 5/5 1672 s sg

5.2.4. Karen Rasmusdtr
d 8/5 1673 Allerslev sg

5.2.5. Knud Rasmussen Holm
f c 1674; b 27/12 1711 Allerslev sg
Form ugift

5.2.6. Peder Rasmussen Holm
d 5/1 1679 Allerslev sg; form + som ganske spæd

5.2.7. Peder Rasmussen Ilolm
d 7/11 I680 Allerslev sg; b 18/6 17o8 s sg
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Tillæg IX. 215.

Note 1 
Niels Michelsen = l.b.

2 g 18/4 1684 Allerslev sg 
Pernille Pedersdtr
b 9/9 1684 Allerslev sg; s+ 51/7 1686
(hun havde tidligere været gift)

Note 2
Niels Rasmussen Holm = 5.a.

Faderen muligvis = IX. 215., idet der er holdepunkter for, at 
L 215,1. N.R.H. var broder til IX.m Peder Rasmussen Holm. Eventuelt var

N.R.H. 1 g ........ Nielsdtr (5.) og blev - før 1651 - 2 g en 
Valborg Laursdtr, der overlevede ham, og med hvem han havde en 
dtr, Valborg Nielsdtr, d 18/6 1665 Allerslev sg. Valborg Laursdt: 
var dtr af Laurs Rasmussen, Tjørnehoved, + før 1657



IX. 22?. Anders Ibsen 
s+ 27/12 1668
Gmd Risby, på den gd, der i matr 1688 fik nr 2 (8.4.2.1.)
Se i øvrigt tillægget
g

a. Mette Pedersdtr.
IX. 224. s+ 22/6 1677

(dtr af Peder..........  = X. 447.'; Menig^v>ig£ tillægget)

Børn af Anders Ibsens ægteskab (1. - ?., dog måske flere)
1. Niels Andersen

f c 1641; b 16/? 1711 Bårse sg; s+ 5/7 1712
Gmd Risby, på den gd, der i matr 1688 fik nr 7 (2.6.1.1.), 
og på en anden ejendom (5.I.2.O.); hartkornsansættelsen for 
gd nr 7 senere - 1717 - således: 8.5.o.1/2.)

1 o* o
l.a. .......................

(ang hendes tidligere ægteskab se tillægget)

2 g
l.b. Mette Laursdtr 

s+ 9/4 1679 
(ang hendes tidligere ægteskab se -tillægget)

5 g
l.c. Karen Olsdtr

form b lo/2 1724 Udby sg
Boede 1724 Risby, på den gd, der i matr 1688 havde nr ?, 
men overgik samme år til forsørgelse hos sønnen Anders 
i Grumløse indtil sin død 
(dtr af Oluf Aleophas Smed, Bårse)

Ingen børn efterladt fra Niels Andersens 1. ægteskab

Barn af sammes 2. ægteskab (1.1.)
1.1. Ane Nielsdtr

f c 1665; form b 14/4 1759 Snesere sg

g
1•1.a• Jens Bendtsen

f c 1648; b 1/6 1726 Snesere sg
Gmd Store Røttinge, på den gd, der i matr 1688 havde nr 6 
(6.1.2.2. 'J 46?



IX. 223.
forts. 1

Børn af Ane Nielsdtrs ægteskab (1.1.1. - 1.1.3.)
1.1.1. Karen Jensdtr

d 1/4 1697 Snesere sg; b 1/5 1698 s sg

1.1.2. Laurids Jensen
d 15/10 1699 Snesere sg; b 8/11 1699 s sg

1.1,3. Laurids Jensen
d 1/1 17ol Snesere sg

1.1.4. Niels Jensen
d 14/5 17o2 Snesere sg; b 11/6 17o2 s sg

1.1.5. Karen Jensdtr
d 12/8 17o3 Snesere sg; b 29/8 17o3 s sg

Børn af Niels Andersens 3. ægteskab (1.2. - 1.9.)
1.2. /inders Nielsen

f c 9/4 1679; form + kort før 6/6 1737; måske s+ 15/6 1737 
i Risby (ikke bevaret)
Gmd Grumløse, på de gde, der i matr 1688 havde nre 13.og 14 
(6.7.3.1.); blev sat fra disse gde 1723 eller 1724; boede 
senest i Risby som hmd

g 29/11 17o5 Udby
1.2.a. Anna Hansdtr

(ang hendes tidligere ægteskab se tillægget)

1.3• Sophia Nielsdtr
f o 1685; b 4/9 1691 Bårse sg

1.4. Oluf Nielsen
f c 1687; b 21/1 1687 Bårse sg

1.5. Oluf Nielsen
f c 1688; b 18/1 1719 Bårse sg
Gmd Risby, på den gd nr 3, som moderen havde boet på 
(8.3.1.1.)

S
1.5.a. Anne Lauridsdtr

f c 1689; b 23/12 1723 Bårse sg; s+ 7/2 1724 464



IX. 223. 
forts. 2

(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn af Oluf Nielsens ægteskab (1.3.1. - 1.3.3.)
1;5.1. Ellen Olufsdtr

d 5/2 1713 Bårse. sg; + før moderen

1.5.2. Niels Olufsen
d 3/11 1715 Bårse sg

1.5.3. Valdborg Olufddtr
d 7/5 1719 Bårse sg

1.6. Hans Nielsen
f c 169o; b 21/2 1697 Bårse sg

1.7. Sophia Nielsdtr
d 5/3 1693 Bårse sg; + før faderen

1.8. Peder Nielsen
d 25/11 1694 Bårse sg; b 14/5 1695 s sg

1.9. Hendrich Nielsen
d 5/7 1696 Bårse s^J b 29/5 1698 s sg

2. Maren Andersdtr
= VIII. 112

2.a
g
Søren Hansen

= VIII. 111.. måske f c 1624; vistnok b 1718 Bårse sg 
Gmd Risby

Kirsten Andersdtr

3.a
g 
Niels Madsen

Boede Snesere
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Tillæg IX. 223.
(1)

Note 1
Skiftet i 1668 efter Anders Ibsen indeholder intet om det antal 
længer, der hørte til gården, og ej heller noget om, hvilke bebo­
elsesrum der fandtes deri; de rigistrerede og vurderede effekter 
anføres uden stedsangivelse.
Der fandtes i boet 3 borde, 2 bænke, 1 gåsebænk, 1 slagbænk, 2 ki­
ster (af eg og af fyr), 1 vråskab, 1 kandeskab, 2 skamler og 1 sen­
gested (af eg). Af sengetøj o. lign, registreredes følgende: 3 o- 
verdyner, 11 andre dyner (underdyner ?), 5 hoveddyner, 4 puder, 6 
sengeklæder, lo lagner; endvidere 9 hynder, 5 sække og noget ”Hør- 
lin” og klæde. (Torrn, har der været flere senge end den omtalte i 
boétyz Äennmåske af ringe værdi og derfor ikke medtaget ved regi*- 
streringen)
Følgende metalgenstande (køkkentøj m.v.) er omtalt: 1 bryggerkedel< 
4 messingkedler, 3 kobberkar, 2 kobbergryder og 4 lysestager; des­
uden 1 jernkakkelovn og disse redskaber: 7 "vefeger” af jern, 2 bul­
økser, 8 andre økser, 3 navere, 2 båndknive, 2 save.
Der hørte til gården 3 vogne, en del løse vogndele samt 1 plov og 
nogle plovdele (plovjern); yderligere 1 slibesten og 1 skærekisté. 
Besætningen: 15 heste (heraf lo hopper) og 2 foler; 1 tyr, 5 køer, 
3 kvier, 1 kviekalv og 4 andre kalve; 2o får og 8 lam; 21 svin 
(heraf de 8 små).
Kornbeholdningen omfattede byg, havre, rug; i øvrigt var der be­
holdninger af ærter, vikker og boghvede. Der var 4o skp. Id., der 
var tilsået med rug.
Efter at géiden var taget i betragtning,blev der til deling 476 
sldlr. 3 mark, hvoraf enken fik halvdelen; sønnen Niels Andersen 
fik en fjerdedel og hver datter en ottendedel eller 59 sldlr. 2 
mark 6 sk. Til den ugifte datter blev der (i tilslutning til ar­
ven), idet faderen havde lovet hende hjemgift og bryllup, således 
som hendes søskende havde fået det, givet udlæg i boets effekter 
for yderligere 63 sldlr. 3 mark., 
Det ses endelig af skiftet, at der blev holdt ligprædiken over 
den afdøde, og at præsten i den anledning fik 6 sldlr.

Note 2
Mette Pedersdtr = a. og IX. 224.

2 g
Peder Jensen 
---------- T~ . 466 f c 1629; (form.) b 26/lo 171o Bårse sg 
Gmd Risby; gd. nr. 2 (8.4.2.1.)



Tillæg IX. 223. 
(2)

(han 21/11 1686 g Bårse sg m. Maria Jørgensdtr)

Note 3 
...............  = l.a.

tidligere g
Hans..... .
(barn Maren Hansdtr)

Note 4
Mette Laursdtr = l.b.

tidligere g
Hans .........
(barn Inger Hansdtr, s+ 13/1722)

Note 3
Anna Hansdtr = 1.2.a.

1 g
Laurs Hansen
b 5/2 17o4 Udby sg; s+ 18/3 17o4
Gmd Gromløse; den gd, der i matr 1688 havde nr. 14 (3.3.3.O.); 
1717: gd nr. 13 og 14 (6.7.3.1.)

Note 6
Anna Lauridsdtr = 1.5.a.

2 g 13/10 1719 Bårse sg
Niels Hemmingsen
(han 2 g lo/ 1724 Bårse sg ip. Elisabeth Madsdtr Bryde)
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IX. 225. Villads

g
a. Karen Christens- eller Nielsdtr

IX. 226. + efter 1661 hos sønnen Jens i Skibinge
(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn fra ægteskabet (1. - 2.)
1. Jens Villadsen

VIII. 115.
Hmd og væver Skibinge

2. ............ Villadsdtr
form b 16/1 1661 Køge

468



Tillæg IX. 225.

Note 1
Karen Christensdtr eller Nielsdtr = a. og IX. 226.

2 g 
Niels .............  
+ før ”Svenskernes Ankomst” 
Hmd og væver Skibinge

3 g 
Peder Hansen Kurmester 
form b 21/4 1676 Køge (s+ ikke bevaret)
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a.

IX, 247. Jens Lisen
+ under Svenskefejden 1658-59
Gmd Crnebjerg, på den gd, der i matr 1688 fik nr 7 (6.7.2. 
o.)

1 g

47o

IX. 248.
2 g

b. ................  Pedersdtr
form + før 18/7 1669 
(ang hendes søskende m v se tillægget)

Børn af Jens Olsens 1. ægteskab (1..- 3.)
1. Karen Jensdtr

VIII. 124. + før 28/10 167o

l.a.
VIII. 123.

g
Espen Olsen

Boede urnebjerg

2. Oluf Jensen
f Ornebjerg; + 14/lo 169o; s+ 28/lo 169o
Fæstede I660-6I sammen med broderen Torchel den gd, faderen 
havde haft i fæste, jfr foran; derefter - form før 1681—82 
- fæstede han den gd, der i matr 1688 fik nr 6 i Ornebjerg 
(7.3.0.2.)

g
2.a. Anne Rasmusdtr

s+ (registrering) 28/5 169o

Barn af Oluf Jensens ægteskab (2.1.)
2.1. Karen Olufsdtr

f c 1667; form + 1671-9o

3. Torchel Jensen
f Ornebjerg; s+ 24/9 1686
Fæstede I660—61 salmen med broderen Oluf den gd, faderen 
havde haft i fæste, men form før 1681-82 fæstede har hele 
denne gd. Var 1673 kirkeværge for Kastrup kirke



IX. 247.
Forts. 1

g
3.a. Sophia Olufsdtr 

s+ 7/8 17ol 
(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn af Torohel Jensens ægteskab (3.1. - 3.4.)
3.1. Jens Torchelsen Ørslev

f c 1666; b 28/4 1748 Kastrup sg; s+ 18/6 1748 (ikke beva­
ret)
Gmd Ornebjerg; var først fæster af den gd, der i matr 1688 
havde nr 2 (5.2.1.2.), derefter - fra 1721 - sammen med Ras­
mus Krog tillige af broderen Oluf Torchelsens 1/2„f^siégård 
nr 7 (3.3.3.o.); ved sin død fæster af nr 2 og 1/4 af nr 7 
(i alt 7.o.1.1/2.)

1 g
3•1•a• Torne Rasmusdtr

f c maj 1681; b 23/11 1718 Kastrup sg; s+ 21/12 1718

2 g
3.1.b. Ellen Hansdtr

b 31/10 1764 Kastrup sg
(ang hendes senere ægteskaber sé tillægget)

Børn af Jens Torchelsen Ørslevs 1. ægteskab (3.1.1. - 3.1. 
4.)

3.1.1. Rasmus Jensen
f */4 17o8; b 3o/5 1717 Kastrup sg

3.1.2. Oluf Jensen
d 3o/ll 171o Kastrup sg; b 9/6 1717 Kastrup sg

3.1.3. Karen Jensdtr
d 26/11 1713 Kastrup sg
Omtalt 1748 som værende vanfør

3•1.4. Sophie Jensdtr
d 21/6 1716 Kastrup sg; b 31/1 1783 Kastrup sg

g 2o/ll 174o Kastrup sg
3.1.4.a. Rasmus Hansen

471
Kastrup sg



IX. 247.
Forts. 2

Børn af Jens Torchelsen Ørslevs 2. ægteskab (3.1.5. - 3.1.9.)
3.1.5

3.1.6

3.1.7

3.1.7

3.1.8

3.1.9

3.2.

3.2.a

3.2.1

3.2.2

3.2.3

Oluf Jensen
d 21/11 1723 Kastrup sg; b 5/3 1724 s sg

Torohild Jensen
d 1/1 1726 Kastrup sg

Torne Jensdtr
d 29/2 1728 Kastrup sg; b 2o/2, b 25/2 18o5 s sg
Ved sin død på aftægt

g (trol 4/2 1757 Kastrup sg)
a. Andreas Jensen ("unge")

Gmd Oreby; senest inds med undentag hos søn (Hans Andersen)

Hans Jensen
d 29/10 lf3o Kastrup sg; b 14/7 1792 s sg
Gmd Kastrup

Rasmus Jensen 
f c 1739

Karen Torchelsdtr
f c 1669; b 17/12 17ol Allerslev sg

g (mellem 1686 og 169o) 
Laurs Pedersen
f c 1662; b 6/8 1723 Allerslev sg
Boede Ammendrup
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Børn af Ka±en Torchelsdtrs ægteskab (3.2.1. - 3.2.5.) 
Maren Laursdtr
d 8/lo 1693 Allerslev sg

Elisabeth Laursdtr
d lo/3 1695 Allerslev sg

Torohel Laursen
d 28/2 1697 Allerslev sg; b 21/3 1697 s sg

472



IX. 247.
Forts. 3

3.2.4. Ellen Laursdtr
d 21/4 1698 Allerslev sg; b 15/1 1719 s sg

3.2.5. dødfødt barn
> b 19/9 17oo Allerslev sg
3.3. Maren Torchelsdtr

> f c 1671 ; + før 7/8 17ol
3.4. Oluf Torchelsen

f c 1677 eller c 1681 
Opholdt sig 17ol hos stedfaderen Mads Laursen. Var 17o9 
gmd Ornebjerg, men afstod 1718 fæstet af den 1/2 gd nr 7 
(3.3.3.o.), som han hidtil havde haft, til stedsønnen An­
ders Rasmussen og 1721 resten af fæstegården til brdderen 
Jens (og Rasmus Krog). Form 1724 i Oreby, hvor han dette år 
fæstede et hus (5 fag) på gd nr 7*s grund. Afstod 1736 et 
hus i Ornebjerg (til en Hans Madsen)

g 14/7 17o4 Vordingborg
3.4.a. Bodil Nielsdtr

(dtr af Niels Nielsen Krog, Knudsby, og Kirsten Jensdtr)

Børn af Oluf Torchelsens ægteskab (3.4.1. - 3.4.6.) 
3.4.1. Sophie Olufsdtr

f c 17o6; b lo/9 1722 Kastrup sg

3.4.2. Torchel Olufsen 
d 6/4 171o Kastrup sg

3.4.3. datter (form) 
f c 1714; b 29/9 172o Kastrup sg

3.4.4. Niels Olufsteh
d 28/4 1715 Kastrup sg

3.4.5. Niels Olufsen (tvilling) 
d lo/ll 172o Kastrup sg; b 12/3 1721 s sg

3.4.6. Maren Olufsdtr (tvilling) 
d lo/ll 172o Kastrup sg

Brim af Jens Olsens 2. ægteskab (4, „ ^,?)
4• Ellen Jensdtr __

i live 1677 47J^



IX.'247.
Forts. 4

g

+ 5/6 1677; s+ 5/7 1677
Gmd Skaverup, i 1664 på den 1/2 gd, der i matr 16R8 fik 
nr 6 (4^.3.o/2J.)- og da beboedes af sønnen Peder 
(ang hans tidligere ægteskab se tillægget)

Børn af Ellen Jensdtrs ægteskab (4.1. - 4.8<^evt 4.6.)
4.1. Jens Ibsen

Gmd Skaverup, i 1664 - sammen med svogeren Rasmus Nielsen 
Skræder - på den 1/2 gd, der i matr 1688 fik nr 1 (4.4.3.1/ 
; 1671 på 1/2 gd sammen med broderen Mads; senere alene på 
den halve gd

g
4.1.a. Maren Andersdtr (form)

s+ 23/2 17o9

Børn af Jens Ibsens ægteskab (4.1.1. - 4.1.3.)
4.1.1. Andreas Jensen

Gmd og tredingsfoged Blangslev; i 17o9 på gde nre 2 og 4 
(9.7.o.l. og 2.6.3.1., i alt 12.5.3.2.),; afstod 1729 fæstet 
til en søn Peder, der imidlertid blev sat fra de 2 gde, 
hvilke Andreas Jensen, så atter fæstede 5/9 1737

4.1.2. Niels Jensen
f c 167o; b 25/11 1732 Allerslev sg
Boede Kragevig; købte 1714 ejendomshus i Allerslev

4.1.3. Claus Jensen 
s+ 29/5 17oo 
Boede Sallerup

4.2. Mads Ibsen 
f før 1657 
Gmd Skaverup, i 1671 sammen med broderen Jens på den 1/2 
gd, der i matr 168R fik nr 1 (4.4.3.1.). I 1673 hos faderen 
; senere på den 1/2 gd, der i nævnte matr havde nr 4 (4.2.2 
2.)

4.3. Peder Ibsen 474



IX. 247.
Forts. 5

Gmd Skaverup, på den 1/? gd -nr 6 -, söm faderen havde 
haft i fæste (4.3.o.2.); boede endnu på denne gd 1691 

g
4.3.a. Sidsel Miohelsdtr

Børn af Peder Ibsens ægteskab (4.3.1. - 4.3.6.)
4.3.1. Anne Pedersdtr

f c 1683

4.3.2. Ellen Pedersdtr
f c 1687

4.3.3. Jep Pedersen
f c 1689

4.3.4. Michel Pedersen
f c 1691

4•. 3.5 • Elisabeth Pedersdtr
f c 1694

4.3.6. Rasmus Pedersen 
f c 1697

4.4 Marerf Ib s dtr
f c 1658; s+ 13/8 1698 

g (form efter 1673)
4.4.a. Michel Pedersen

Boede Skaverup; fæstede sammen med en Oluf Andersen den 
1/2 gd, der i matr 1688 havde nr 7 (4.2.3.1.)

Barn af Maren Ibsdtr» født uden for.ægteskab (4.4.1.)
4.4.1. Bendt Hansen

Bern af heades ægteskab (4.4.2. - 4.4.4.)
4.4.2. Peder Michelsen

Boede Skaverup 475



IX. 247.
Forts. 6

4.4.3. Johanne Michelsdtr

4.5. Lucia Ibsdtr

1 g
4.5.a. Rasmus Nielsen Skræder

s+ 11/6 1668
Gmd Skaverup; fæstede i 1664 sannen med svogeren Jens Ib­
sen den 1/2 gd, der i matr 1688 fik nr 1 (4.4.3.1.)

2 g
4.5.b. Niels Sørensen

• s+ 28/1 1681 
Boede Svinnninge

... 3 g
4.5.c. Peder Olsen

Boéde Svinninge

Børn af Lucia Ibsdtrs 1. ægteskab (4.5.1. - 4.5.3.)
4.5.1. Johanne Rasmusdtr 

f c 1661

4.5.2. Maren Rasmusdtr 
f c 1663

4.5.3. Ole Rasmussen
f c 1666-

Børn af Lucia Ibsdtrs 2. ægteskab (4.5.4. - 4-.5^5.)
4.5.4. Søren Nielsen

f c 1671

4.5.5. Kirstine Nielsdtr 
f c 1677

4.6. Kirsten Ibsdtr

g 476



IX. 247.
Forts. 7

4.6.a. Iver Grummesen

Boede Næs

4.7. Anne Ibsdtr
(evt dog barn af Jep Madsens 1. ægteskab)

4.8. Inger Ibsdtr
(evt dog barn af Jep Madsens 1. ægteskab)

5. (?) ..............  Jensdtr
+ før 15/7 1669

g
5.a. Anders ..........  

Børn af..  Jensdtrs ægteskab (5.1. - 5.4.)
5.1. Niels Andersen

Boede Tolstrup (1669>

5.2. Peder Andersen

Boede Skuderup (1669)

5.3. Jens Andersen

Boede Hadstrup (1669)

5.4. Kirsten Andersdtr

g
5.4.a. Niels Hemmingsen

Boede Hadstrup (1669)
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Tillæg IX. 247
(1)

Note 1 
.........  Pedersdtr = b. 
Søskende (1669): 
1. Morten Pedersen 

s+ 15/7 1669 
Boende Kræmmervænge

2. Peder Pedersen 
Boende Skallerup

5. .......  Pedersdtr
r (?) 
Jens Nielsen 
Boende Bårse, i Skovby

Note 2
Sophia Olufsdtr = 3.a. 
2 g g Mads Laursen

Note 3
Ellen Hansdtr = 3.1.b.
2 g g 22/3 175o Kastrup sg 
Niels Pedersen

b 21/11 1761 Kastrup sg
Gmd Ornebjerg; fæster af gd nr. 2 og 1/4 af gd nr. 7 (7.o.1.1/2, 
efter Jens Torchelsen Ørslev 
3 g g 8/9 1762 Kastrup sg 
Hans Johansen 
jfr. om denne VII.59.2.6.3.a.

Note 4
Laurs Pedersen = 3.2.a. 
2 g g

Børn af dette ægteskab (1.- lo.)
1. Peder Laursen

d 14/1 17o3 Allerslev sg; b 21/1 17o3 S s g
2. Peder Laursen

d 16/3 17o4 Allerslev sg; b 2o/9 17o5 s Sg
3. Peder Laursen

d 25/4 17o6 Allerslev sg; b 10/8 1710 s Sg
4. Karen Laursdtr

d 14/1 17o8 Allerslev 478



Tillæg IX. 247. 
(2)

5. Maren Laursdtr
d 6/5 1712 Allerslev sg; b 5o/4 1715 s sg

6. Bodil Laursdtr
d 5o/7 1715 Allerslev sg; b 28/lo 1714 s sg

7. Peder Laursen
d 18/5 1716 Allerslev sg; b 19/2 1719 s sg

8. Ellen Laursdtr
b 15/1 1719 Allerslev sg

9. Niels Laursen
d 2/4 172.0 Allerslev sg

lo. Laurits Laursen
d 25/1 1724 Allerslev sg

Note 5
Jep Madsen = 4.a.
1 g g

Børn af dette ægteskab (1. - 5., evt 1. - 5.) 
1. Rasmus Ibsen

b 29/7 1671 
Boende Oreby
8 
Lucie Ibsdtr

2. Laurids Ibsen
1664 husmd, senest gmd Skaverup

5. Karen Ibsdtr (form)
4. Anne Ibsdtr (evt, jfr 4.7.)
5. Iiuy» Ibadte (evt, jfr 4.8.)
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48o

IX. 249. Jens Rasmussen Nygaard
form + før 3o/3 1629; s+ 26/1 163o , se tillægget
Boede Nyråd; havde ejendomsjord i Nyråd Mark og Kullekær
Mark, Vordingborg Landsogn

a»
S
Kirsten Jensdtr

IX. 25o s+ 19/12 1645, se tillægget ^00
X. 499. 4. (dtr af Jens (Lauridsen ?) og Ane Pedersdtr = X. 499. og V

angående hendes senere ægteskab se X. 499. 4.b.)
Børn af Jens Rasmussen Nygaards ægteskab (1. - 5.)

1. Rasmus Jensen Pønbo
b 7/3 1685 Vordingborg
Gmd Nyråd; fæstede en Studiegården i København tilhørende 
ejendom

1. a.
g

b 16/7 1679 Vordingborg

2. Jens Jensen Nygaard 
s+ 31/10 1665
Havde ejendomsjord i Kullekær Mark, Nyråd Mark og ved stran­
den, Vordingborg landsogn

2.a.
g
Anne Nielsdtr
måske b 29/4 1679 Vordingborg
(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Barn af Jens Jensen Nygaards ægteskab (2.1.)
2.1. Jens Jensen Nygaard

f c 1652; b 19/1 1696 Vordingborg

2.1.a.
g
Beate Justdtr
b 5/lo 1718 Vordingborg; s+ 6/12 1718
(dtr af Just Ibsen, skinder, og 2. hustru Ellen ang
hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn af sidstnævnte Jens Jensen Nygaards ægteskab (2.1.1. - 
2.1.4.)



IX. 249.
Forts. 1

2.1.1. søn 
b 13/9 1693 Vordingborg

2.1.2. Anna Elisabeth Jensdtr 
b 24/9 1715; s+ 29/10 1715

g 14/11 17ol Vordingborg
2.1.2.a. Hans Nielsen 

Skomager, Vordingborg 
(ang hans andre ægteskaber se tillægget)

2.1.3. Just Jensen
d 29/2 1688 Vordingborg; b 8/2 1694 s st

2.1.4. Hans Jensen Nygaard
f c 1691; b 13/1 1755 Vordingborg; s+ 9/1-22/9 1755 
Skomager, Vordingborg; 1728 kæmner; 1743 laugsoldermand; 
ejede fast ejendom

3. Kirsten Jensdtr

4. Peiter Jensen
= VIII. 125. s+ 23/6 1675 

Gmd, selvejer, Nyråd

5. Ane Jensdtr
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Tillæg IX. 249.

hlote 1
Af skiftet i 163o efter Jens Rasmussen Nygaard ses det, at han 
af ejendomsjord havde følgende jordstykker: 5 skp. Id. i Nyråd 
mark (hvilke dog var pantsat for 21 dir.) og 18 skp. Id. i Kul— 
lekær mark (hvoraf de 8 skp. var givet som pant for 27 dir.). 
Hvad der derudover fandtes i boet af aktiver fremgår der intet 
om. Derimod ses, at der foruden pantegælden var en række forskel­
lige passivposter, deriblandt lo dir. 2 mark 4 sk. vedrørende 
den afdøde mands begravelse og et tilsvarende beløb afsat til 
bestridelse af udgifter ved enkens begravelse til sin tid. 
Skiftet sluttedes ved en aftale mellem enken og hendes ”tillove- 
de Fæstemand”, Hans Rasmussen p.d.e.s. og børnenes værger p.d. 
a.s., gående ud på følgende: Enken og fæstemanden skulle svare 
til boets gæld og endvidere til afdødes børn yde 5o dir. Speci­
elt til børnene Peiter og Ane skulle de pågældende yderligere 
yde fri kost og klæder, kristelig optugtelse og lærdom, indtil 
disse børn blev myndige, og endelig afstå til samme børn de ik­
ke pantsatte lo skp. Id. i Kullekær mark; så længe børnenes arve- 
midler henstod hos moderen og deres kämmende stedfader, skulle 
der ikke svares renter af vedkommende midler.

Note 2
Skiftet i 1643 efter Kirsten Jensdtr. er meget kortfattet. Det 
omtales, at gælden beløb sig til 158 sldlr. 7 sk., som der for­
lods blev givet udlæg for; tilbage var der da til deling mellem 
enkemanden (hendes 2. ægtefælle Hans Rasmussen, kaldet Nygaard) 
og børnene 166 sldlr., hvoraf halvdelen tilfaldt ham. Endvidere 
fik børnene til deling sig Imellem 7 skp. Id. ejendomsjord.

Note 3
Anne Nielsdtr. = 2.a.

2 g
Niels Lauritsen Holst 
b 24/9 1699 Vordingborg 
(han senere gift Bodil ........  b 5/7 1693 Vordingborg)

Note 4
Beate Justdtr. = 2.1.a.

2 g 27/9 1696 Vordingborg 
Laurs Andersen (Nygaard) 
b, 4/9^ JJ713r JZord^ s+ 31/lo 1713



X. 361. Peder

Var gift 2 gange; ang den ene hustrus tidligere ægteskab 
se tillægget

Børn af hans ægteskaber (1. -3.)
1., Jens Pedersen

IX. 181. form + før 2o/2 1685 
Boede Tågeby

2«1 Mads Pedersen
s+ 2o/2 1685 
Boede Tågeby

1 g
2«,a. Ellen Rasmusdtr

+ før 3o/lo 1655
(dtr af Rasmus ........  og Maren Knudsdtr, som senere blev
gift m Hans Nielsen, Nørre Mern)

2 g
2«,b. Kirsten Povelsdtr ,

Ingen børn efterladt fra Mads Pedersens ægteskaber

3<, Margrethe Pedersdtr
+ 31/1 1682

g
3<,a. Niels Michelsen

Boede Tågeby

Børn af Margrethe Pedersdtrs ægteskab (3.1. - 3.5.)
3.,1. Ellen Nielsdtr

g før 2o/2 1685
3,,1.a. Bent Olsen

s+ 3/10 1696 
483 Boede Nørre Mern



X. 561.
Forts. 1

Børn af Ellen Nielsdtrs ægteskab (5.1.1. - 5.1.4.)
5.1.1. Bodil Bentsdtr

1 g efter 14/2 1685
5.1.1.a. Peder Hansen

f c 1647r b 2/5 1692 Allerslev sg; s+ 16/6 1692 
Boede Ugledige, gmd
(s af Hans .........  og Bodil Aagesdtr, Skuderup, s+2^^.
ang hans øvrige ægteskaber se tillægget)

2 g 6/11 1692 Allerslev sg
5.1.1.b. Hans Olsen

f c 1666; b 6/4 17o7 Allerslev sg; s+ 22/lo 17o7 
Boede Ugledige

3-g
5.1.1.c. Niels Jensen 

s+ 15/12 1717 
Boede Ugledige

5.1.2. Gunild Bentsdtr

2
5.1.2.a. Olle Hansen

Skovhuse

5.1.5. Maren Bentsdtr

g (trol 1696)
5.1.5.a. Niels Laursen

Boede Nørre Mern

5.1.4. Kirsten Bentsdtr

g form c 1697
5.1.4.a. Anders Hansen 484



X. 361.
Forts. 2

3.2. Sidsel Nielsdtr 
s+ 22/6 17o2

1 g
3.2.a. Ingvor Pedersen 

s+ 11/ 1669

2 g
3.2.b. Rasmus Enevoldsen

Boede Sandvig

Barn af Sidsel Nielsdtrs 1.', ægteskab (3.2.1.)
3.2.1.

IX. 185.5.
Niels Ingvorsen

b. Gmd Sandvig;på den gd, der i matr 1688 havde nr lo (3.6. 
o.l.)

Børn af Sidsel Nielsdtrs 2. ægteskab (3.2.2. — 3.2.8.)
3.2.2. Enevold Rasmussen

Boede Sandvig

3.2.3. Margretha Rasmusdtr

g
3.2.3.a. Søren Jacobsen

Boede Ugledige

3.2.4. Kirsten Rasmusdtr 
f c 1677
Var 17o2 ugift

3.2.,5. Karen Rasmusdtr 
f c 1678 
Var 17o2 ugift

3.2.6. Maren Rasmusdtr
f c 168o

485Var 17o2 ugift



Forts.

3.2.7.

3.2.8.

Lette Rasmusdtr 
f c 16^1
Var 17o2 ugift

Jens Rasmussen 
f c 1682

3.3. Karen Nielsdtr

3.3.a.

3.4.

3.4.a.

3.4.1.

3.4.2.

3.3.

3.5.a.

Christen Laursen

Boede Skallerup og - senere - Nørre Mern

Karte Nielsdtr 
s+ 7/7 1712

g 
Peder Pedersen

Boede Skallerup

Børn af Marte Nielsdtrs ægteskab (3.4.1. - 3.4.2.) 
Peder Pedersen

Var 1712 soldat

Niels Pedersen

Var 1712 boende Udby

Kirsten Nielsdtr 
+ før 2o/2 1685

1 g 
M ichel . ........

3.5.b.
2 g
Peder Nielsen
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X. 561.
Forts. 4.

Børn af Kirsten Nielsdtrs 1. ægteskab (5r5rl. - 5.5.2.)
5.5.1. Ane Miohelsdtr 

g
5.5.1.a. Rasmus Poulsen

Boede Nørre Mern

5.5.2. Margrethe Miohelsdtr

Var ugift, boede hos stedfaderen
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Tillæg X. 361.

Note 1 
Peder.......... a. enß hustru

tidligere g 
Jens .............  
(i hendes ægteskab søn Erich Jensen, + før 2o/2 1685 Mern sg; 
boede Sønder Mern) 

Note 2 
Peder Hansen = 3.1.1.a.

1 g lo/9 1676 Allerslev sg 
Sidsel Pedersdtr = VII. 4. 
b 6/12 1679 Allerslev sg; s+ 24/1 1686

2 g 
Kirsten Hansdtr 
b 8/6 1682 Allerslev sg; s+ 7/6 1682

3 g 3/12 1682 Allerslev sg 
Ellen Olsdtr
b 12/1 1685 Allerslev sg; s+ 14/2 1685
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X» 379. Oluf

f c 17oo

Barn (1>)
1. Ludtze Olufsdtr

IX. 19o. s+ lo/2 1693

1 g
l.a. Peder Jensen

IX. 189. s+ lo/7 1669 
Gmd Sønder Mern

2 g
l.b. Laurs Andersen

Gmd Sønder Mern, på den gd, der i matr 1688 fik nr 1, og 
som forannævnte Peder Jensen havde haft i fæste 05.5.1.2.)

1.1. - Børn af Ludtze Olufsdtrs 1. ægteskab: se IX. 189.1. - 189.
1.6. 6.)

Barn af hendes 2. ægteskab (1.7.)
1.7. Ludtze Laursdtr

1 g
1.7.a. Niels Nielsen Kaae 

s+ 18/11 1711
Gmd Sønder Mern, på ovennævnte gd nr 1

2 g
1.7.b. Laurs Nielsen Kaae

Børn af Ludtze Laursdtrs 1. ægteskab (1.7.1. - 1.7.3.)
1.7.1. Niels Nielsen 

f c 1693

1.7.2. Ludsie Nielsdtr 
f c 1695

1.7.3. Ole Nielsen
489



X. 445» Jep Gregersen 
b 16/12 1666 Hammer sg 
Boede Hammer 

g 
a. .............. .

b 13/9 1654 Hammer sg

Hans børn (1. - 2., måske også 3.)
1» Anders Ibsen

IX. 223. s+ 27/12 1668
Gmd Risby

2. Peder Ibsen
. b 2/9 1683 Hammer sg; s+ 9/9 1683 
Boede Hammer Torup og - senere - Blangslev. Var 1673 older» 
mand i Hammer Torup

1 g
2.a. .....................

b lo/6 1669

2 g 29/10 1669 Hammer sg
2.b. Mette Lauridsdtr

b 29/3 1685 
(dtr af Laurids ....... og Birgitte Olsdtr; ang sidstnævn­
te se i øvrigt tillægget)

Børn af Peder Ibsens 1. ægteskab (form 2.1. - 2.9.)
2.1. Ole Pedersen 

+ efter 17o8 
Gmd Hammer Torup, på den gd, der i matr 1688 fik nr 2 (6.3. 
o.o.)

2.2. Niels Pedersen Bagger (eller Bager)

Opholdt sig 1683 i Næstved

g før 1693
2.2.a. Elisabeth ..........

Var fadder 1692 og 1696
49o



X. 445. 
forts 1.

2.3. Kirsten Pedersdtr

g
2.3.a. Johan Folquarsen

Boede 1683 Gelsted, Herlufmagie sg, Tybjerg herred, Prasste 
- amt

2.4. Anne Pedersdtr

g
2.4.a. Erich N........

Boede 1683 Lundby

2.5. Jens Pedersen ("unge”)
b 7/B 1681 Hammer sg 
Boede Hammer Torup

g 9/11 1673 Hammer sg
2.5.a. Karen Hendrichsdtr- 

■■ .. .   f

b 8/4 1717 Hammer sg
(ang hendes senere ægteskaber se tillægget)

Børn af Jens Pedersens ægteskab (2.5>1> •- 2.5.3.)
2.5.1. Anne Jensdtr

d 19/12 1675 Hammer sg

2.5.2. Hendrich Jensen
d 3/3 1678 Hammer sg; + før 1683

2.5.3. Hans Jensen 
f c 1681

2.6. .................
b 28/10 1651 Hammer sg

2.7. Bodil Pedersdtr
d 31/10 1652 Hammer sg 
Tjente 1683 i Roskilde 491



X. 445.
forts. 2

2.8. Citze Pedersdtr 
d 26/12 1654 Hammer sg 
Tjente 1685 i Bårse

2.9. Jeppe Pedersen 
d 1656 Hammer sg; b 5/lo 17o7 Bårse sg; s+ 14/11 17o8 
Gmd Bårse, på den gd, der i matr 1688 fik nr 19 (4.5.2.1.) 

g
2.9.a. Anna Madsdtr

(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børn af Jeppe Pedersens ægteskab (2.9.1. - 2.9.12.)
2.9.1. Peder Ibsen 

f o 1683

2.9.2. Maren Ibsdtr 
f c 1686; form s+ 27/11 1743

1 g 16/4 1719 Bårse sg
2.9.2.a. Peder Bendtsen

s+ 6/7 1728 (ikke bevaret)
Gmd Bårse, på de gde, der i matr 1688 havde nre 12 og 25 
(6.7.1.1.) 
(ang hans tidligere ægteskab se tillægget)

2 g 
2,-9.2.b. Christen Hansen

Gmd Bårse, på ovennævnte gde nre 12 og 25

2.9.3. Anders Ibsen 
f c 169o; b 23/9 17o8 Bårse sg

2.9.4. Karen Ibsdtr 
f c 1691; b 2o/12 17o8 Bårse sg

2.9.5. Ellen Ibsdtr 
d 18/9 1692 Bårse sg

492



X. 445.
Forts. 3

g (trol 5o/lo 1729 Bårse sg)
2.9.5• a. Niels Hansen

2.9.6. Laurids Ibsen 
d 16/12 1694 Bårse sg 
Gmd Bårse

2.9.7. Søren Ibsen
d 3/5 1696 Bårse sg; b */5 - */5 1762 Hammer sg 
Gmd Hammer Torup, på den gd, der 1 matr 1688 havde nr 3 
(6.2.3.2 3/8.)

2.9.8. Mads Ibsen 
d 13/11 1698 Bårse sg; b 2o/ll 1698 s sg

2.9.9. Abele Ibsdtr
d 3/3 17oo Bårse sg; s+ 8/11 1757

g (trol 23/7 1724 Bårse sg)
2.9.9.a. Niels Nielsen

Gms Neble

2.9.I0. Mads Ibsen 
d 11/12 17ol Bårse sg

2.9.11. Anne Ibsdtr
d 22/6 17o4 Bårse sg; form b 7/6 17o5 s sg

2.9.12. Kirsten Ibsdtr
d lo/7 17o7 Bårse sg; b 11/12 17o7 s sg

Børn af Peder Ibsens 2. ægteskab(2«lo. - 2.13.)
2. % 13. Karen Pedersdtr

d 7/8 167o Hammer sg; b før 2/9 1683

2.9.14. Birte Pedersdtr
d 7/7 1672 Hammer sg; b før 2/9 1683
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2.9.15. Laurids Pedersen
d 27/9 1674 Hammer sg; b før 2/9 1683

2.9.16. Maren Pederdtr
d 1/7 1677 Hammer sg
Opholdt sig 1683 hos moderen

3. ? Jens Ibsen ?

Boedé 167o Hammer Torup

X. 445.
Forts. 4

494



Tillæg X. 445.

Note 1
Mette Lauridsdtr = 2.b.

Hendes moder, Birgitte Olsdtr, 2 g Thomas Steffensen, Blangslevj 
hun døde c 1647, jfr. i øvrigt VII. 5. note 1

Note 2
Karen Hendrichsdtr = 2.5.a.

2 g 1/12 (?) 1682 Hammer sg
Laurits Jensen
b 1/3 1696 Hammer sg; s+ 13/3 1696; blev myrdet
Gmd Hammer Torup

3 g
12/7 1696 Hammer sg
Laurs Rasmussen

4 g 3o/ll 1698 Hammer sg
Hemming Nielsen

Note 3
Anna Madsdtr = 2.9.a.

2 g 21/7 17o9 Bårse sg
Morten Sørensen
Gmd Bårse by; gd nr. 19

Note 4

1 g

f c 164o; b 21/11 1718 Bårse sg
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X. 447. Peder

Barn (1.)
1. Mette Pedersdtr

= IX. 224. s+ 22/6 1677

1 g
l.a. Anders Ibsen

=-IX. 223. s+ 27/12 1668
Gmd Risby, på den gd, der i matr 1688 fik nr 2

2 g
l.b. Peder Jensen 

f c 1629; form b 2!6/lo 171o Bårse sg 
Gmd Risby, på forannævnte gd nr 2

1.1. - Børn af Mette Pedersdtrs 1. ægteskab: se IX. 223.1. - 223.3. 
1.3.

Ingen børn efterladt fra sammes 2. ægteskab

496



X. 499. Jens (Lauridsen ? )
Form + mellem 1599 og 1613
Form göm Nyråd 

g
a. Ane Pedersdtr
5oo. s+ 15/7 1647

(ang hendes senere ægteskab se tillægget)

Børri af Jens (Lauridsen? )'s ægteskab (1. - 6.)
1. Laurids Jensen

Boede form Vordingborg

2. Ellen Jensdtr

1 -1* o
2 .a. Rasmus Pedersen Thuesen

s+ 14/2 1622 
Boede Nyråd

2 g
2.b. Hans Jørgensen Loden 

s+ 7/12 1631 
Boede Nyråd

5 g
2.c. Hans Pedersen

Boede Nyråd og - senere - Græsbjerg

Børn af Ellen Jensdtrs 1. ægteskab (2.1. - 2.3»)
2.1. Michel Rasmussen

s+ 19/2 1648
Smed Vordingborg, dog senere boende Nyråd; solgte kort før 
sin død en ejendomsgård i Vordingborg

1 s
2.1.a. Maren Svendsdtr

s+ 31/1 1644
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2.1.b.
2 g
Margrethe Hansdtr

X. 499.
Forts. 1

Børn af Michel Rasmussens 1. ægteskab ( 2.1.1. - 2.1.3.)
2.1.1. Ane Michelsdtr 

f c 1636

2.1.2. Fise Michelsdtr
f c 1637; + før 19/12 1648

2.1.3. Svend Michelsen
f c 1643; + før 19/12 1648

Børn af Michel Rasmussens 2. ægteskab (2.1.4. - 2.1.3.)
2.1.4. Rasmus Michelsen

2.1.3. Ane Michelsdtr

2.2. Beder 'lasmussen

2.3. Margrethe Rasmusdtr

g
2.3.a. Jens Rasmussen

Boede Ørslev (1636)

Barn af Ellen Jensdtrs 2. ægteskab (2.4.)
2.4. Rasmus Hansen

form f før 1621
Boede 1646 Nyråd

Form ingen børn efterladt fra .lien Jensdtrs 3. ægteskab

3• Karen Jensdtr

498
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X. 499
Forts. 2

3. a. Laurits Hansen
+ tør 3/8 1653; s+ 28/9 1635
Boede Vordingborg; var ”Byens Tjener”
(s af Hans Andersen; ang. hans - Laurits A.s^tidligere 
ægteskab se tillægget)

2 g (form)
3.b. Jens Michelsen

Boede Vordingborg

Barn af Karen Jensdtrs 1. ægteskab (3.1.)
3.1. Jens Lauritsen

Boede 1647 Nyråd

4. Kirsten Jensdtr (Nygaard)
IX. 25o. £+19/121643/

1 g
4.a. Jens Rasmussen Nygaard

=IX.249. form + før 3o/3 1629; s+ 26/1 163o
Boede Nyråd; form gmd

2 g
4.b. Hans Rasmussen (Nygaard)

Boede Nyråd; form gmd

5. Maren Jensdtr
s+ 6/2 og 27/4 1635

1 g
5.a. Rasmus ...........

Var smed

2 g
5.b. Johan Hansen

£ mellem 2o/ll 1648 og 14/11 1653
Var smed, Vordingborg
(ang hans senere ægteskab se tillægget)

Børn af Maren Jensdtrs 1. ægteskab <(5.1, - 5.3.)
5.1. Søren Rasmussen

form + før 15/7 1647 Æqq



X. M
Fos. 3

5. 2. Peder Rasmussen

5.3. Jens Rasmussen

Barn af Maren Jensdtrs 2. ægteskab (5.4.)
5.4. Hans Johansen

Smed, form Ugledige

6. Ane Jensdtr
s+ 11/2 1628

1 g
6.a. Hans ............

2 g
6.b. Christen Albertsen

Skomager, Vordingborg

Barn af Ane Jensdtrs 1. ægteskab (6.1.)
6.1. Jens Hansen

Boede Nyråd

Barn af sammes 2. ægteskab (6,2.)
6.2. lisbeth Christensdtr

5oo



fillæg X. 499.

Note 1 
Ane Pedersdtr = a.

senere g
Rasmus Jørgensen 
s+ 14/7 1652 
Roede Nyråd 
(s af Jørgen Skomager, Nyråd, og Kirsten Jørgensdtr, s+ hhv. 
19/6 16o6 og 19/6 16o5; han 2 g Kirstine Nielsdtr)

Note 2
Laurits Hansen = 5.a.

1 g 
Else Pedersdtr 
s+ 6/12 165o

Note 5
Johan Hansen = 5 ♦ b.

senere g 
Merete Rasmusdtr 
(dtr af Rasmus Jensen og Dorethe Jacobsdtr)

5 ol



Allerslev - Allerslev sg
Ambæk - Jungshoved sg 
Ammendrup — Allerslev sg 
Appenæs - Vejlø sg 
Bakkebølle - Vordingborg ldsg 
Balle - Kalvehave sg 
Basnæs — Vejlø sg 
Beidringe - Beidringe sg 
Blangslev - Mogenstrup og Hammer 
Bogø — Bogø sg 
Bonderup - Næstelsø sg 
Borup - Rønnebæk sg 
Boserup - Toksværd sg 
Brandelev - Næstelsø sg 
Broskov 
Brøderup 
Bøgesø 
Bønsvig 
Bårse 
Dyrlev 
Dysted 
Egebjerg 
Bndegårde

- Snesere sg
- Snesere sg
- Sverdrup sg
- Jungshoved sg
- Bårse sg
- Beidringe sg
- Toksværd sg
- Skibinge sg
- Skibinge sg

Hammer Torup - Hammer sg 
Hammer Tvede - Hammer sg 
Hastrup - Beidringe sg 
Hemmestrup - Everdrup sg 
Holme-Olstrup - Olstrup sg 
Hunstrup - Hammer sg
Høvdinghus - Mern sg
Jungshoved - Jungshoved sg 
Kalby 
Kalvehave 
Kastelev 
Kastrup 
Kidehauge 
Kindvig 
Klarskov 
Knudsby 
Kostræde 
Kragevig 
Krømlinge 
Køng 
Langebæk 
Langø 
Lekkende

- Olstrup sg
- Kalvehave sg
- Sværdborg sg
- Kastrup sg
- Vordingborg ldsg
- Mern sg
- Sværdborg sg
- Vordingborg ldsg
- Køng sg
- Allerslev sg
— Everdrup sg
- Køng sg
- Kalvehave sg
- Kalvehave sg
- Øster Egesborg sg

Engelstrup - Sverdrup sg
Everdrup - Sverdrup sg 
Faksinge - Beidringe sg 
Farø - Bogø sg
Fladså - Mogenstrup sg
Fæby - ørslev sg
Fårup - Hammer sg
Gederød - Allerslev sg 
Gishale Huse - Beidringe sg 
Grumløse - Udby sg 
Græsbjerg - ørslev og Vording- 
Gødstrup - Toksværd^Sf^ ldsg 
Hammer - Hammer sg 
Hammer Nyskov Huse - Hammer sg 

Lille Kindvig - Mern sg 
Lille Rettinge - Snesere sg 
Lille Tvede - Næstelsø sg 
Lov Skovhuse - Hammer sg 
Lundby - Lundby sg
Lundby Torp - Lundby sg 
Masnedø - Vordingborg ldsg 
Mern skov - Mern sg 
Mogenstrup — Mogenstrup sg
Myrup - Vester Egesborg sg
Neble - Sværdborg sg
Neble Torp - Sværdborg sg
Neder Vindinge - Kastrup sg
Nyråd - Vordingborg ldsg
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Nyskov - Hammer og Bårse sge 
Næs - Hastrup s g
Næstelsø - Næstelsø sg 
Nørre Mern - Mern sg
Nørre Tvede - Toksværd sg 
Nørre Viemose - Kalvehave sg 
Olstrup - Olstrup sg 
Oreby - Kastrup sg 
Oredrev Huse - Snesere sg 
Ornebjerg - Kastrup sg 
Over Oven - Snesere sg 
Over Vindinge — Sværdborg sg 
Pederstrup - Mogenstrup sg 
Ravnsbjerg - Toksværd sg 
Ravnstrup - Toksværd sg 
Rekkende - Allerslev sg 
Remkolde - Sværdborg sg 
Rettestrup - Vejlø sg 
Ring - Kammer sg 
Risby - Bårse sg 
Roneklint - Jungshoved sg 
Rønnebæk - Rønnebæk sg 
Røstofte - Øster Egesborg sg 
Sageby - Mern sg 
Sallerup - Køng sg 
Sandvig - Mern sg 
Sibberup - Rønnebæk sg 
Sjolte - Snesere sg 
Skallerup - Sværdborg sg 
Skalsby - Kern sg 
Skaverup - Sværdborg sg 
Skibinge - Skibinge sg 
Skovhuse, Øens - Skibinge og øster 
Skovmølle - Vester Egesb§?^SJ^ Sc<e 
Skuderup - Øster Egesborg sg 
Smidstrup - Snesere, Jungshoved og

Skibinge sge

Snertinge— Sværdborg sg 
Snesere - Snesere sg 
Snesere Torp - Snesere sg 
Stavnstrup - Bverdrup sg 
Stavreby - Jungshoved sg 
Stensby - Kalvehave sg 
Stenstrup - Rønnebæk og Jungs- 
04. - n n hoved sgeStensvea - Ørslev sg 
Store Røttinge - Snesere sg 
Stuby - Kastrup sg 
Sterlinge - Sverdrup sg 
Stårby - Øster Egesborg sg 
Svenstrup - Vejlø sg 
Svinninge - Sværdborg sg 
Svinø - Køng sg 
Sværdborg - Sværdborg sg 
Sølperup - Snesere sg 
Sønder Mern - Mern sg 
Søndre Viemose - Kalvehave sg 
Sørup - Toksværd sg 
Tappenøje - Snesere sg 
Teglstrup - Udby sg 
Tjørnehoved - Allerslev sy 
Toksværd - Toksværd sg 
Tolstrup - øster Egesborg sg 
Tærø - Kalvehave sg
Tågeby - Kern sg
Tågeskev - Everdrup sg 
Udby - Udby sg
Ugledige - Allerslev sg
Vejlø - Vejlø sg
Vestenbæk - Kalvehave sg 
Vester Egesborg — Vester Egesborg 

o O'Viemose - Kalvehave sg °
Vintersbølle - Vordingborg ldsg 
Øbjerggård - Køng sg 
Ørslev — Ørslev sg
Øster Egesborg - Øster Egesborg 
Åside - Snesere sg
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Sydsjællandske kilder

I Landsarkivet for Sjælland m.v,:
Kirkebøger og kirkefegnskaber for de foran nævnte sogne
Tingbøger (justitsprotokoller) for Hammer herred (fra 

1672) og Bårse herred (fra 1655) samt for Stensby 
birk (fra 1665) og Jungshoved birk (fra 1686)

Tingbog (justitsprotokol) for Vordingborg byfoged (fra 
1591) og justitsprotokoller for Vordingborg nordre 
og søndre birker (fra 18o9)

Skøde- og panteprotokoller for Hammer og Bårse herreder 
samt for Jungshoved birk (fra 1738)

Skøde- og panteprotokoller for Vordingborg byfoged (fra 
17oo) samt Vordingborg nordre og søndre birker (fra 
1741 ogl8o9)

Skifteprotokoller for det vordingborgske rytterdistrikt 
(fra 1662)

Skifteprotokoller for det 2. halve vordingborgske ryt­
terdistrikt (fra 1739)

Skifteprotokol for Vordingborg amt (fra 172o)
Skifteprotokol for Vordingborg nordre og søndre birker 

(fra 18o9)
Skifteprotokoller for Vordingborg byfoged (fra 1574)
Skifteprotokoller for gjodsernee Engelholm (fra 1775), 

Høvdinggård (fra 1777), Iselingen (fra 1775), Jungs­
hoved (fra 1761), Lilliendal (fra 1777), Oremands- 
gård (fra 1761), Petersgård (fra 1772) og Rosenfeld 
(fra 1775)

Skifteprotokol for Svérdborg sognekald, mensalgodset 
(fra 1738)

Fæsteprotokol for det vordingborgske regiments di­
strikts Ryttergods (fra 1725)

Fæsteprotokoller for det vordingborgske rytterdistrikt; 
(fra 1755)

Sessionsprotokol for det vordingborgske rytterdistrikt 
(fra 1712)

Sessionsprotokol for 2. sjællandske ryttergods (fra 1712)

I Rigsarkivet:
Folketællingslister (fra i 1787)
Oeders efterretninger (1771) 5o4



Lægdsruller (fra 1791)
Matrikler (1664, 168«, 1724)
Krigs-og portions jordebog over hr, oberist Mattias

Nummesens regiments ryttergods udi Sjælland (fra 1696)
Jordebog for Vordingborg amt (17o9)
Krigsjordebog over det kgl. bondegods i Vordingborg amt 

som er inddelt i rytterhold (1717)
Hoved-, krigs- og portions-jordebog for det vording- 

borgske regiment distrikt rytter-gods (l/lo 1719)
Jordebog over Vordingborg distrikters ryttergods (c 1733)
Jordebog over Vordingborg rytterdistrikts 2« halvdel (1744)
Vordingborg lens regnskaber (I660-6I)
Vordingborg amts kontributionsregnskaber (fra 1661-62)
Vordingborg amts kontributions-, familie- og folke- 

skatsregnskaber (fra 1671)
Vordingborg amts familie- og folkeskatsregnskaber (fra 1696)
Vordingborg rytterdistrikts jordebogsregnskaber (fra 171«)
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Maren Kirstine Nielsen skulle efter den kontrakt af 18/1 18o5, 
ved hvilken faderen, Niels Sørensen, afstod sin gård i Ring til 
sønnen Søren Nielsen (II.1.3.), af denne sidste have 7oo rdlr 
som arv efter forældrene. Samme dag kontrakten blev underskre­
vet, udstedte Søren Nielsen da til sin søster en panteobliga- 
tion. Den lød på 65o rdlr og overladelse til hende dels af ”en 
Sengs Klæder” (nemlig 4 dyner, 2 lange og 2 korte puder), dels 
en kiste; effekterne svarede til en værdi af 5o rdlr. Af de 65o 
rdlr kunne de 625 opsiges med 1/2 års varsel fra hver af sider-w 
ne, medens de 25 rdlr skulle henstå, så længe faderen levede. 
Sengeklæderne og kisten skulle udleveres søsteren ved hendes 
eventuelle indgåelse af ægteskab, eller hvis hun forinden et æg­
teskab måtte forlade gården. Den 22/12 1869 blev der tinglyst 
kvittering fra hendes side for modtagelsen af 65o rdlr + ren­
ter (til udbetalingen også af de nævnte 25 rdlr forelå samtyk­
ke fra faderen).
Sammen med faderen boede hun på gården i Ring i hvert fald endnu 
den 1/2 187o, men muligvis er hun flyttet bort derfra ret kort 
efter Vedkommende dato; det er blevet fortalt, at hun følte sig 
dårligt behandlet af broderens døtre. Da hun i juli 1874 ind­
gik ægteskab , opholdt hun sig hos broderen Jacob Nielsen 
(II.1.4.), som da boede Vognmagergade 4 i København.
Hendes ægtefælle, Axel Reinhold Wibergs forældre: Anders Rein­
hold Wiberg og hustru Cecilie Thorsdotter boede ved hans fød­
sel i Snöstorp församling ved Halmstad. Faderen var uddannet 
som bødker og angives ved sønnens dåb at være bødkermester i 
nævnte församling; senere boede faderen i Nya Såpebruket i sam­
me område; han døde den 26/9 1862. Hans enke afgik ved døden 
i' 1894, ligeledes i Snöstorp.
Axel R W kom i stenhuggerlære på hjemegnen, og læretiden i ved­
kommende fag er formentlig sluttet senest i 1865; da han senere 
(i 1881) ansøgte om dansk indfødsret, jfr. nedenfor, oplyste han 
nemlig, at han - når bortsås fra et par korte ophold i Sverige - 
havde opholdt sig i Danmark siden 1865 - på Sjælland, i Jylland 
og på Bornholm. Fra l/lo 1868 (og endnu i juli 187o) arbejdede 
han: ved stenhugning og brobygning for en entreprenør, som i en 
skriflig udtalelse i sin tid karakteriserede ham som værende 
dygtig og flittig ved sit arbejde og i øvrigt som en ”retskaffen 
karl”. Ved arbejde af nævnte art var han -ihvert fald senere -
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beskæftiget inden for eller i nærheden af Lundby sogn, Hammer 
herred, Præstø amt. Den 1/12 187o boede han som logerende hos 
gårdmand Hans Jacobsen i Lundby by (III.3.9.), med hvis datter 
Thrine Hansen (III.3.9.3. — og kusine til Maren Kirstine Nielsen) 
han 16/3 1871 fik et barn; dette uden for ægteskab fødte barn, 
Maren (III.3.9.1.), døde som otteårig, den 21/3 1879 (efter at 
dets moder i nogle år havde været gift i Solbjerg sogn, Holbæk 
amt).
Da A R W i juli 1874 indgik ægteskab i Trinitatis kirke i Køben­
havn, boede han på hotel ”Kongen af Sverige”; formentlig er han 
i anledning af brylluppet kommet til byen fra Sverige og efter 
vielsen taget tilbage dertil med sin hustru. Den 1/12 1874 op­
holdt parret sig i Ängelholm, Kristiansstad län i Sverige, og 
dér blev senere deres ældste datter født.
I midten af 1875 kom derefter A R \'l med sin familie - hustru og 
datter - til Bornholm. Han var fra august samme år blevet ansat 
som bestyrer ved Hammerens Stenværk, hvilket ejedes af en i Kø­
benhavn boende tysk grosserer, I. F. Martens. Familien tog for­
mentlig efter ankomsten til Bornholm først ophold i Sandvig, i 
en lejet bolig, men nogle år derefter flyttede man ind i en egen 
beboelse. Ved skøde af 3o/lo 1878 erhvervede A R J nemlig 2 éjén- 
domme i Allinge, dels matr. nr. 94 af Allinge og Sandvig købstæ- 
ders bygrunde, omfattende et hus, gårdsplads og have, og belig­
gende på hjørnet af Skolestræde og Pilegade, dels matr. nr. 98 ' 
af nævnte bygrunde, omfattende et vænge (eller en løkke) ved Sko­
lestræde lige over for førstnævnte ejendom, og familien tog då 
ophold i det nyerhvervede hus. Et lille stykke af matr. nr. 98 - 
nu matrikuleret som nr. 98^ - afhændede A R \i den 22/9 1882 til 
en nabo i byen.
Den 7/8 1882 fik han - efter ansøgning og med anbefaling fra Al­
linge—Sandvig byråd, der omtalte ham som dygtig og hæderlig - 
dansk indfødsret i henhold til lov af 16/2 s.å.
Vistnok ligeledes i 1882, dog måske først i 1883, forpagtede han 
stenværket på Hammeren, og han drev det derefter for egen reg­
ning, såvel medens grosserer Martens var ejer af det, som efter 
at Martens’ 2 svogre, baronerne von Ohlendorff, Hamburg, var 
blevet værkets ejere. Ved skøder af henholdsvis 17/3 1884 og 31/3 
1884 afstod A R J - antagelig som følge af forpagtningsforholdet 
- sine ejendomme i Allinge, dels matr. nr. 98—, dels matr. nr. 
94, og familien boede derefter i Sandvig ”paa Hammeren", i et 
lejet hus.
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I henhold til en overenskomst af 25/lo 1887 mellem haron Hen­
rich J.B. Ohlendorff og A R W fik sidstnævnte ved skøde af 19/12 
1887 overdraget en byggeplads, beliggende på stenværkets terri- 
torium og nu matrikuleret som nr. 369— af Allinge landsogn. Fra 
sælgerens side var overdragelsen betinget af, ät han, såfremt 
A R Ws forhold som forpagter af Hammeren skulle ophøre, fik ret 
til at tilbagekøbe pladsen med det på denne opførte våningshus, 
til en pris fastsat efter taksering ved to i fællesskab valgte 
sagkyndige, dog ikke til en pris højere end svarende til, hvad 
der var kostet på huset.
I 1888 overgik stenværket til A/S Bornholms Granitværk, og virk­
somheden blev, i forbindelse med anlægget af Hammerhavnen, stærkt 
udvidet. Dette gav anledning til, at forpagtningsforholdet ophør­
te, at AR \< i august 1891 blev driftsleder ved det udvidede 
værk - sammen med en anden funktionær -, og at han - antagelig 
som følge af betingelsen ved erhvervelsen i 1887 af grunden - 
ved skøde af 23/9 1891 afhændede ejendommen matr. nr. 369— (med 
påstående bygninger og nagelfast tilbehør, deriblandt 4 kakkel­
ovne, et komfur og et murkar.
A R Ws tilknytning til stenværket på Hammeren ophørte i begyn­
delsen af 1893, og han drev derefter sit eget, nye stenhuggeri 
i Allinge by, sydøst for havnepladsen på et lejet areal. Sten­
huggeriet lå mellem en række ejendomme på Østergades nordøst­
lige side og kysten, bl.a* ud for den af de nævnte ejendomme, 
der havde nr. 192 (af Allinge købstads bygrunde), hvilken ejendom 
A R W erhvervede ved skøde af 13/5 1893, og som familien flytte­
de ind i - formentlig efter i nogen tid at have boet til leje i 
et hus på hjørnet af Storegade og Søndergade.
Stenmaterialet til virksomheden i Allinge fremskaffedes dels fra 
lejede arealer, dels fra forskellige ejendomme, som A R tf efter­
hånden erhvervede, jfr. nedenfor.
A R J boede kun i Østergade et par år, idet han og familien i 
1895 flyttede til en nyerhvervet landejendom i Olsker sogn. Den­
ne ejendom - ”Aldersro” - fik han overdraget ved skøde af 1/4 
1895; den omfattede to fra henholdsvis lo. selvejergård, ”Sjælle— 
gaard”, og 11« selvejergård, ”Lille Hallegaard”, udskilte par- 
celler, matr. nr.e henholdsvis 14— og 15— af Olsker sogn med på­
stående bygninger.
En forøgelse af de fra "Aldersro” drevne landbrugsarealer fandt 
sted i sommeren 1895, idet A R W ved skøde af 5/8 1895 overtog
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en fra 13. selvejergård i Olsker, ”Smedegaard", udstykket par­
cel, matr. nr. 17^. En yderligere forøgelse skete ved skøde af 
22/11 19o2 på en parcel fra lo. selvejergård i nævnte sogn, nu 
matr. nr. 14— af sognet. Også andre ejendomme erhvervedes af 
A R J, med forskellige formål for øje. Af hensyn til stenværks­
virksomheden erhvervedes ved skøde af 7/6 1894 to jordlodder, 
matr. nr.e 256 og 257 af Allinge og Sandvig købstæders mark­
jorder, kaldet "Ledhøj". Endvidere ved skøde af 21/7 19oo en 
jordlod, matr. nr. 82— af Olsker sogn, beliggende i området 
Storedal ved Sandkås. Endelig ved skøde af 14/lo 1912 en parcel, 
matr. nr. 2— af Olsker sogn, nær ved Set. Ols kirke.
Til de allerede nævnte jorder kom to byejendomme. Først - ved 
skøde af 12/6 1897 — erhvervedes matr. nr. Io2 af Allinge køb­
stads bygrunde. Ejendommen med påstående bygninger lå ud mod 
Østergade, på dennes sydvestlige side. Ret kort derefter — ved 
skøde af 16/6 1898 - bortsolgtes imdlertid en del af ejendommen, 
nemlig en lod, som blev udstykket som matr. nr. Io2— og lå nord­
ligst; resten af det hidtidige matr. nr. Io2 opdeltes i matr. 
nr.e lo2— og lo2—. Dernæst - ved skøde af 19/5 19oo - overtog 
A R .1 matr. nr. 193 (hørende til Allinge købstads bygrunde). Den­
ne sidste ejendom var ubebygget og - mod nord - nabogrund til det 
i 1893 købte matr. nr. 192; den benyttedes som have.
Ejendommen matr. nr. Io2— var i 19ol beboet af A R .7s svigersøn, 
vognmand Otto Julius Hermansen (gift 12/9 1896 med datteren Ag­
da Marie W, der for øvrigt boede samme sted som enke i 19o6),men 
i 19o7 blev den (ved skøde af 1/7 19o7) afhændet.
I 19o9 flyttede familien W fra ”Aldersro" til Allinge, efter at 
hovedparten af arealerne til nævnte ejendom - matr. nr.e 14—, 
15— og 14— - var blevet afstået, den 3/lo 19o9. Man tog nu op­
hold i ejendommen matr. nr. 192 i Østergade, i hvilken indtil da 
havde boet ægtefællernes ældste søn. Axel. Sidstnævnte (der var 
blevet gift 4/3 19o4, og som 19o6 virkede som bogholder ved 
stenhuggeriet) var formentlig flyttet til en lejlighed i Kirke­
gade; senere (antagelig ca. 1913) kom han med hustru og børn til 
at bo i østergade - i et hus, som faderen skal have ladet bygge 
til ham på matr. nr. Io2—, d.v.s. omtrent lige over for det, han 
selv beboede.
A R Ws virksomhed siges i de bedste år at have været af relativt 
betydeligt omfang; den skal da have været drevet med en arbejder- 
styrke på henved 5o mand. En væsentlig del af granitten sendtes 
til København; i 19o7 leveredes sten til brug ved opførelsen af
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Rigshospitalet. I 19o9 fandt stentrydningen sted dels i Ledhøj- 
området, dels i Storedal, under anvendelse - efter de foretagne 
sprængninger - af enkelte og dobbelte stenkraner; på stenbanen 
i Allinge fandtes da arbejdsskur, materialskur samt en smedie i 
en lille grundmuret bygning; inden for området transporteredes 
stenene på blokvogne, der kørte på skinner; transporten foregik 
uden anvendelse af maskinkraft.
Omfanget af virksomheden reduceredes imidlertid i Årenes løb be­
tydeligt, hvilket tilskrives forskellige omstændigheder; en øget 
udenlandsk konkurrence havde gjort sig gældende, idet de køben­
havnske forbrugere af granit - og mellemhandlerne - kunne få 
billigere sten fra Sverige, og hertil kom en udvikling, hvorved 
en større anvendelse end før af beton ved større bygningsarbej­
der begrænsede efterspørgselen efter forarbejdet granit; yder­
ligere skete det, at A R W ramtes af sygdom, der bevirkede, at 
han fik koldbrand i den venstre fod, med den følge, at foden 
måtte amputeres, vistnok ca. år 1911. Senere fik udbruddet af 
den første verdenskrig i 1914 - som for andre stenhuggerier - en 
negativ indflydelse på hans produktionsvirksomhed, og det forhold, 
at hans helbredstilstand forværredes betydeligt ved, at der gik 
koldbrand også i den anden fod, og at han derfor måtte udstå 
stærke smerter, virkede i samme retning ind på det forretnings- . 
mæssige.
I november 1915 måtte A R V/ lade sig indlægge på sygehuset i Al­
linge med henblik på foretagelsen af endnu en amputation - af 
den højre fod.--Denne amputation kunne han imidlertid ikke over­
leve; nogle dage efter operationen afgik han ved døden. 
Af den fyldigste nekrolog i den bornholmske presse - i Bornholms 
Avis for lo. november 1915 - fremgår, at han var blevet anset 
for at være en såre driftig og i pengesager meget pålidelig mand, 
hvorfor han nød god tiltro og god kredit, da han tog fat for egen 
regning; han arbejdede sig derfor op til at være en efter de lo­
kale forhold velsitueret mand, men — hedder det - tidernes ugunst 
og store tab ved forskellige forretningsforbindelser samt den 
sygdom, der ramte ham, satte ham langt tilbage i økonomisk hen­
seende. tt ”denne dygtige og retskafne Mand, som
(havde) skaffet Arbejde og Brød til saa mange Munde indenfor vort 
lille Samfund, (skulle) gå bort efterladende sin Familie i trange 
Kaar". Han karakteriseredes i øvrigt i nekrologen som et stærkt
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konservativt interesseret menneske, og det føjedes til, at der 
til tider nok havde været enkelte rivninger og lidt tilløb til 
strejker hos ham, men at uoverensstemmelserne hurtigt blev bi­
lagt. (I Bornholms Tidende for lo. november 1915 kan der om den 
afdøde bl.a. læses, at han var en dygtig mand med en rolig og 
vindende fremtræden.) 
Nekrologen i Bornholms Avis slutter med oplysninger om, at A R W 
havde været Odd Fellow—ordenens veteran og ældste på Bornholm, 
og at det i første række skyldtes hans virksomhed, at nævnte 
orden nu havde fået godt fodfæste på stedet.
I avisen for 15. november 1915 blev der givet et kortere referat 
af A R Ws jordefærd, hvilken havde fundet sted samme dag fra 
Allinge kirke under meget stor deltagelse. Alle den afdødes ven­
ner fulgte og ligeledes en del af hans ”gamle Arbejdere", siges 
det. Men for øvrigt skal der have været folk til stede fra hele 
øen, og flag skal have vajet på halv stang over hele byen og på 
havnen under begravelsen.
På skiftet efter Axel Reinhold Jiberg behandledes boet som 
gældsfragåelsesbo; aktiverne - faste ejendomme og løsøre - vur­
deredes til godt 22.000 kr., men gældsposterne oversteg langt 
dette beløb; hovedparten af ejendommene blev solgt på auktion 
for bud under vurderingssummerne. Uanset bortsalget af ejendommen 
i Østergade forblev enken boende i denne sammen med de yngste af 
sine børn, indtil de alle (ca. 192o) flyttede til København. Ved 
sin død delte hun lejlighed med sine ugifte døtre. Lovise og Val­
borg (i Gunløgsgade, Amagerbro kvarter).
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